
Республика Казахстан
Акмолинская область

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ

«Строительство капитальных и временных зданий и сооружений
объекта "Глэмпинг №1"» 

Северо-Казахстанская область, Айыртауский район, РГУ ГНПП
"Кокшетау", Шалкарский филиал лесничество им. "Акана-Серi",

квартал 45, выдела 8,34,61,64 на берегу оз. Шалкар

Исполнитель: 
ТОО «BaiMura» Борщенко С.В.

г.Кокшетау, 2024 год



СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ:

№ п/п Должность Подпись Фамилия исполнителя

1 Директор ТОО "BaiMura" Борщенко С.В.

2



Аннотация

Отчет  о  возможных  воздействиях  на  окружающую  среду  (далее  Отчет)
«Строительство капитальных и временных зданий и сооружений объекта "Глэмпинг №1"»
Северо-Казахстанская область, Айыртауский район, РГУ ГНПП "Кокшетау", Шалкарский
филиал лесничество им. "Акана-Серi", квартал 45, выдела 8,34,61,64 на берегу оз. Шалкар
разработан на основании статьи 72 ЭК РК.

По результатам Заявления о намечаемой деятельности ТОО «O’AZIZ» было
получено  Заключение  об  определении  сферы  охвата  оценки  воздействия  на
окружающую  среду  №KZ08VWF00140955  от  20.02.2024  г.,  выданное  РГУ
«Департамент экологии по Северо-Казахстанской области комитета экологического
регулирования  и  контроля  министерства  экологии  и  природных  ресурсов  РК»
(приложение  Б), в  котором  был  сделан  вывод  о  необходимости  разработки  отчета  о
возможных воздействиях.

Проект разработан на основании заключения об определении сферы охвата оценки
воздействия на окружающую среду №KZ08VWF00140955 от 20.02.2024 г., выданное РГУ
««Департамент  экологии  по  Северо-Казахстанской  области  комитета  экологического
регулирования  и  контроля  министерства  экологии  и  природных  ресурсов  РК».  При
разработке  отчета  о  воздействие  были  предусмотрены  все  выводы,  указанные  в
заключение об определение сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду, а
также  учтены  замечания  и  предложения  согласно  протоколу  (сводной  таблицы)
предложений и  замечаний  по  заявлению о  намечаемой деятельности  по  объекту  ТОО
«O’AZIZ».

На  территории  площадки  на  период  строительно-монтажных  работ  имеется  11
источников  загрязнения  атмосферного  воздуха,  из  них  1  организованный  и  10
неорганизованных источников выброса загрязняющих веществ в атмосферу. В выбросах в
атмосферу  на  период  строительно-монтажных  работ  содержится  18  загрязняющих
веществ.

Валовый  выброс  загрязняющих  веществ  на  период  строительно-монтажных
составляет 1,64274617 т/г.

На территории площадки на период эксплуатации объекта имеется 5 источников
загрязнения  атмосферного  воздуха,  из  них  1  неорганизованный  и  4  организованных
источников  выброса  загрязняющих веществ  в  атмосферу.  В  выбросах  в  атмосферу  на
период эксплуатации содержится 10 загрязняющих веществ.

Валовый  выброс  загрязняющих  веществ  на  период  эксплуатации  составляет
1,9487281 т/г.

В период строительно-монтажных работ на участке будет образовываться 4 вида
отходов; 2 опасных и 2 неопасных; в период эксплуатации будет образовываться 4 вида
отходов; 1 опасный и 3 неопасных.

Намечаемая  деятельность:  «Строительство  капитальных  и  временных  зданий  и
сооружений объекта «Глемпинг № 1» в связи с отсутствием данного вида деятельности в
Приложении 2 Экологического кодекса РК от 02.01.2021 г № 400-VI и на основании п.12
«Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие
на  окружающую  среду»,  утвержденную  приказом  Министра  экологии,  геологии  и
природных  ресурсов  Республики  Казахстан  от  13  июля  2021  года  №  246  на  период
строительства и эксплуатации относится к объектам III категории. 

Область воздействия и размер СЗЗ данным отчетом о возможных воздействиях на
окружающую среду не устанавливается, в связи с тем, что строительные работы носят
временный  характер,  расчет  рассеивания  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  не
проводится, выбросы от автотранспорта не нормируются и не включаются в лимит платы,
так как, собственник автотранспорта ежегодно платит налог по фактически сжигаемому

3



Начало  намечаемой деятельности  (строительство)  –  апрель  2024  года,  окончание
октябрь 2024 года (продолжительность строительно-монтажных работ 7 месяцев). 

Область воздействия и размер СЗЗ данным отчетом о возможных воздействиях на
окружающую  среду  не  устанавливается,  в  связи  с  тем,  что  эксплуатация  объекта
предусмотрена в особо-охраняемой территории.

Начало  эксплуатации  объекта  запланировано  на  ноябрь  2024  года,
эксплуатационный период 25 лет (согласно срока аренды земельного участка).

4



Содержание
Введение............................................................................................................................................
1 Отчет о возможных воздействиях...........................................................................................
1.1 Описание  предполагаемого  места  осуществления  намечаемой  деятельности,  его
координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными файлами

12
1.2 Описание  состояния  окружающей  среды  на  предполагаемой  затрагиваемой
территории на момент составления отчета (базовый сценарий).................................................
1.3 Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа
от начала намечаемой деятельности, соответствующее следующим условиям........................
1.4 Информацию  о  категории  земель  и  целях  использования  земель  в  ходе
строительства  и  эксплуатации  объектов,  необходимых  для  осуществления  намечаемой
деятельности.....................................................................................................................................
1.5 Информацию  о  показателях  объектов,  необходимых  для  осуществления
намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты (площадь занимаемых земель,
высота), другие физические и технические характеристики, влияющие на воздействия на
окружающую среду; сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой
производительности предприятия, его потребности в энергии, природных ресурсах, сырье
и материалах.....................................................................................................................................
1.6 Описание планируемых к  применению наилучших доступных технологий –  для
объектов I категории, требующих получения комплексного экологического разрешения в
соответствии с пунктом 1 статьи 111 Кодексом...........................................................................
1.7 Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений,
оборудования  и  способов  их  выполнения,  если  эти  работы  необходимы  для  целей
реализации намечаемой деятельности...........................................................................................
1.8 Информацию  об  ожидаемых  видах,  характеристиках  и  количестве  эмиссий  в
окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду,
связанных  со  строительством  и  эксплуатацией  объектов  для  осуществления
рассматриваемой  деятельности,  включая  воздействие  на  воды,  атмосферный  воздух,
почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные
воздействия.......................................................................................................................................
1.9 Информацию  об  ожидаемых  видах,  характеристиках  и  количестве  отходов,
которые  будут  образованы  в  ходе  строительства  и  эксплуатации  объектов  в  рамках
намечаемой деятельности, в том числе отходов, образуемых в результате осуществления
постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, оборудования......................
2 Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, участков,
на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные негативные воздействия
намечаемой  деятельности  на  окружающую  среду,  с  учетом  их  характеристик  и
способности переноса в окружающую среду; участков извлечения природных ресурсов и
захоронения отходов........................................................................................................................
3 Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учетом ее
особенностей  и  возможного  воздействия  на  окружающую  среду,  включая  вариант,
выбранный  инициатором  намечаемой  деятельности  для  применения,  обоснование  его
выбора,  описание  других  возможных  рациональных  вариантов,  в  том  числе
рационального варианта, наиболее благоприятного с точки зрения охраны жизни и (или)
здоровья людей, окружающей среды.............................................................................................
4 Варианты осуществления намечаемой деятельности............................................................
5 Рациональный вариант осуществления намечаемой деятельности.....................................
6 Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут быть
подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности.......................................
6.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности......................

5



6.2 Биоразнообразие  (в  том  числе  растительный  и  животный  мир,  генетические
ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких животных,
экосистемы).......................................................................................................................................
6.3 Земли (в том числе изъятие земель),  почвы (в  том числе включая органический
состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации)................................................................
6.4 Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод)

56
6.5 Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических нормативов его
качества,  целевых  показателей  качества,  а  при  их  отсутствии  –  ориентировочно
безопасных уровней воздействия на него).....................................................................................
6.6 Сопротивляемость  к  изменению  климата  экологических  и  социально-
экономических систем.....................................................................................................................
6.7 Материальные  активы,  объекты  историко-культурного  наследия  (в  том  числе
архитектурные и археологические), ландшафты..........................................................................
6.8 Взаимодействие указанных объектов.................................................................................
7 Описание  возможных  существенных  воздействий  (прямых  и  косвенных,
кумулятивных,  трансграничных,  краткосрочных  и  долгосрочных,  положительных  и
отрицательных)  намечаемой  деятельности  на  объекты,  перечисленные  в  пункте  6
настоящего приложения, возникающих в результате...................................................................
7.1 Строительства  и  эксплуатации  объектов,  предназначенных  для  осуществления
намечаемой деятельности, в том числе работ по постутилизации существующих объектов
в случаях необходимости их проведения.......................................................................................
7.2 Использования  природных  и  генетических  ресурсов  (в  том  числе  земель,  недр,
почв, воды, объектов растительного и животного мира – в зависимости от наличия этих
ресурсов  и  места  их  нахождения,  путей  миграции  диких  животных,  необходимости
использования не возобновляемых, дефицитных и уникальных природных ресурсов)...........
8 Обоснование  предельных  количественных  и  качественных  показателей  эмиссий,
физических  воздействий  на  окружающую  среду,  выбора  операций  по  управлению
отходами............................................................................................................................................
9 Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам...........................
10 Обоснование  предельных  объемов  захоронения  отходов  по  их  видам,  если  такое
захоронение предусмотрено в рамках намечаемой деятельности...............................................
11 Информация  об  определении  вероятности  возникновения  аварий  и  опасных
природных  явлений,  характерных  соответственно  для  намечаемой  деятельности  и
предполагаемого места ее осуществления, описание возможных существенных вредных
воздействий  на  окружающую  среду,  связанных  с  рисками  возникновения  аварий  и
опасных  природных  явлений,  с  учетом  возможности  проведения  мероприятий  по  их
предотвращению и ликвидации......................................................................................................
11.1 Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе намечаемой
деятельности.....................................................................................................................................
11.2 Вероятность  возникновения  стихийных  бедствий  в  предполагаемом  месте
осуществления намечаемой деятельности и вокруг него.............................................................
11.3 Вероятность  возникновения  неблагоприятных  последствий  в  результате  аварий,
инцидентов,  природных  стихийных  бедствий  в  предполагаемом  месте осуществления
намечаемой деятельности и вокруг него........................................................................................
11.4 Все  возможные  неблагоприятные  последствия  для  окружающей  среды, которые
могут возникнуть в результате инцидента, аварии, стихийного природного явления..............
11.5 Примерные масштабы неблагоприятных последствий.....................................................
11.6 Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, природных стихийных
бедствий, включая оповещение населения, и оценка их надежности.........................................
11.7 Планы  ликвидации  последствий  инцидентов,  аварий,  природных стихийных

6



бедствий,  предотвращения  и  минимизации  дальнейших  негативных  последствий  для
окружающей среды, жизни, здоровья и деятельности человека..................................................
11.8 Профилактика,  мониторинг  и  ранее  предупреждение  инцидентов  аварий,  их
последствий,  а  также  последствий  взаимодействия  намечаемой  деятельности  со
стихийными природными явлениями.............................................................................................
12 Описание предусматриваемых для периодов строительства и эксплуатации объекта
мер  по  предотвращению,  сокращению,  смягчению  выявленных  существенных
воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду, в том числе предлагаемых
мероприятий по управлению отходами, а также при наличии неопределенности в оценке
возможных существенных воздействий – предлагаемых мер по мониторингу воздействий
(включая необходимость проведения послепроектного анализа фактических воздействий в
ходе реализации намечаемой деятельности в сравнении с информацией, приведенной в
отчете о возможных воздействиях)................................................................................................
13 Меры  по  сохранению  и  компенсации  потери  биоразнообразия, предусмотренные
пунктом 2 статьи 240 и пунктом 2 статьи 241 кодекса.................................................................
14 Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и обоснование
необходимости  выполнения  операций,  влекущих  такие  воздействия,  в  том  числе
сравнительный  анализ  потерь  от  необратимых  воздействий  и  выгоды  от  операций,
вызывающих  эти  потери,  в  экологическом,  культурном, экономическом  и  социальном
контекстах.........................................................................................................................................
15 Цели,  масштабы  и  сроки  проведения  послепроектного  анализа, требования  к  его
содержанию, сроки представления отчетов о послепроектном анализе.....................................
16 Способы  и  меры  восстановления  окружающей  среды  на  случаи прекращения
намечаемой деятельности, определенные на начальной стадии ее осуществления..................
17 Описание  методологии  исследований  и  сведения  об  источниках экологической
информации, использованной при составлении отчета о возможных воздействиях................
18 Описание  трудностей,  возникших  при  проведении  исследований  и  связанных  с
отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем современных научных
знаний................................................................................................................................................
19 Краткое нетехническое резюме с обобщением информации, указанной в пунктах 1 -
17 настоящего приложения, в целях информирования заинтересованной общественности в
связи с ее участием в оценке воздействия на окружающую среду.............................................
Список использованных источников..............................................................................................
Приложения......................................................................................................................................
Приложение А...................................................................................................................................
Приложение Б...................................................................................................................................
Приложение В.................................................................................................................................114
Приложение Г.................................................................................................................................115
Приложение Д.................................................................................................................................137

Список рисунков

Рисунок 1.1 – Ситуационная схема расположения объекта «Глемпинг № 1»......................13
Рисунок  1.2  –  Обзорная  карта  района  работ  с  расположением  жилой  зоны  и  водных
объектов........................................................................................................................................14
Рисунок 1.3 – Карта-схема с нанесением источников загрязнения и жилыми зонами  на
период СМР..................................................................................................................................15
Рисунок 1.4 – Карта-схема с нанесением источников загрязнения и жилыми зонами  на
период эксплуатации...................................................................................................................16
Рисунок 1.5 – Общие площади участков застройки.................................................................20
Рисунок 1.6 –Карта рассеивания 2754 Алканы С12-С19.........................................................33
Рисунок 1.7 –Карта рассеивания 1301 Проп-2-ен-1-аль..........................................................34

7



Рисунок 1.8 –Карта рассеивания 0328 углерод.........................................................................35
Рисунок 1.9 –0304 азота диоксид...............................................................................................36
Рисунок 1.10 –Карта рассеивания 0301 азота диоксид............................................................37

Список таблиц

Таблица 1.1 – Коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ
в атмосфере..................................................................................................................................18
Таблица 1.2 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период
СМР...............................................................................................................................................27
Таблица 1.3 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период
эксплуатации объектов................................................................................................................28
Таблица  1.4  -  Определение  необходимости  расчетов  приземных  концентраций  по
веществам....................................................................................................................................31
Таблица 1.5 - Сводная таблица результатов расчетов.........................................................32
Таблица 1.6 – Декларируемые выбросы загрязняющих веществ в атмосферу в период СМР
.......................................................................................................................................................39
Таблица  1.7  –  Декларируемые  выбросы загрязняющих веществ  в  атмосферу  в  период
эксплуатации................................................................................................................................40
Таблица 2.1 – Административно-территориальное деление Северо-Казахстанской области
.......................................................................................................................................................49
Таблица 6.1 – Средства по обеспечению мероприятия для сохранения среды обитания,
путей миграции диких животных района.................................................................................55
Таблица 8.1 - Описание системы управления отходами.........................................................59
Таблица  9.1  –  Декларируемое  количество  опасных  отходов  (т/год)  на  период
строительно-монтажных работ..................................................................................................65
Таблица  9.2  –  Декларируемое  количество  неопасных  отходов  (т/год)  на  период
строительно-монтажных работ..................................................................................................65
Таблица  9.3  –  Декларируемое  количество  опасных  отходов  (т/год)  на  период
экплуатации.................................................................................................................................65
Таблица  9.4  –  Декларируемое  количество  неопасных  отходов  (т/год)  на  период
эксплуатации................................................................................................................................65
Таблица 11.1 – Последствия природных и антропогенных опасностей при осуществлении
проектной деятельности..............................................................................................................68
Таблица 11.2 – Частота возникновения аварийных ситуаций при строительстве................69
Таблица 11.3 – Шкала оценки пространственного масштаба (площади) воздействия........71
Таблица 11.4 – Шкала оценки временного воздействия..........................................................71
Таблица 11.5 – Шкала величины интенсивности воздействия...............................................72
Таблица 11.6 – Расчёт комплексной оценки и значимости воздействия на природную среду
.......................................................................................................................................................73
Таблица 11.7 – Матрица рисков.................................................................................................74

8



Список аббревиатур и использованных сокращений

ГОСТ государственный стандарт
ГУ государственное учреждение
КОП категория опасности предприятия
МОС и ВР Министерство окружающей среды и водных ресурсов
ОВОС оценка воздействия на окружающую среду
ОНД общая нормативная документация
ОО общественное объединение
ООС
ОС

охрана окружающей среды
общественные слушания

НДВ нормативы допустимых выбросов
ПДКм.р. предельно-допустимая концентрация, максимально-разовая
ПДКс.с предельно-допустимая концентрация, среднесуточная
р. Река
РД руководящий документ
РК Республика Казахстан
РНД руководящий нормативный документ
СЗЗ санитарно-защитная зона
ТБО твердо-бытовые отходы
ТОО товарищество с ограниченной ответственностью
НДТ наилучшие доступные технологии
КТА комплесный технологический аудит

Список условных обозначений использованных единиц измерения

% процент
0С градус Цельсия
г грамм
ГДж гигаджоуль
кг килограмм
мм милиметр
кВт кило-ватт
Мб мегабайт
экв. Эквивалент
л литр
м метр
мг миллиграмм
МДж мегаджоуль
с секунда
т тонна
дБА Децибел 

9



Введение
Настоящий отчет о возможных воздействиях на окружающую среду (далее Отчет)

выполнен с целью получения информации о влиянии на окружающую природную среду
намечаемой  деятельности  по  строительству  капитальных  и  временных  зданий  и
сооружений объекта "Глэмпинг №1".

Отчет  о  воздействии  на  окружающую  среду  «Строительство  капитальных  и
временных зданий и сооружений объекта "Глэмпинг №1"» Северо-Казахстанская область,
Айыртауский  район,  РГУ  ГНПП  "Кокшетау",  Шалкарский  филиал  лесничество  им.
"Акана-Серi",  квартал  45,  выдела  8,34,61,64  на  берегу  оз.  Шалкар  разработан  на
основании: 

1 Приложение  2  к  Инструкции  по  организации  и  проведению  экологической
оценки  на  основании  Приказа  Министра  экологии,  геологии  и  природных  ресурсов
Республики Казахстан от  30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по
организации и проведению экологической оценки»; 

2 Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК;
3 Приказа  Министра  экологии,  геологии  и  природных  ресурсов  Республики

Казахстан  от  13  июля  2021  года  №  246.  Зарегистрирован  в  Министерстве  юстиции
Республики  Казахстан  15  июля  2021  года  №23538  «Об  утверждении  Инструкции  по
определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую
среду».

На  этапе  описания  состояния  компонентов  окружающей  среды  приведена
обобщенная  характеристика  природной  среды  в  районе  намечаемой  деятельности,
рассмотрены  основные  направления  хозяйственного  использования  территории  и
определены  принципиальные  позиции  по  оценке  воздействия  на  окружающую  среду,
включающие в себя: 

1) виды  воздействия  намечаемой  деятельности  на  окружающую  среду,  их
взаимодействие  с  уже  существующими  видами  воздействия  на  рассматриваемой
территории (типы нарушений, наименование и количество загрязнителей); 

2) характеристику  ориентировочных  выбросов  загрязняющих  веществ  в
атмосферу;

3) основные  решения  по  ограничению  или  нейтрализации  отрицательных
последствий  от  реализации  намечаемой  деятельности,  способствующие  снижению
воздействия на окружающую среду.

При  выполнении  Отчета  о  возможных  воздействиях  на  окружающую  среду
определены потенциально возможные изменения в компонентах окружающей среды при
реализации намечаемой деятельности. 

Оценка  воздействия  на  окружающую  среду  –  процесс  выявления,  изучения,
описания и оценки на основе соответствующих исследований возможных существенных
воздействий  на  окружающую  среду  при  реализации  намечаемой  деятельности,
включающий в себя стадии, предусмотренные статьей 67 Кодекса. 

Организация  экологической оценки включает  организацию процесса  выявления,
изучения, описания и оценки возможных прямых и косвенных существенных воздействий
(далее  –  существенные  воздействия)  реализации  намечаемой  и  осуществляемой
деятельности или разрабатываемого Документа на окружающую среду. 

Для  организации  процесса  выявления  возможных  существенных  воздействий
намечаемой  деятельности  на  окружающую  среду  в  ходе  оценки  воздействия  на
окружающую среду инициатор намечаемой деятельности подает в уполномоченный орган
в области охраны окружающей среды заявление о намечаемой деятельности. 

По результатам Заявления о намечаемой деятельности ТОО «O’AZIZ» было
получено  Заключение  об  определении  сферы  охвата  оценки  воздействия  на
окружающую  среду  №KZ08VWF00140955  от  20.02.2024  г.,  выданное  РГУ

10



«Департамент экологии по Северо-Казахстанской области комитета экологического
регулирования  и  контроля  министерства  экологии  и  природных  ресурсов  РК»
(приложение Б). 

Отчет  выполнен  в  составе  рабочего  проекта  «Строительство  капитальных  и
временных зданий и сооружений объекта  "Глэмпинг №1"»,  представленного в  составе
плана  и  графической  части  проекта,  содержащие  технические  решения  по
предотвращению неблагоприятных воздействий на окружающую среду. 

Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду определялись в
соответствии с проектными решениями и исходными данными, выданными Заказчиком. 

Объем  изложения  достаточен  для  анализа  принятых  проектных  решений  и
обеспечения  охраны  окружающей  среды  от  негативного  воздействия  объекта
исследования на компоненты окружающей среды в рамках действующего предприятия. 

Работы выполнены в соответствии с действующими нормативно-методическими и
законодательными документами, принятыми в Республике Казахстан. 

Материалы  выполнены  ТОО  «BaiMura» Лицензия  РГУ  «КЭРК  МЭиПР  РК  на
выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды №02736Р от
25.01.2024 г.  (Приложение А). 

Юридический адрес Исполнителя: Республика Казахстан, Акмолинская область,
г. Кокшетау, ул. Жамбыла Жабаева, дом №52, БИН: 940540002772, тел./факс: 8 (716-2) 52-
52-60.

Заказчик проектной документации: ТОО «O’AZIZ»
Юридический  адрес  Заказчика:  Республика  Казахстан,  010000,  город  Астана,

район Сарыарка, ул. Желтоксан, зд. 15/1, н. 
п. 2, БИН 220740039957.

11



1 ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ

1.1 Описание  предполагаемого  места  осуществления  намечаемой
деятельности, его координаты, определенные согласно геоинформационной системе,
с векторными файлами

Местонахождение участка:  Северо-Казахстанская область,  Айыртауский район,  РГУ
ГНПП "Кокшетау", Шалкарский филиал лесничество им. "Акана-Серi",  квартал 45,  выдела
8,34,61,64 на берегу оз. Шалкар. 

Другого выбора мест расположения объектов не предусматривается. 
Основной  вид  деятельности  –  предназначен  для  проживания  отдыхающих  и

рассчитаны на 30 отдыхающих. 
Место  нахождения  участка:  Северо-Казахстанская  область,  Айыртауский  район,

РГУ ГНПП "Кокшетау", Шалкарский филиал лесничество им. "Акана-Серi", квартал 45,
выдела 8,34,61,64 на берегу оз. Шалкар. 

Координаты земельного участка  определены Шалкарским филиалом РГУ ГНПП
«Кокшетау»

1. 53○10'23.54"C; 68○21'17,10"B. 
2. 53○10'17,72"C; 68○21'31,46"B. 
3. 53○10'18,39"C; 68○21'33,94"B. 
4. 53○10'25,51C; 68○21'21,13"B. 
. Ближайшая жилая зона расположена в юго-западном направлении, на расстоянии

1800 м п. Айыртау.
Объекты строительства:  ТОО "O'AZIZ" планирует строительство капитальных и

временных зданий и сооружений объекта "Глэмпинг №1", состоящих из здания АБК с
кафе, 10-ти домов отдыха в виде А-фреймов, рассчитанных на 3 спальных мест. 

На проектируемом участке также будут располагаться бани бочки – 2 шт, беседки –
8 шт, зона ТБО, парковочная зона, детская площадка, волейбольная площадка, пирс, КПП,
а  также  лодочная  станция,  дизельный  генератор  KBT  TTD  420TS,  для  обеспечения
объекта электроэнергией. 

Участок свободен от застройки.
Ближайший водный объект – озеро Шалкар – находится на расстоянии 50 метров в

северном направлении от объекта. У озера Шалкар водоохранная зона не установлена, т.к.
согласно п.1  ст.116 Водного Кодекса  для водных объектов,  входящих в состав земель
особо охраняемых природных территорий и государственного лесного фонда не требуется
установление водоохраной зоны. Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в
процессе  строительства  и  эксплуатации  предприятия  на  объекте  сведена  к  минимуму,
учитывая  особенности  предусмотренных  мероприятий,  не  предусматривающих
образование производственных стоков.

Наблюдения за фоновыми концентрациями загрязняющих веществ в атмосферном
воздухе  района  расположения  площадки  участка  не  ведется,  в  связи  с  отсутствием
стационарного  поста  по  измерению  фоновых  концентраций  загрязняющих  веществ  в
атмосферном воздухе. (Приложение В)

Конструктивное решение:
Фундамент - ленточный.
Несущие конструкции - металл/дерево.
Перекрытия - металл/дерево.
Наружная отделка - профилированный лист/дерево.
Кровля - профилированный лист.
Окна - деревянные.

12



Схема  расположения  лицензионного  участка  приведена  на  рисунке 1.1
Спутниковый  снимок  района  расположения  объектов,  карта  схема  с  нанесенными
источниками  загрязнения  и  нанесением  ближайшего  водного  объекта  приведены  на
рисунках 1.2 -1.4.

Рисунок 1.1 – Ситуационная схема расположения объекта «Глемпинг № 1»

13



Рисунок 1.2 – Обзорная карта района работ с расположением жилой зоны и водных объектов 
14

О. Шалкар

Расстояние до о. Шалкар 50 



Рисунок 1.3 – Карта-схема с нанесением источников загрязнения и жилыми зонами  на период СМР

15



Рисунок 1.4 – Карта-схема с нанесением источников загрязнения и жилыми зонами  на период эксплуатации

16



1.2 Описание  состояния  окружающей  среды  на  предполагаемой
затрагиваемой территории на момент составления отчета (базовый сценарий)

Климат резко континентальный с суровой малоснежной зимой и сухим жарким летом.
Самый  холодный  месяц  –  январь,  самый  теплый  –  июль.  Для  климата  характерна
интенсивная ветровая деятельность. Среднегодовая скорость ветров составляет 5,0 м/сек. В
холодное время года преобладают румбов. Помимо больших амплитуд колебаний сезонных
температур,  характерно  значительное  изменение  суточных  температур.  Другой
особенностью климата является небольшое количество атмосферных осадков, обилие тепла
и света в период вегетации сельскохозяйственных культур, несоответствие между которыми
обуславливает  засушливость  климата.  В  целом  климатические  условия  района  создают
благоприятные условия для рассеивания загрязняющих воздух веществ.

Климатический район – I, подрайон IВ (СП РК 2.0-01-2017) характеризуется резко-
континентальным климатом, с суровой малоснежной зимой и сухим жарким летом.

Самый холодный месяц –  январь,  самый теплый –  июль.  Для климата характерна
интенсивная ветровая деятельность. Среднегодовая скорость ветров составляет 5,0 м/сек. В
холодное время года преобладают ветры южных направлений (Ю, ЮЗ,  ЮВ),  а  в  теплое
время  возрастает  интенсивность  ветров  северных  румбов.  Помимо  больших  амплитуд
колебаний сезонных температур, характерно значительное изменение суточных температур.
Другой  особенностью  климата  является  небольшое  количество  атмосферных  осадков,
обилие  тепла  и  света  в  период  вегетации сельскохозяйственных культур,  несоответствие
между  которыми  обуславливает  засушливость  климата.  В  целом  климатические  условия
района создают благоприятные условия для рассеивания загрязняющих воздух веществ.

Опасные метеорологические явления, это такие атмосферные явления, которые могут
влиять  на  производственные  процессы  и  затруднять  жизнедеятельность  населения.  К
опасным метеорологическим явлениям относятся:  сильные ветры,  туманы, метели,  грозы,
обильные осадки и др.

Грозы. Грозы  над  исследуемой  территорией  часто  сопровождаются  шквальными
ветрами,  ливнями,  градом.  Грозы чаще  всего  отмечается  в  летнее  время  (максимумом в
июне-июле 6-9 дней) реже в весенние и осенние месяцы. 

Град. Град  может  отмечаться  в  теплое  время  года,  иногда  полосами  шириной  в
несколько километров. Наблюдается это явление сравнительно редко. Среднее число дней с
градом 1 в месяц.

Туманы. Повышенное  туманообразование  наблюдается  в  ноябре-декабре  и  ранней
весной, в летние месяцы. 

Метели. Метели в исследуемом районе повторяются часто. Среднее число дней в
году  с  метелью колеблется  от  20  до  50,  иногда  и  более  50.  Наибольшая  повторяемость
метелей отмечается в декабре и январе 22-25 дней. 

Пыльные бури. Для района не характерны частые пыльные бури. 
Ветра. Господствующими ветрами являются ветры юго-западного направления.
Атмосферные осадки. Среднее количество  атмосферных осадков,  выпадающих за

год по Северо-Казахстанской области равно 326 мм.
По сезонам года осадки распределяются неравномерно,  наибольшее их количество

выпадает в теплый период года (май-сентябрь) – 238 мм. Среднегодовая высота снежного
покрова составляет 22 мм, запас воды в снеге 67 мм.

Согласно СНиП РК 2.04.01-2001 номер района по весу снегового покрова III, зимний
период -5; зона влажности сухая; номер района по скоростному напору ветра – V.

Влажность воздуха. Наименьшее значение величины абсолютной влажности в январе-
феврале (1,6-1,7 м), наибольшее – в июле (12,7 м).

Наименьшая относительная влажность бывает в летние месяцы (40-45%), наибольшая
– зимой.

17



Среднегодовая  величина  относительной  влажности  составляет  69%.  Наиболее
высокий дефицит влажности наблюдается в июне-июле (12,2-12,4 м), низкий – в декабре-
феврале (0,3-0,4 м). Среднегодовая величина влажности составляет 4,8 м.

Метеорологические  характеристики  и  коэффициенты,  определяющие  условия
рассеивания  загрязняющих  веществ  в  атмосфере  в  соответствии  с  методикой  расчета
концентраций  вредных  веществ  в  атмосферном  воздухе  от  выбросов  предприятий
(Приложение  12)  к  приказу  министра  окружающей  среды  и  водных  РК  от  12  июня  
2014 года № 221-Ө представлены в таблице 1.1.

Таблица 1.1 – Коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в
атмосфере
Характеристики и коэффициенты Величина
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200
Коэффициент рельефа местности 1,00
Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца года, t, ˚С 26,8
Средняя минимальная температура наиболее холодного месяца года, t, ˚С -12,3
Среднегодовая роза ветров, %

С 13,6
СВ 3
В 11,5

ЮВ 6,2
Ю 12,2
ЮЗ 20,8

З 19,9
СЗ 12,3

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5
Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 
превышения, которой составляет 5 %, м/с 9

1.3 Описание  изменений  окружающей  среды,  которые  могут  произойти  в
случае  отказа  от  начала  намечаемой  деятельности,  соответствующее  следующим
условиям

Охват  изменений  в  состоянии  всех  объектов  охраны  окружающей  среды  и
антропогенных  объектов,  на  которые  намечаемая  деятельность  может  оказывать
существенные воздействия, выявленные при определении сферы охвата и при подготовке
отчета о возможных воздействиях

В  процессе  оценки  воздействия  на  окружающую  среду  проводится  оценка
воздействия на следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии:

1) атмосферный воздух;
2) поверхностные и подземные воды;
3) ландшафты;
4) земли и почвенный покров;
5) растительный мир;
6) животный мир;
7) состояние экологических систем и экосистемных услуг;
8) биоразнообразие;
9) состояние здоровья и условия жизни населения;
10)  объекты,  представляющие  особую  экологическую,  научную,  историко-

культурную и рекреационную ценность

18



Полнота  и  уровень  детализации  достоверной  информации  об  изменениях
состояния  окружающей  среды  должны  быть  не  ниже  уровня,  достижимого  при
затратах на исследование, не превышающих выгоды от него.

В данной работе выполнена качественная и количественная оценка воздействия на
окружающую среду:

1. Воздействие на атмосферный воздух оценивается как допустимое - выбросы газов
от работающей техники не постоянны по времени, месту, рассредоточены по территории
участка работ. Жилая зона значительно удалена от участков проведения работ.  

2. Воздействие на поверхностные воды, со стороны их загрязнения, не происходит. 
3. Воздействие на почвы в пределах работ оценивается как допустимое. Соблюдение

проектных  и  технологических  решений,  дальнейшая  рекультивация  после  завершения
работ приведет рассматриваемую территорию в первоначальный вид.

4.  Воздействие  на  биологическую  систему  оценивается  как  допустимое.  Оно  не
приведет к изменению существующего видового состава растительного и животного мира. 

5.  Воздействие  на  социально-экономические  аспекты  оценено  как  позитивно-
значительное,  как  для  экономики  РК и  местной  экономики,  так  и  для  трудоустройства
населения. 

Таким  образом,  проведение  проектных  работ  существенно  не  нарушит
существующего экологического равновесия, воздействие на все компоненты окружающей
среды будет допустимым. В случае отказа от намечаемой деятельности будут происходить
естественные природные процессы в экосистеме рассматриваемой территории, без участия
антропогенных факторов.

1.4 Информацию о категории земель и целях использования земель в  ходе
строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой
деятельности

Общая  площадь  земельного  участка  –  2,3  га.  Целевое  назначение  участка:  для
осуществления туристской и рекреационной деятельности и строительства капитальных и
временных зданий и сооружений.

Место нахождения участка: Северо-Казахстанская область, Айыртауский район, РГУ
ГНПП "Кокшетау", Шалкарский филиал лесничество им. "Акана-Серi", квартал 45, выдела
8,34,61,64 на берегу оз. Шалкар.

Расстояние от построек до озера составляет 50 м. Ближайшая жилая зона расположена
в юго-западном направлении, на расстоянии 1800 м п. Айыртау.

1.5 Информацию  о  показателях  объектов,  необходимых для  осуществления
намечаемой  деятельности,  включая  их  мощность,  габариты  (площадь  занимаемых
земель,  высота),  другие  физические  и  технические  характеристики,  влияющие  на
воздействия  на  окружающую  среду;  сведения  о  производственном  процессе,  в  том
числе  об  ожидаемой  производительности  предприятия,  его  потребности  в  энергии,
природных ресурсах, сырье и материалах

Предположительные  сроки  начала  реализации  намечаемой  деятельности:  Начало
намечаемой деятельности (строительство) – апрель 2024 года, окончание октябрь 2024 года
(продолжительность  строительно-монтажных  работ  7  месяцев).  Начало  эксплуатации
объекта  запланировано  на  ноябрь  2024  года,  эксплуатационный период  25  лет  (согласно
срока аренды земельного участка).

Общие площади участков застройки представлены на рисунке 1.5.

19



Рисунок 1.5 – Общие площади участков застройки

Рабочим  проектом  предусматривается  строительство  капитальных  и  временных
зданий и сооружений объекта "Глэмпинг №1", состоящих из здания АБК с кафе, 10-ти домов
отдыха в виде А-фреймов, рассчитанных на 3 спальных мест.  На проектируемом участке
также будут располагаться бани бочки – 2 шт, беседки – 8 шт, зона ТБО, паковочная зона,
детская площадка, волейбольная площадка, пирс, КПП, а также лодочная станция. Участок
свободен от застройки. Данный объект располагается на берегу озера Шалкар.

"АБК с кафе" представляет собой 1-но этажное здание, состоящее из следующих зон:
- Зона ресепшена;
- Кафе;
- Кухня;
- Комнаты для проживания работников;
- Прачечная;
- Санузлы и др. вспомогательные помещения.
Ресепшен оснащён диваном, журнальным столом, стойкой ресепшена, гардеробом и

др. мебелью отечественного производства. Зона ресепшена рассчитана на 1-го работника, и 4
посадочных места для посетителей.

Кафе рассчитано на  28  посадочных мест.  В кафе запроектирован  бар,  и  выход на
открытую террасу. Оборудование бара, предполагает возможность приготовления холодных
напитков, коктелей, кофе и др, без задействования оборудования основной кухни. Мебель,

20



устанавливаемая  на  террасе,  должна  соответствовать  характеристикам  наружного
использования.

Кухня  рассчитана  на  3-х  работников,  а  также  одного  работника  бара.  Помещение
кухни разбито на цеха путём установки барьеров высотой 2300 мм, отделяющих следующие
цеха:  Холодный  Цех,  Горячий  цех,  а  также  Белая  и  Котловая  мойки.  Технология
производства  кухни  предполагает  работу  только  с  полуфабрикатами,  что  исключает
необходимость дополнительных разделочных и складских помещений.

Прачечная  состоит  из  постирочного  и  гладильного  цехов,  имеющих  отдельные
выходы. Постирочная оснащёна стиральной и сушильной машинами, мойкой, корзиной для
хранения грязного белья. Гладильная оснащена гладильным столом и шкафом для хранения
чистого  белья.  В  качестве  дополнительного  шкафа  для  склада  чистого  белья
запроектировано место в служебном коридоре.

Санузлы запроектированы в количестве 3-х шт., 1 из которых является санузлом для
МГН, оснащённый поручнями для МГН.

Для  обеспечения  входа  в  здание  инвалидов  и  др.  лиц  с  ограниченными
возможностями, проектом предусмотрен подъёмник МГН.

Как  основной  источник  электроснабжения  проектом  предусмотрена  установка
дизельный генератор 300кВт, KBT TTD 420TS. Расход топлива составляет 13,9 тонн в год,
хранение  топлива  предусмотрено  в  баке  ДГУ  объемом  2  тонны.  Дизельное  топливо
поставляется  в  специализированной  автоцистерне,  для  случаев  с  задержкой  снабжения
станция имеет возможность заправки баков с канистр.

1.6 Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий
–  для  объектов  I  категории,  требующих  получения  комплексного  экологического
разрешения в соответствии с пунктом 1 статьи 111 Кодексом

Возможное негативное воздействие на атмосферный воздух в период строительно-
монтажных работ может проявиться при проведении комплекса работ. С целью исключения
и  минимизации  возможного  негативного  воздействия  на  окружающую  среду  в  период
геологоразведочных работ предусмотрено: 

–  применение  техники  с  двигателями  внутреннего  сгорания,  отвечающими
требованиям ГОСТ и параметрам заводов-изготовителей; 

–  проведение  работ,  где  это  возможно  по  технологии,  с  применением
электрифицированных механизмов и оборудования; 

- озеленение территории промышленной площадки посадкой древесно-кустарниковых
насаждений (п.6  приложения  4  «Типовой  перечень  мероприятий  по  охране  окружающей
среды» к ЭК РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК).

 – проведение работ по пылеподавлению. 
Согласно п.9 приложения 4 «Типовой перечень мероприятий по охране окружающей

среды»  к  ЭК  РК  от  2  января  2021  года  №  400-VI  ЗРК  при  засыпке  щебнем  и  песком
проводятся работы по пылеподавлению. 

В  настоящее  время  одним  из  основных  показателей,  предъявляемых  к
технологическому  оборудованию,  является  их  производительность,  высокая  точность,
многооперационность,  управляемость,  доступность  и  безопасность.  Использование  в
различных  отраслях  промышленности  экономически  развитых  стран,  данного  типа
оборудования  и  их  аналогов,  с  учетом  их  соответствия  требованиям  международных
стандартов, свидетельствует о их соответствии передовому научно-техническому уровню. 

Надлежащее функционирование и соответствие техническим условиям применяемого
на  предприятии  оборудования  обеспечивается  за  счет  регулярного  ремонта  и  контроля
исправности. 

На данный момент все технологическое оборудование, используемое предприятием,
находится  в  должном  техническом  состоянии,  что  создает  необходимые  условия  для
качественного решения всех производственных задач. 

21



В  соответствии  с  вышеизложенным,  применяемые  на  предприятии  технологии,
учитывая специфику предприятия и характер производимых работ,  вполне соответствуют
предъявляемым к ним требованиям.

Намечаемая  деятельность:  «Строительство  капитальных  и  временных  зданий  и
сооружений объекта «Глемпинг № 1» в связи с отсутствием данного вида деятельности в
Приложении 2 Экологического кодекса РК от 0201.2021 г № 400-VI и на основании п.12
«Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на
окружающую среду», утвержденную приказом Министра экологии, геологии и природных
ресурсов Республики Казахстан от  13 июля 2021 года № 246 на  период строительства и
эксплуатации относится к объектам III категории.

Ввиду  вышеизложенного,  для  намечаемой  деятельности  не  требуется  получение
Комплексного экологического разрешения.

1.7 Описание  работ  по  постутилизации  существующих  зданий,  строений,
сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы для
целей реализации намечаемой деятельности

На  момент  начала  проведения  строительно-монтажных  работ,  земельный  участок
свободен от какой-либо застройки, существующих строений и сооружений, в связи с чем,
проведение работ по постутилизации существующих зданий не планируется.

1.8  Информацию  об  ожидаемых  видах,  характеристиках  и  количестве
эмиссий  в  окружающую  среду,  иных  вредных  антропогенных  воздействиях  на
окружающую  среду,  связанных  со  строительством  и  эксплуатацией  объектов  для
осуществления  рассматриваемой  деятельности,  включая  воздействие  на  воды,
атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные,
тепловые и радиационные воздействия

Методические основы и порядок выполнения оценки воздействия
Планируемая деятельность предприятия несет в себе ряд воздействий на природную

среду.  Весь  процесс  воздействия  можно  рассмотреть  в  трех  этапах:  воздействие  на  ОС,
изменение ОС, последствия изменений.

Методически процесс оценки включает в себя:
- оценку воздействия по компонентам природной среды.
Как  показывает  практика,  наиболее  приемлемым  для  решения  задач  оценки

представляется использование трех основных показателей: пространственного и временного
масштабов воздействия и интенсивности воздействия.

На  основании  определения  степени  воздействия,  пространственного  и  временного
масштаба воздействия можно судить и совокупном воздействии намечаемой хозяйственной
деятельности на природную среду.

Воздействие низкой значимости имеет место, когда последствия испытываются, но
величина  воздействия  достаточно  низка  (при  смягчении  или  без  смягчения),  а  также
находится  в  пределах  допустимых  стандартов  или  рецепторы  имеют  низкую
чувствительность/ценность.

Воздействие  средней  значимости может  иметь  широкий  диапазон,  начиная  от
порогового  значения,  ниже  которого  воздействие  является  низким,  до  уровня,  почти
нарушающего  узаконенный  предел.  По  мере  возможности  необходимо  показывать  факт
снижения воздействия средней значимости.

Воздействие  высокой  значимости имеет  место,  когда  превышены  допустимые
пределы или,  когда  отмечаются  воздействия  большого  масштаба,  особенно  в  отношении
ценных чувствительных ресурсов.

Учитывая вышесказанное, рациональным будет являться подход, при котором оценка
воздействия производится на максимальные показатели работы предприятия по каждому из

22



видов  производственных  операций  вне  рамок  отдельно  взятого  периода  работ.  Таким
образом,  обеспечивается  комплексная  оценка  работы  всего  предприятия  с  учетом
наибольшего совокупного воздействия каждого производственного процесса.

Краткая характеристика технологии производства и технологического
оборудования на период строительно-монтажных работ

Как  основной  источник  электроснабжения  проектом  предусмотрена  установка
дизельно-генераторной  установки  (источник  0001),  300  кВм,  KBT  TTD  420TS.  Расход
топлива составляет 12 тонн в год. Дизельное топливо поставляется в специализированной
автоцистерне  (источник  6010),  для  случаев  с  задержкой  снабжения  станция  имеет
возможность заправки баков с  канистр.  При сжигании дизельного топлива,  его приеме и
хранении в атмосферный воздух выбрасываются следующие загрязняющие вещества:  азота
диоксид, азота оксид, углерод, сера диоксид, сероводород, углерод оксид, проп-2-ен-1-аль,
формальдегид, алканы С12-19.

Снятие  ПРС  при  строительно-монтажных  работах  осуществляется  бульдозером,
работающим на дизтопливе  (источник №6001).  Общий проход ПРС составляет 466 тонн.
Производительность  бульдозера 60 тонн в  час.  Время снятия ПРС составляет 8  часов.  В
атмосферу  не  организованно  выделяется:  пыль  неорганическая  (содержащая  70-20%
двуокиси кремния). 

Транспортировка ПРС в  объеме 466 тонн с площадки строительства  предусмотрена
силами  сторонней  организацией.  Погрузка  ПРС  будет  производиться  в  автосамосвалы  в
количестве  2-х  единиц,  общей  производительностью  50  тонн/час.  Время  работы
автосамосвалов  9  часов.  Хранение  ПРС  на  территории  строительной  площадки  не
предусмотрено, так как не применяется в дальнейшем строительстве. При перевозке ПРС
(источник №6002) в атмосферу не организованно выделяется пыль неорганическая: 70-20%
двуокиси кремния.

Разработка грунта при строительно-монтажных работах осуществляется бульдозером,
работающим на дизтопливе (источник №6003). Общий проход грунта составляет 1552 тонн.
Производительность бульдозера 60 тонн в час. Время экскавации грунта составляет 26 часов.
В  атмосферу  не  организованно  выделяется:  пыль  неорганическая  (содержащая  70-20%
двуокиси кремния). 

Транспортировка  излишнего  грунта  в  объеме  196  тонн  с  площадки  строительства
предусмотрена  силами  сторонней  организацией.  Погрузка  грунта  будет  производиться  в
автосамосвалы в количестве 2-х единиц, общей производительностью 50 тонн/час.  Время
работы автосамосвалов 4 часа. Хранение данного объема грунта на территории строительной
площадки  не  предусмотрено,  так  как  не  применяется  в  дальнейшем  строительстве.  При
перевозке  грунта  (источник  №6004) в  атмосферу  не  организованно  выделяется  пыль
неорганическая: 70-20% двуокиси кремния.

Хранение грунта осуществляется на территории строительства. Грунт размещается на
открытой площадке (источник №6005), размерами 10*20 метров, высотой 3,4 метра. Общий
проход грунта на складе 1356 тонн.  Время хранения грунта на  площадке составляет три
месяца.  В  атмосферу  при  хранении  грунта  не  организованно  выделяется:  пыль
неорганическая (содержащая 70-20% двуокиси кремния). 

Засыпка  траншеи  и  котлованов  осуществляется  бульдозером,  работающим  на
дизтопливе  (источник  №6006).  Общий  проход  грунта  составляет  1356  тонн.
Производительность бульдозера 60 тонн в час. Время засыпки грунта составляет 23 часа. В

23



атмосферу  не  организованно  выделяется:  пыль  неорганическая  (содержащая  70-20%
двуокиси кремния). 

Предусмотрен завоз щебня в количестве 518 тонн/год, из них: фракция 5-10 мм – 39 т;
10-20 мм – 102 т; 20-40 мм – 99 т; 40-70 мм – 278 тонн. Разовый завоз щебня составляет 3
тонн/час.  Хранение щебня не  предусмотрено.  При разгрузке  щебня  (источник №6007) в
атмосферу не организованно выделяется пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния.

При строительно-монтажных работах предусмотрено применение песка. Общий проход
составляет  –  794  тонн.  Согласно  «Методика  расчета  нормативов  выбросов  от
неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п» при влажности песка свыше 3% и более
выбросы при статическом хранении и пересыпке принимается равным 0.

Сварочный  и  газосварочный  аппарат  (источник  №  6008).  В  качестве  сварочных
электродов применяется электроды марки Э-42, электроды АНО-4, проволока легированная.
В  качестве  газовой  сварки  применяется  кислород,  пропан-бутановая  смесь,  ацетилен
газообразный. При отсутствии данного вида электрода Э-42 в «Методика расчета выбросов
загрязняющих  веществ  в  атмосферу  при  сварочных  работах  (по  величинам  удельных
выбросов)» РНД 211.2.02.03-2004, самой распространенной маркой электродов по типу Э-42
является АНО-6. В связи с этим для расчета валовых выбросов в атмосферу применяется
электрод марки АНО-6. Расход электродов Э-42 во время строительства составляет – 62 кг,
электроды АНО-4 – 120 кг, проволока легированная – 12 кг, кислород – 47 м3, пропан-бутан
–  17  кг,  ацетилен  –  2  кг.  Загрязняющими веществами  в  атмосферный воздух  являются:
железо  оксид,  марганец  и  его  соединения,  хром,  азот  диоксид,  азот  оксид,  пыль
неорганическая (содержащая 70-20% двуокиси кремния).

Для окраски используется грунтовка, эмаль, лак, растворитель (источник №6009). 
Расход лакокрасочных материалов составляет: грунтовка ГФ-021 – 9 кг, эмаль ПФ-115

– 30 кг, лак битумный БТ-123 – 95 кг, уайт-спирит – 4 кг, растворитель Р-4 – 27 кг. При
отсутствии данного вида лака БТ-123 в «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ
в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)»
РНД  211.2.02.05-2004,  самой  распространенной  маркой  лака  по  типу  является  БТ-577.
Загрязняющими веществами в атмосферный воздух являются: диметилбензол, метилбензол,
бутилацетат, пропан-2-он, уайт-спирит.

Краткая характеристика технологии производства и технологического
оборудования на период эксплуатации объекта

На  территории  объекта  предусматривается  2  бани.  Для  обогрева  каждой  бани
используется каменка, которая работает за счет дров. Дымовые газы выбрасываются через
дымовую трубу (источник №0001, 0002), каждая высотой 6 м, диаметром 0,16 м. Годовой
расход топлива на две бани – 18 тонн дров. Время отопительного периода – 2920 час/год.
При  работе  бани  в  атмосферу  выбрасываются  следующие загрязняющие вещества:  азота
диоксид, азота оксид, углерода оксид, взвешенные частицы.

Как  основной  источник  электроснабжения  проектом  предусмотрена  установка
дизельно-генераторной  установки  (источник  0003),  300  кВм,  KBT  TTD  420TS.  Расход
топлива составляет 13,9 тонн в год, хранение топлива предусмотрено в баке ДГУ объемом 2
тонны  (источник  0004).  Дизельное  топливо  поставляется  в  специализированной
автоцистерне  (источник  6001),  для  случаев  с  задержкой  снабжения  станция  имеет
возможность заправки баков с  канистр.  При сжигании дизельного топлива,  его приеме и

24



хранении в атмосферный воздух выбрасываются следующие загрязняющие вещества:  азота
диоксид, азота оксид, углерод, сера диоксид, сероводород, углерод оксид, проп-2-ен-1-аль,
формальдегид, алканы С12-19.

Автотранспорт
На основании ст. 202 ЭК РК п.17 нормативы эмиссий от передвижных источников

выбросов  загрязняющих веществ  в  атмосферу не  устанавливаются.  Плата  за  выбросы от
передвижных источников осуществляется по фактическому расходу топлива.

Согласно  «Методике  определения  нормативов  эмиссий  в  окружающую  среду».
Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10
марта 2021 года №63:

«Максимальные разовые выбросы газовоздушной смеси от двигателей передвижных
источников грамм в секунду (г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный
воздух  только  в  тех  случаях,  когда  работа  передвижных  источников  связана  с  их
стационарным расположением. Валовые выбросы от двигателей передвижных источников
тонна  в  год  (т/год)  не  нормируются  и  в  общий  объем  выбросов  вредных  веществ  не
включаются.» 

Поэтому максимально-разовые выбросы от работы двигателей внутреннего сгорания
рассчитаны по месту расположения и постоянной работы передвижного источника. Плата за
выбросы от передвижных источников осуществляется по фактическому расходу топлива. В
предлагаемые нормативы НДВ не включены выбросы от передвижных источников.

Краткая характеристика технологии производства и технологического
оборудования на период эксплуатации объекта

На  территории  объекта  предусматривается  2  бани.  Для  обогрева  каждой  бани
используется каменка, которая работает за счет дров. Дымовые газы выбрасываются через
дымовую трубу (источник №0001, 0002), каждая высотой 6 м, диаметром 0,16 м. Годовой
расход топлива на две бани – 18 тонн дров. Время отопительного периода – 2920 час/год.
При  работе  бани  в  атмосферу  выбрасываются  следующие загрязняющие вещества:  азота
диоксид, азота оксид, углерода оксид, взвешенные частицы.

Как  основной  источник  электроснабжения  проектом  предусмотрена  установка
дизельно-генераторной  установки  (источник  0003),  300кВм,  KBT  TTD  420TS.  Расход
топлива составляет 13,9 тонн в год, хранение топлива предусмотрено в баке ДГУ объемом 2
тонны  (источник  0004).   Дизельное  топливо  поставляется  в  специализированной
автоцистерне  (источник  6001),  для  случаев  с  задержкой  снабжения  станция  имеет
возможность заправки баков с  канистр.  При сжигании дизельного топлива,  его приеме и
хранении в атмосферный воздух выбрасываются следующие загрязняющие вещества:  азота
диоксид, азота оксид, углерод, сера диоксид, сероводород, углерод оксид, проп-2-ен-1-аль,
формальдегид, алканы С12-19.

Перспектива развития предприятия
На рассматриваемый проектом период каких-либо качественных или количественных

изменений по источникам загрязнения атмосферного воздуха не предусматривается.

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу
Нормирование выбросов вредных веществ в атмосферу основано на необходимости

соблюдения  экологических  нормативов  качества  или  целевых  показателей  качества
окружающей среды.

При этом требуется выполнение соотношения:

С/ЭНК≤ 1,

где: С - расчетная концентрация вредного вещества в приземном слое воздуха;

25



ЭНК – экологический норматив качества.
До  утверждения  экологических  нормативов  качества  применяются  гигиенические

нормативы,  утвержденные  государственным  органом  в  сфере  санитарно-
эпидемиологического  благополучия  населения  в  соответствии  с  законодательством
Республики Казахстан в области здравоохранения.

В качестве гигиенических нормативов для атмосферного воздуха населенных мест в
целях нормирования выбросов в атмосферу принимаются значения предельно допустимых
максимально-разовых концентраций потенциально-опасных химических веществ (ПДКм.р.),
в случае отсутствия ПДКм.р. принимаются значения ориентировочно безопасных уровней
воздействия потенциально-опасных химических веществ (ОБУВ).

Если  для  вещества  имеется  только  предельно  допустимая  среднесуточная
концентрация (ПДКс.с.), то для него требуется выполнение соотношения:

0,1 С ≤ ПДКс.с, 

При  совместном  присутствии  в  атмосферном  воздухе  нескольких  (n)  вредных
веществ, обладающих суммацией действия, сумма их концентраций не превышает единицы
при расчете по формуле:

С1/ЭНК1 +С2/ЭНК2+.Сп/ЭНКп ≤ 1,

где: С1, С2,. Сп – фактические концентрации веществ в атмосферном воздухе;
ЭНК1,  ЭНК2,  ЭНКn  –  концентрации  экологических  нормативов  качества  тех  же

веществ.
Перечень  загрязняющих веществ,  выбрасываемых в  атмосферу,  класс  опасности,  а

также предельно допустимые концентрации (ПДК) в атмосферном воздухе населённых мест
приведены в таблицах 1.2-1.3.

26



Таблица 1.2 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период СМР

Код
ЗВ Наименование загрязняющего вещества ЭНК, мг/м3 ПДКм.р,

мг/м3
ПДКс.с.,

мг/м3
ОБУВ,
мг/м3

Класс
опасности

Выброс
вещества с

учетом очистки,
г/с

Выброс
вещества с

учетом очистки,
т/год, (M)

Значение
M/ЭНК

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274)
  0,04  3 0,01895 0,003266 0,08165

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327)

 0,01 0,001  2 0,000942 0,0003065 0,3065

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 
шестивалентный) (647)

  0,0015  1 0,000583 0,0000252 0,0168

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0,2 0,04  2 0,33497833333 0,3602392 9,00598
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0,4 0,06  3 0,43360063333 0,46803887 7,80064783
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0,15 0,05  3 0,05555555556 0,06 1,2
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516)
 0,5 0,05  3 0,11111111111 0,12 2,4

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0,008   2 0,0000009772 0,00000105448 0,00013181
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584)
 5 3  4 0,27777777778 0,3 0,1

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)  0,2   3 0,33683333333 0,061872 0,30936
0621 Метилбензол (349)  0,6   3 0,17222222222 0,01674 0,0279
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110)
 0,1   4 0,03333333333 0,00324 0,0324

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474)  0,03 0,01  2 0,01333333333 0,0144 1,44
1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0,05 0,01  2 0,01333333333 0,0144 1,44
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0,35   4 0,07222222222 0,00702 0,02005714
2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0,3465 0,012878 0,012878
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

 1   4 0,13368135613 0,14437554552 0,14437555

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494)

 0,3 0,1  3 0,346004 0,0559438 0,559438

 В С Е Г О :      2,700962522 1,64274617 24,898118
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0,1*ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) 0,1*ОБУВ;"a" - 
константа, зависящая от класса опасности ЗВ

27



Таблица 1.3 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации объектов

Код
ЗВ

Наименование загрязняющего
вещества

ЭНК,
мг/м3

ПДКм.р,
мг/м3

ПДКс.с.,
мг/м3

ОБУВ,
мг/м3

Класс
опасности

Выброс
вещества с

учетом очистки,
г/с

Выброс
вещества с

учетом
очистки, т/год,

(M)

Значение
M/ЭНК

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4)
 0,2 0,04  2 0,33345029333 0,418224 10,4556

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0,4 0,06  3 0,43335233933 0,5422989 9,038315
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583)
 0,15 0,05  3 0,05555555556 0,0695 1,39

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516)

 0,5 0,05  3 0,11111111111 0,139 2,78

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0,008   2 0,0000061012 0,0000030744 0,0003843
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584)
 5 3  4 0,29468606578 0,5244472 0,17481573

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

 0,03 0,01  2 0,01333333333 0,01668 1,668

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0,05 0,01  2 0,01333333333 0,01668 1,668
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 
(в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10)

 1   4 0,13550623213 0,1678949256 0,16789493

2902 Взвешенные частицы (116)  0,5 0,15  3 0,00516 0,054 0,36
 В С Е Г О :      1,395494365 1,9487281 27,70301

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0,1*ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) 0,1*ОБУВ;"a" -
константа, зависящая от класса опасности ЗВ
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1)

28



Сведения о залповых и аварийных выбросах
На  участке  «Глемпинг  №  1»  при  проведении  СМР  и  эксплуатации  источники

залповых выбросов отсутствуют.
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, принятые за основу при

установлении нормативов предельно допустимых выбросов представлены в приложении.
При этом учтены все источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Таблицы
составлены с учетом требованиям  «Об утверждении Методики определения нормативов
эмиссий  в  окружающую  среду»  Приказ  Министра  экологии,  геологии  и  природных
ресурсов  Республики  Казахстан  от  10  марта  2021  года  №  63.  (таблицы  параметров
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в приложение Д)

Обоснование  полноты  и  достоверности  исходных  данных,  принятых  для
расчетов нормативов эмиссий (НДВ)

Расчет выбросов от организованных и от неорганизованных источников выполнен
на  основании  данных  о  режиме  работы,  количестве  и  технических  характеристиках
используемого оборудования, по утвержденным и действующим на момент разработки
настоящего  проекта  методикам  по  расчету  выбросов  вредных  веществ  в  атмосферу.
Данные о режиме работы оборудования получены на основании данных предоставленных
ТОО "O’AZIZ"

Для определения величины выбросов вредных веществ в атмосферу использованы
следующие методологические материалы: 

-  «Сборник  методик  по  расчету  выбросов  вредных  веществ  различными
производствами», Астана, 2007 г.;

-  Приложение  №8 к  приказу Министра  ОС и  ВР РК от  12.06.2014г.  №221–ө –
«Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников».

-  Приложение  №11  к  приказу  Министра  охраны  окружающей  среды  РК  от
18.04.2008  года  №100  –п  «Методика  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  в
атмосферу от предприятий по производству строительных материалов».

-  Приложение  №3  к  приказу  Министра  охраны  окружающей  среды  РК  от
18.04.2008  года  №100  –п  «Методика  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  от
автотранспортных предприятий».

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных
работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005.

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении
лакокрасочных  материалов  (по  величинам  удельных  выбросов).  РНД 211.2.02.05-2004.
Астана, 2005

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий
по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.

- Методика  расчета  нормативов  выбросов  от  неорганизованных  источников
Приложение  №8 к  Приказу  Министра  охраны окружающей среды и  водных ресурсов
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
Расчеты выбросов  загрязняющих веществ от источников выбросов приведены в

приложении Г.
Проведение  расчетов  и  определение  предложений  по  нормативам  НДВ.

Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы
Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха,

выбрасываемых в атмосферу источниками предприятия,  произведен на  УПРЗА «ЭРА»
версия 3.0. фирмы НПП «Логос- Плюс», Новосибирск. 

29



Фоновые исследования на планируемом участке проведения работ не проводились,
стационарные  посты  наблюдения  за  состоянием  атмосферного  воздуха  в  районе
проведения планируемых работ отсутствуют.

В  связи  с  тем,  что  строительные  работы  носят  временный  характер,  на  период
строительства  санитарно-защитная  зона  и  область  воздействия  не  устанавливается,
расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу не проводится.

Так  как  на  расстоянии  равном  50-ти  высотам  наиболее  высокого  источника
предприятия,  перепад  высот  не  превышает  50  м,  безразмерный  коэффициент,
учитывающий влияние рельефа местности (h), принят равным 1,0.

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере на период эксплуатации
выполнен  с  учётом  метеорологических  характеристик  рассматриваемого  региона.
Метеорологические характеристики,  определяющие условия рассеивания загрязняющих
веществ в атмосферу, приведены в таблице 1.1.

Размеры расчётных прямоугольников приняты из условия размещения внутри всех
объектов  предприятия,  а  также  наиболее  полного  отражения  картины  распределения
концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы.

При проведении расчета рассеивания загрязняющих веществ фоновое загрязнение
района не учитывалось,  так как в рассматриваемом районе посты РГП Казгидромет за
данным веществом не наблюдают, и предприятие находится на достаточном удалении от
жилой зоны (справка с РГП Казгидромет прилагается).

Расчет  рассеивания  загрязняющих  веществ  в  приземном  слое  атмосферного
воздуха  проводился  по  веществам,  указанным  в  таблице 1.4,  результаты  расчета
рассеивания  представлены  в  таблице 1.5.  Карты  рассеивания  загрязняющих  веществ
представлены на рисунках 1.6-1.10. 

Расчет  рассеивания  ЗВ  в  атмосферном  воздухе  проведен  с  учетом
последовательности  и  возможного  совпадения  работ,  при  которых  будут  происходить
выбросы идентичных ингредиентов, при максимальной производительности предприятия.
При  проведении  расчета  рассеивания  учитывались  максимально-разовые  выбросы
загрязняющих  веществ  с  учетом  одновременности  работы  источников  выбросов  и
выбором из них наибольших концентраций.

Анализ  результатов расчета рассеивания позволяет сделать выводы,  что на
границе  жилой  застройке,  максимальные  приземные  концентрации  при
эксплуатации источников проектируемой деятельности не превышают ПДК, и что
санитарные нормы качества приземного слоя атмосферного воздуха в  селитебной
зоне  под  влиянием  деятельности  источников  загрязнения  планируемой
деятельности не нарушаются

30



Таблица 1.4 - Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества

ПДК
максим.
разовая,
мг/м3

ПДК
средне-

суточная,
мг/м3

ОБУВ
ориентир.
безопасн.
УВ,мг/м3

Выброс вещества,
г/с
(M)

Средневзве-
шенная

высота, м
(H)

 М/(ПДК*Н)
для  Н>10
  М/ПДК  
для  Н<10

Необхо-
димость
прове-
дения

расчетов
1 2 3 4 5 6 7 8 9

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06  0,43335233933 2 10 834 Да
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05  0,05555555556 2 0,3704 Да
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584)
5 3  0,29468606578 2,23 0,0589 Нет

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,03 0,01  0,01333333333 2 0,4444 Да

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10)

1   0,13550623213 2 0,1355 Да

2902 Взвешенные частицы (116) 0,5 0,15  0,00516 6 0,0103 Нет
Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04  0,33345029333 2 16 673 Да
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)
0,5 0,05  0,11111111111 2 0,2222 Да

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,008   0,0000061012 2 0,0008 Нет
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01  0,01333333333 2 0,2667 Да

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 и 
>0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота 
ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с.

31



Таблица 1.5 - Сводная таблица результатов расчетов
Код
ЗВ Наименование загрязняющих веществ и состав групп суммаций Cm РП СЗЗ ЖЗ ФТ Территория

предприятия Колич.ИЗА
ПДК

(ОБУВ)
мг/м3

Класс
опасн.

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 38,6931 2,001776 нет расч. 0,109486 нет расч. нет расч. 3 0,4 3
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 39,685 0,827227 нет расч. 0,017334 нет расч. нет расч. 1 0,15 3
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 15,874 0,821238 нет расч. 0,044917 нет расч. нет расч. 1 0,03 2
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)
4,8398 0,246371 нет расч. 0,013684 нет расч. нет расч. 3 1 4

Примечания:
1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ
2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДК) - только для модели МРК-2014
3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных 

группах фиксированных точек) и зоне "Территория предприятия" приведены в долях ПДК.

32



Рисунок 1.6 –Карта рассеивания 2754 Алканы С12-С19

33



Рисунок 1.7 –Карта рассеивания 1301 Проп-2-ен-1-аль

34



Рисунок 1.8 –Карта рассеивания 0328 углерод

35



Рисунок 1.9 –0304 азота диоксид

36



Рисунок 1.10 –Карта рассеивания 0301 азота диоксид

37



Предложения по нормативам допустимых выбросов
Согласно  Экологическому  Кодексу  под  нормативами  эмиссий  понимается

совокупность  предельных  количественных  и  качественных  показателей  эмиссий,
устанавливаемых в экологическом разрешении.

Экологическое  разрешение  –  документ,  удостоверяющий  право  индивидуальных
предпринимателей  и  юридических  лиц  на  осуществление  негативного  воздействия  на
окружающую среду и определяющий экологические условия осуществления деятельности.

Согласно статье 106 ЭК РК экологическое разрешение выдается на каждый отдельный
объект  І  и  II  категорий,  экологическое  разрешение  не  требуется  для  осуществления
деятельности по строительству и эксплуатации объектов III и IV категорий. Экологическое
разрешение не требуется для осуществления деятельности по строительству и эксплуатации
объектов III и IV категорий, за исключением случаев, когда они размещаются в пределах
промышленной площадки объекта I или II категории и технологически связаны с ним.

Намечаемая  деятельность:  «Строительство  капитальных  и  временных  зданий  и
сооружений объекта «Глемпинг № 1» в связи с отсутствием данного вида деятельности в
Приложении 2 Экологического кодекса РК от 0201.2021 г № 400-VI и на основании п.12
«Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на
окружающую среду», утвержденную приказом Министра экологии, геологии и природных
ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 на период строительства и
эксплуатации относится к объектам III категории. 

Декларируемые  выбросы  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  на  период
строительства и эксплуатации приведены в таблице 1.6-1.7.

38



Таблица 1.6 – Декларируемые выбросы загрязняющих веществ в атмосферу в период
СМР

№ источника
загрязнения Наименование загрязняющего вещества Значения

г/сек т/год

0001  (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
0,333333

33333 0,36

0001 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
0,433333

33333 0,468

0001  (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)
0,055555

55556 0,06

0001  (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516)

0,111111
11111 0,12

0001  (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)
0,277777

77778 0,3

0001  (1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474)
0,013333

33333 0,0144

0001  (1325) Формальдегид (Метаналь) (609)
0,013333

33333 0,0144

0001  (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете(10)

0,133333
33333 0,144

6001

 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 (шамот, цемент,(494)

0,0567 0,001152
6002 0,0661 0,001512
6003 0,0567 0,003744
6004 0,0661 0,000672
6005 0,00789 0,0433
6006 0,0567 0,00331
6007 0,0357 0,002204

6
6008 0,000114 0,000049

2
6008  (0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на(274) 0,01895 0,003266

6008  (0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 0,000942 0,000306

5
6008  (0203) Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 0,000583 0,000025
2

6008
 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,001645 0,000239

2
6008

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
0,000267

3
0,000038

87
6009

 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)
0,336833

33333 0,061872

6009
(0621) Метилбензол (349)

0,172222
22222 0,01674

6009  (1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 
(110)

0,033333
33333 0,00324

6009
 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470)

0,072222
22222 0,00702

6009  (2752) Уайт-спирит (1294*) 0,3465 0,012878
6010

 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518)
0,000000

9772
0,000001

05448
6010  (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете(10)
0,000348

0228
0,000375

54552

Всего по предприятию: 2,700962
52220

1,642746
17000

39



Таблица 1.7 – Декларируемые выбросы загрязняющих веществ в атмосферу в период
эксплуатации 

№ источника
загрязнения Наименование загрязняющего вещества Значения

г/сек т/год
0001

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

0,0000584
8

0,000612

0002 0,0000584
8

0,000612

0003 0,3333333
3333

0,417

0001

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)

0,0000095
03

0,000099
45

0002 0,0000095
03

0,000099
45

0003 0,4333333
3333

0,5421

0003
 (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

0,0555555
5556

0,0695

0003  (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516)

0,1111111
1111

0,139

0004
(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518)

0,0000051
24

0,000001
7948

0001

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

0,0084541
44

0,088473
6

0002 0,0084541
44

0,088473
6

0003 0,2777777
7778

0,3475

0003
(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474)

0,0133333
3333

0,01668

0003
 (1325) Формальдегид (Метаналь) (609)

0,0133333
3333

0,01668

0003
 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете(10)

0,1333333
3333

0,1668

0004 0,0018248
76

0,000639
2052

0001  (2902) Взвешенные частицы (116) 0,00258 0,027
0002 0,00258 0,027
6001

 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518)
0,0000009

772
0,000001

2796
6001  (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете(10)
0,0003480

228
0,000455

7204
 Всего по предприятию:      1,3954943

65
1,94872

81

Регулирование  выбросов  в  периоды  особо  неблагоприятных
метеорологических условий (НМУ)

Загрязнение  приземного  слоя  атмосферы,  создаваемое  выбросами  различных
предприятий,  в  большей степени зависит  от  метеорологических условий.  В отдельные
периоды,  например,  при  туманах,  штилях,  низких  температурах  и  т.п.  происходит
накопление  вредных  веществ  в  приземном  слое  атмосферы,  в  результате  чего  резко
возрастает  концентрация  примесей  в  воздухе.  Согласно  «Методических  указаний
регулирования  выбросов  при  неблагоприятных  метеорологических  условиях»  РД
52.04.52-85  в  период  НМУ  работы  должны  осуществляться  согласно  определенному
графику. Неблагоприятными метеорологическими условиями могут являться следующие
факторы состояния окружающей среды: пыльная буря, снегопад, штиль, температурная
инверсии и т.д.

В  соответствии  с  РД  52.04.52-85  «Методические  указания  по  регулированию
выбросов  при  неблагоприятных  метеорологических  условиях»  и  Приказом  Министра

40



экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года
№63 «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» мероприятия по
сокращению выбросов вредных веществ в атмосферу на период НМУ для предприятий
разрабатывается  только  в  том  случае,  если  по  данным  местных  органов  Агентств  по
гидрометеорологии и мониторингу природной среды в данном населённом пункте  или
местности прогнозируются случаи особо неблагоприятных метеорологических условий и
проводится или планируется прогнозирование НМУ органами Госгидромета.

В районе расположения предприятия не проводится и не планируется проведение
прогнозирования НМУ с точки зрения рассеивания загрязняющих веществ в приземном
слое атмосферы. Поэтому, настоящим проектом, мероприятия по сокращению выбросов
вредных веществ в атмосферу на период НМУ не предусматриваются.

Производственный экологический контроль
Экологическая  оценка  эффективности  производственного  процесса  в  рамках

производственного экологического контроля осуществляется на основе измерений и (или)
на основе  расчетов  уровня эмиссий в  окружающую среду,  вредных производственных
факторов, а также фактического объема потребления природных, энергетических и иных
ресурсов.

Контроль за соблюдением нормативов НДВ на предприятии возлагается, согласно
приказу  на  лицо,  ответственное  за  охрану  окружающей  среды.  
Согласно ГОСТу 17.2.3.02-78 контроль должен осуществляться следующими способами:

- прямые инструментальные замеры;
- балансовые методы. 
Прямые  инструментальные  замеры  по  контролю  за  выбросами  рекомендуется

проводить  не  реже  одного  раза  в  год  сторонними  организациями,  аккредитованными
лабораториями. 

Балансовый  контроль  за  выбросами  газообразных  и  твердых  веществ  будет
осуществляться лицом, ответственным за охрану окружающей среды на предприятии, по
количеству сжигаемого топлива при составлении статической отчетности 2ТП-воздух, а
также по мере необходимости.

В  соответствии  с  требованиями  ГОСТа  17.2.3.02-78  настоящим  проектом
предусматривается  проведение  контроля  за  соблюдением  нормативов  НДВ,  который
включает:

 первичный учет видов загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу и
сроки, утвержденные контролирующими организациями;

 отчетность  о  вредных воздействиях  на  атмосферный воздух  по  формам и  в
соответствии с утвержденными инструкциями, утвержденными Госкомстатом Республики
Казахстан;

 передачу  органам  госконтроля  экстренной  информации  о  превышении  в
результате  аварийных  ситуаций,  установленных  нормативов  вредных  воздействий  на
атмосферный воздух.

В  основу  системы  контроля  положено  определение  величины  выбросов
загрязняющих  веществ  в  атмосферу  и  сравнение  их  с  нормативными  величинами.  В
соответствии  с  ГОСТом  17.2.3.02-78  контроль  должен  осуществляться  прямыми
инструментальными замерами или балансовым методом.

Производственный  контроль  за  источниками  загрязнения  атмосферы
осуществляется  соответствующей  службой  предприятия,  согласно  Программе
производственного  экологического  контроля.  Для  организованных  источников
периодичность  контроля  определяется  согласно  РНД 201.3.01-06  в  зависимости  от
категории источника. 

На период строительно-монтажных работ осуществление контроля над выбросами
вредных веществ в атмосферу не требуется, так как выбросы от источников загрязнения
носят кратковременный характер.

41



План-график  контроля  над  соблюдением  нормативов  ПДВ  в  атмосферу  на
источниках выбросов на период эксплуатации не предусмотрен. 

Мероприятия по охране атмосферного воздуха
Мероприятиями  по  охране  окружающей  среды  является  комплекс

технологических,  технических,  организационных,  социальных  и  экономических  мер,
направленных на охрану окружающей среды и улучшение ее качества.

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия:
1) направленные на обеспечение экологической безопасности;
2)  улучшающие  состояние  компонентов  окружающей  среды  посредством

повышения качественных характеристик окружающей среды;
3) способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических систем,

сохранению  биологического  разнообразия,  рациональному  использованию  и
воспроизводству природных ресурсов;

4) предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей среде и
здоровью населения;

5) совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану окружающей
среды,  рациональное  природопользование  и  внедрение  международных  стандартов
управления охраной окружающей среды.

Принимая  во  внимание  отсутствие  превышений  ПДК,  проектом  предлагается
проведение  на  предприятии  предусмотренных  мероприятий  по  охране  атмосферного
воздуха.

В связи со спецификой запроектированных и производимых работ на источниках
выбросов, газоочистные и пылеулавливающие установки отсутствуют.

Основным загрязняющим веществом от геологоразведочных работ являются пыли,
негативно воздействующие на состояние окружающей среды и здоровье человека.

Учитывая требования в области ООС, а также применяя новейшие технологии и
технологическое оборудование, на предприятии постоянно осуществляется мероприятие
по снижению выбросов пыли – пылеподавление путем орошения.

Пылеподавление  орошением  принято  при  проведении  земляных  работ.
Пылеподавление проводится специализированной техникой.

Применяемое  на  участке  оборудование  отвечает  современным и  отечественным
требованиям.

Производственный мониторинг почвы Производственный мониторинг состояния
почв будет осуществляться с целью сохранения их ресурсного потенциала, обеспечения
экологической  безопасности.  Система  мониторинга  состояния  почв  будет  включать
операционный  мониторинг  –  наблюдения  за  соблюдением  технологического  процесса
проведения работ в пределах земельного отвода и за состоянием почв на прилегающей
территории.

Операционный  мониторинг. Будут  проводиться  наблюдения  за  соблюдением
технологического  процесса  работ  в  пределах  земельного  отвода  и  за  состоянием
почвенного покрова на прилегающей территории.

При  этом  будут  осуществляться  визуальные  наблюдения  за  состоянием
нарушенности  и  загрязненности  почв  с  целью  выявления  потенциальных  участков
загрязненных  утечками  нефтепродуктов  (ГСМ),  механических  нарушений  почвенного
покрова в местах проведения работ и на прилегающих территориях. Наблюдения будут
обеспечиваться путем маршрутных обследований. В случае выявления нарушений будут
приняты меры по их ликвидации. 

При  обнаружении  пятен  загрязнения  при  визуальных  осмотрах,  а  также  после
аварий на объектах, должно проводиться детальное обследование по уточнению границ
распространения  загрязненных  земель  и  разработке  мероприятий  по  ликвидации
загрязнения.

Непосредственной целью мониторинга почвенно-растительного покрова является
контроль  показателей  состояния  грунтов  на  участках,  подвергающихся  техногенному

42



воздействию.  Так  как  почва  обладает  способностью  биологического  самоочищения:  в
почве происходит расщепление попавших в нее отходов и их минерализация, в конечном
итоге  почва  компенсирует  за  их  счет  утраченные  минеральные  вещества.  Если  в
результате  перегрузки  почвы  будет  утерян  любой  из  компонентов  ее
минерализирующейся  способности,  это  неизбежно  приведет  к  нарушению  механизма
самоочищения и к полной деградации почвы.

Наблюдения  предусматривается  проводить  ежеквартально,  в  виде  визуального
осмотра территории в связи с кратковременностью работ. 

Определение размера области воздействия и санитарно-защитной зоны
Областью  воздействия  считается  территория  (акватория),  определенная  путем

моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ.
Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается

как сумма областей воздействия отдельных стационарных источников выбросов.
Санитарно-защитная  зона  устанавливается  с  целью  обеспечения  безопасности

населения,  размер  которой   обеспечивает  уменьшение   воздействия  загрязнения  на
атмосферный  воздух  (химического,  биологического,  физического)  до  значений,
установленных гигиеническими нормативами, а для предприятий I и II класса опасности –
как  до  значений,  установленных  гигиеническими  нормативами,  так  и  до  величин
приемлемого риска  для здоровья населения. По своему функциональному назначению
СЗЗ является защитным барьером, обеспечивающим уровень безопасности населения при
эксплуатации объекта в штатном режиме. 

Санитарно-защитная зона на период проведения строительно-монтажных работ не
устанавливается.

Согласно Санитарных  правил  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к
санитарно-защитным  зонам  объектов,  являющихся  объектами  воздействия  на  среду
обитания и здоровье человека» от 11 января 2022 года №ҚР ДСМ-2 (далее – Санитарные
правила на период эксплуатации объекта загрязнение атмосферного воздуха выбросы ЗВ
незначительны и в связи с тем, что объект находится на особо охраняемой территории,
санитарно-защитная зона для объекта, не предусматривается.

Намечаемая  деятельность:  «Строительство  капитальных  и  временных  зданий  и
сооружений объекта «Глемпинг № 1» в связи с отсутствием данного вида деятельности в
Приложении 2 Экологического кодекса РК от 0201.2021 г № 400-VI и на основании п.12
«Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие
на  окружающую  среду»,  утвержденную  приказом  Министра  экологии,  геологии  и
природных  ресурсов  Республики  Казахстан  от  13  июля  2021  года  №  246  на  период
строительства и эксплуатации относится к объектам III категории. 

СЗЗ для предприятий IV, V классов предусматривает максимальное озеленение -
не менее 60% площади, для предприятий II и III класса - не менее 50%, для предприятий,
имеющих СЗЗ 1000 м и более - не менее 40% ее территории с обязательной организацией
полосы  древесно-кустарниковых  насаждений  со  стороны  жилой  застройки.  При
невозможности  выполнения  указанного  удельного  веса  озеленения  площади СЗЗ (при
плотной  застройке  промышленной  площадью  (объектами)),  допускается  озеленение
свободных от застройки территорий с обязательным обоснованием в проекте по СЗЗ.

При  организации  СЗЗ  необходимо  учесть  следующее:  одним  из  основных  ее
факторов  является  обеспечение  защиты  воздушной  среды  населенных  пунктов  от
промышленных  загрязнений.  В  качестве  мероприятий  применяются  озеленение  зон
газоустойчивыми древесно-кустарниковыми насаждениями.

Растения,  используемые  для  озеленения  СЗЗ,  должны  быть  эффективными  в
санитарном  отношении  и  достаточно  устойчивыми  к  загрязнению  атмосферы  и  почв
промышленными выбросами.

Вновь  создаваемые  зеленые  насаждения  решают  посадками  плотной  структуры
изолирующего  типа,  которые  создают  на  пути  загрязненного  воздушного  потока
механическую преграду,  осаждая и  поглощая часть вредных выбросов,  или посадками

43



ажурной  структуры  фильтрующего  типа,  выполняющими  роль  механического  и
биологического фильтра загрязненного воздушного потока.

Деревья основной породы в илолирующих посадках высаживается через 3 м в ряду
при расстоянии 3 м между рядами: расстояние между деревьями сопутствующих пород –
2-2,5 м; крупные кустарники высаживаются на расстоянии 1-1,5 м друг от друга; мелкие –
0,5 м при ширине междурядий 2-2,5 м.

Для Северо-Казахстанской области рекомендуется следующий ассортимент деревьев
и кустарников:

Породы,  устойчивые  против  производственных  выбросов:  деревья  (клен
ясенелиственый,  ива  белая,  шелковица  белая);  кустарники:  (акация  желтая,  бузина
красная,  жимолость  татарская,  лох  узколистный,  шиповник  крастнолистный);  лианы:
(виноград пятилистный);

Породы,  относительно  устойчивые  против  производственных  выбросов:  деревья
(береза  бородавчатая,  вяз  обыкновенный,  осина,  рябина обыкновенная,  тополь,  яблоня
сибирская,  ясень  зеленый);  кустарники  (барбарис  обыкновенный,  боярышник
обыкновенный, сирень обыкновенная, смородина черная, шиповник обыкновенный).

Согласно Генеральному плану, для озеленения территории планируется высадить 20
кустарников.

Физические факторы воздействия
Тепловое  загрязнение –  тип  физического  (чаще  антропогенного)  загрязнения

окружающей среды, характеризующийся увеличением температуры выше естественного
уровня. 

Потенциальными источниками теплового воздействия могут быть искусственные
твердые  покрытия,  стены  многоэтажных  зданий,  объекты  предприятия  с
высокотемпературными  выбросами.  Усугубить  ситуацию  с  тепловым  загрязнением  на
территории предприятия может неправильная застройка, с нарушением условий аэрации,
безветренная погода, недостаток открытых пространств, неблагоустроенные территории
(отсутствие газонов, водных поверхностей и др.).

Учитывая,  удаленность  от  жилой  зоны,  отсутствие  многоэтажных  зданий,
искусственных  твердых  покрытий,  объектов  с  высокотемпературными  выбросами,
теплового воздействия на окружающую среду оказано не будет.

Электромагнитное воздействие.  По происхождению магнитные поля делятся на
естественные и антропогенные.  Естественные зарождаются в  магнитосфере Земли (так
называемые магнитные бури),  они затрудняют работу средств связи, вызывают помехи
радио  и  телепередач.  Люди,  страдающие  ишемической  болезнью  сердца,
гипертоническими  и  сосудистыми  заболеваниями  очень  чувствительны  к  таким
колебаниям. В дни магнитных бурь, болезнь и таких людей обостряется.

Антропогенные магнитные возмущения охватывают меньшую территорию, однако,
их  воздействие  гораздо  сильнее  естественного  магнитного  поля  Земли.  Источниками
антропогенных  магнитных  полей  являются  радиопередающие  устройства,  линии
электропередач промышленной частоты, электрифицированные транспортные средства.

Коротковолновые, радарные и другие микроволновые установки наиболее широкое
распространение  получили  на  воздушном  и  водном  транспорте.  Излучение  от
коротковолновых,  радарных  и  других  микроволновых  передающих  устройств
способствуют перегреву внутренних органов человека. Поэтому такие аппараты должны
иметь защитные экраны, чтобы уровень излученной энергии  не  превышал  порога
восприимчивости организма человека, равного 10 МВт/см2.

Установлено,  что  воздействие  электромагнитного  поля  на  организм  человека
возникает  при  напряженности  1000  В/м,  а  напряженность  электромагнитного  поля
непосредственно под высоковольтной линией электропередач достигает нескольких тысяч
вольт  на  метр  поверхности  земли,  хотя  на  удалении  50-100  м,  падает  до  нескольких
десятков вольт на метр. 

44



Источники  электромагнитного  воздействия  на  проектируемом  участке
отсутствуют. 

Учитывая  условия  отсутствия  на  промплощадке  источников  высоковольтного
напряжения,  специальных  мероприятий  по  снижению  неблагоприятного  воздействия
электромагнитного излучения на здоровье персонала не разрабатываются.

Шумовое  воздействие.  Территория  размещения  проектируемого  объекта
расположена на открытой местности, вдали от селитебной зоны на расстоянии 1,8 км. 

К  потенциальным  источникам  шумового  воздействия  на  территории
проектируемого  объекта  будет  относиться  работа  спецтехники.  Фактором  увеличения
уровней шума и вибрации является механический износ технологического оборудования и
его узлов, поэтому для предотвращения возможных превышений уровня шума и вибрации
должны выполняться специальные мероприятия, описанные ниже. 

Для ограничения  шума и  вибрации на  производственной площадке  необходимо
предусмотреть ряд таких мероприятий, как:

-  контрольные  замеры  шума  и  вибрации  на  рабочих  местах  машинистов  и
операторов, которые производятся специализированной организацией не реже одного раза
в год;

-  при  превышении  уровней  шума  и  вибрации,  производится  контрольное
обследование  с  целью установления причины и  принятия мер по  замене  или ремонту
узлов;

-  периодическая  проверка  оборудования,  машин  и  механизмов  на  наличие  и
исправность  звукопоглощающих  кожухов,  облицовок  и  ограждающих  конструкций,
виброизоляции рукояток управления, подножек, сидений, площадок работающих машин.

Для  исключения  превышения  предельно-допустимых  уровней  шума  и  вибрации
необходимо  поддерживать  в  рабочем  состоянии  шумогасящие  и  виброизолирующие
устройства  основного  технологического  оборудования.  После  капитального  ремонта
техника подлежит обязательному контролю на уровни шума и вибрации.

В случае невозможности снизить уровни шума и вибрации с помощью технических
средств,  рекомендуются  к  использованию  соответствующие  средства  индивидуальной
защиты. Так, применение антифонов в виде наушников при уровне шума более 80 дБ,
позволяет снизить ощущение громкости шума в различных частотах от 15 до 30 дБ.

Для отдыха территорий АБК отведены места, изолированные от шума и вибрации;
по возможности звуковые сигналы должны заменяться световыми.

Радиационное воздействие
Основными принципами обеспечения радиационной безопасности являются: 
- принцип нормирования – не превышение допустимых пределов индивидуальных

доз облучения граждан от всех источников ионизирующего излучения; 
- принцип обоснования – запрещение всех видов деятельности по использованию

источников ионизирующего излучения, при которых полученная для человека и общества
польза  не  превышает  риск  возможного  вреда,  причиненного  дополнительным  к
естественному радиационному фону облучением; 

- принцип оптимизации – поддержание на возможно низком и достижимом уровне
с учетом экономических и социальных факторов индивидуальных доз облучения и числа
облучаемых лиц при использовании любого источника ионизирующего излучения; 

- принцип аварийной оптимизации – форма, масштаб и длительность принятия мер
в  чрезвычайных  (аварийных)  ситуациях  должны  быть  оптимизированы  так,  чтобы
реальная польза уменьшения вреда здоровью человека была максимально больше ущерба,
связанного с ущербом от осуществления вмешательства.

 Радиационная безопасность обеспечивается: 
-  проведением  комплекса  мер  правового,  организационного,  инженерно  -

технического,  санитарно  -  гигиенического,  профилактического,  воспитательного,
общеобразовательного и информационного характера; 

45



- реализацией государственными органами Республики Казахстан, общественными
объединениями,  физическими  и  юридическими  лицами  мероприятий  по  соблюдению
норм и правил в области радиационной безопасности; 

- осуществлением радиационного мониторинга на всей территории; 
- осуществлением государственных программ ограничения облучения населения от

источников ионизирующего излучения; 
- реализацией программ качественного обеспечения радиационной безопасности на

всех уровнях осуществления практической деятельности с источниками ионизирующего
излучения.

В связи с вышеизложенным, мероприятия по радиационной безопасности населения
и работающего персонала при эксплуатации мобильной установки, не предусмотрены.

Мероприятия по радиационной безопасности.
Общеизвестно, что природные органические соединения являются естественными

активными сорбентами радиоактивных элементов.  Их накопление в породе,  пластовых
водах  является  закономерным  геохимическим  процессом.  Поэтому  планом
предусматриваются следующие мероприятия по радиационной безопасности:

Проведение замеров радиационного фона на территории (по плану мониторинга).
Проведение  замеров  удельной  и  эффективной  удельной  активности  природных

радионуклидов в производственных отходах.
Определение мощности дозы гамма-излучения, содержащихся в производственных

отходах природных радионуклидов на расстоянии 0,1 метра от поверхности отходов и на
рабочих местах (профессиональных маршрутах).

46



1.9 Информацию  об  ожидаемых  видах,  характеристиках  и  количестве
отходов, которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в
рамках  намечаемой  деятельности,  в  том  числе  отходов,  образуемых в  результате
осуществления  постутилизации  существующих  зданий,  строений,  сооружений,
оборудования

ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА
В  процессе  проведения  строительно-монтажных  работ  образуются  следующие

виды отходов: 
1)  Смешанные  коммунальные  отходы  –  0,41  тонн  на  период  строительства,

образуются  при  жизнедеятельности  рабочего  персонала,  по  мере  накопления
осуществляется передача сторонним организациям; 

2)  Жестяные  банки  из-под  краски  –  0,008  тонн  на  период  строительства,
образуются при проведении лакокрасочных работах, по мере накопления осуществляется
передача сторонним организациям; 

3)  Отходы  сварки  –  0,003  тонн  на  период  строительства,  образуются  при
проведении сварочных работ,  по мере накопления осуществляется передача сторонним
организациям; 

4)  Промасленная  ветошь–  0,062  тонн на  период  строительства,  образуются  при
проведении  строительно-монтажных  работ  при  обтирке  оборудования  и  контроле  его
работоспособности,  по  мере  накопления  осуществляется  передача  сторонним
организациям.

В процессе эксплуатации образуются следующие виды отходов: 
1)  Смешанные  коммунальные  отходы  –  274,35  тонн  на  период  эксплуатации,

образуются  при  жизнедеятельности  рабочего  персонала  и  посетителей,  по  мере
накопления осуществляется передача сторонним организациям; 

2) Отходы кухонь и столовых – 644,152 тонн на период эксплуатации, образуются
при  жизнедеятельности  рабочего  персонала  и  посетителей,  по  мере  накопления
осуществляется передача сторонним организациям; 

3)  Промасленная  ветошь  0,031  тонн  на  период  эксплуатации,  образуются  при
обтирке  оборудования  и  контроле  его  работоспособности,  по  мере  накопления
осуществляется передача сторонним организациям; 

4) Зольный остаток– 0,108 тонн на период эксплуатации, образуются при сжигании
дров в банях, по мере накопления осуществляется передача сторонним организациям.

Сведения о классификации отходов
В соответствии со ст. 338 Экологического Кодекса РК и Классификатором отходов,

утвержденного  приказом  и.о.  Министра  экологии,  геологии  и  природных  ресурсов
Республики  Казахстан  от  6  августа  2021  года  №  314  для  отходов  производства  и
потребления установлено три класса:

1.  опасные;
2.  неопасные;
3.  зеркальные.
Зеркальные (отдельные виды отходов могут быть определены одновременно как

опасные  и  неопасные  с  присвоением  различных  кодов  в  зависимости  от  уровней
концентрации  содержащихся  в  них  опасных  веществ  или  степени  влияния  опасных
характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду).

На  промышленной  площадке  в  период  СМР  образуется  
4  вида  отходов,  из  них  2  опасных,  2  неопасный  отходов.  В  период  эксплуатации
образуется  
4 вида отходов, из них 1 опасный, 3 неопасных отходов.

Смешанные коммунальные отходы

47



Согласно Классификатора отходов, смешанные коммунальные отходы относятся к
неопасным отходам и имеют код: №20 03 01

Жестяные банки из-под краски 
Согласно  Классификатора  отходов,  жестяные  банки  из-под  краски  относятся  к

опасным отходам и имеют код: №08 01 11*
Отходы сварки 
Согласно Классификатора отходов, отходы сварки относятся к неопасным отходам

и имеют код: №12 01 13
Промасленная ветошь

Согласно  Классификатора  отходов,  промасленная  ветошь  относится  к  опасным
отходам и имеют код: №15 02 02*

Отходы кухонь и столовых 
Согласно  Классификатора  отходов,  отходы  кухонь  и  столовых  относится  к

неопасным отходам и имеют код: №20 01 08
Зольный остаток 
Согласно Классификатора отходов, зольный остаток относится к неопасным отходам

и имеют код: №10 01 15

48



2 ОПИСАНИЕ  ЗАТРАГИВАЕМОЙ  ТЕРРИТОРИИ  С  УКАЗАНИЕМ
ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ БЫТЬ
ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ
ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ;
УЧАСТКОВ  ИЗВЛЕЧЕНИЯ  ПРИРОДНЫХ  РЕСУРСОВ  И  ЗАХОРОНЕНИЯ
ОТХОДОВ

Северо-Казахстанская  область  (каз.  Солтүстік  Қазақстан  облысы,  Soltüstık
Qazaqstan oblysy) — область в северной части Казахстана. Административный центр
— город Петропавловск.

Область  делится  на  13  районов  и  1  город  областного  значения  —  город
Петропавловск.

Количество  городов  — 5.  Количество  сельских  округов  — 190.  Количество
сёл — 689.

Таблица 2.8 – Административно-территориальное деление Северо-Казахстанской области
№ Район
1 Айыртауский район — рц село Саумалколь
2 Акжарский район — рц село Талшик
3 Аккайынский район — рц село Смирново
4 Есильский район — рц село Явленка
5 Жамбылский район — рц село Пресновка
6 район Магжана Жумабаева — рц город Булаево
7 Кызылжарский район — рц село Бишкуль
8 Мамлютский район — рц город Мамлютка
9 район им. Габита Мусрепова — рц село Новоишимское
10 Тайыншинский район — рц город Тайынша
11 Тимирязевский район — рц село Тимирязево
12 Уалихановский район — рц село Кишкенеколь
13 район Шал Акына — рц город Сергеевка
14 город Петропавловск

Численность и миграция населения 
Численность  населения  Северо-Казахстанской  области  на  1  февраля  2024г.

составила 529,4 тыс. человек, в том числе 259,3 тыс. человек (49%) – городских, 270,1 тыс.
человек (51%) – сельских жителей.

Естественная  убыль  населения  в  январе  2024г.  составила  -161  человек  (в
соответствующем периоде предыдущего года – -98 человек).

За январь 2024г. число родившихся составило 460 человек (на 3,6% меньше чем в
январе 2023г.), число умерших составило 621 человек (на 8% больше чем в январе 2023г.).

Сальдо миграции отрицательное и составило -528 человек (в январе 2023г. – -300
человек), в том числе во внешней миграции – отрицательное сальдо - -27 человек (+11), во
внутренней – -501 человек (-311).

Отраслевая статистика
Объем  промышленного  производства  в  январе-феврале  2024г.  составил  91720,1

млн. тенге в действующих ценах, что на 5,8% больше, чем в январе-феврале 2023г.
В  обрабатывающей  промышленности  объемы производства  выросли на  7,3%,  в

снабжении  электроэнергией,  газом,  паром,  горячей  водой  и  кондиционированным
воздухом  –  на  0,6%,  в  горнодобывающей  промышленности  объемы  производства
снизились на 3,6%, в водоснабжении, сборе, обработке и удалении отходов, деятельности
по ликвидации загрязнений – на 5,6%.

Объем валового выпуска продукции (услуг) сельского хозяйства в январе-феврале
2024 года составил 23,5 млрд.тенге, или 103,4% к январю-февралю 2023г.

Объем грузооборота в январе-феврале 2024г. составил 1636,2 млн. ткм (с учетом

49



оценки  объема  грузооборота  индивидуальных  предпринимателей,  занимающихся
коммерческими перевозками), или 89,5% к январю-февралю 2023г.

Объем пассажирооборота – 102,1 млн. пкм, или 98,1% к январю-февралю 2023г.
Объем строительных работ (услуг) составил 3396 млн. тенге, или 121,5% к январю-

февралю 2023 года.
В  январе-феврале  2024г.  общая  площадь  введенного  в  эксплуатацию  жилья

увеличилась на 16,9% и составила 11,4 тыс. кв. м, из них в многоквартирных домах – в 10
раз (2,3 тыс. кв. м). При этом, общая площадь введенных в эксплуатацию индивидуальных
жилых домов уменьшилась на 4,5% (9,1 тыс. кв. м).

Объем инвестиций в основной капитал в январе-феврале 2024г. составил 41395,8
млн. тенге, или 132,4% к январю-февралю 2023г.

Количество зарегистрированных юридических лиц по состоянию на 1 марта 2024г.
составило  11431  единицу  и  увеличилось  по  сравнению  с  соответствующей  датой
предыдущего года на 2%, в том числе 11173 единицы с численностью работников менее
100 человек. Количество действующих юридических лиц составило 9671 единицу, среди
которых 9413 единиц – малые предприятия. Количество зарегистрированных предприятий
малого и среднего предпринимательства (юридические лица) в области составило 8618
единиц и увеличилось по сравнению с соответствующей датой предыдущего года на 2,6%.

Труд и доходы
Численность безработных в IV квартале 2023г. составила 12,8 тыс. человек.
Уровень безработицы составил 4,6% к численности рабочей силы.
Численность лиц, зарегистрированных в органах занятости в качестве безработных,

на 1 марта 2024г. составила 4389 человек, или 1,6% к численности рабочей силы.
Среднемесячная  номинальная  заработная  плата,  начисленная  работникам  (без

малых предприятий, занимающихся предпринимательской деятельностью), в IV квартале
2023г. составила 279596 тенге, прирост к ІV кварталу 2022г. составил 15,9%.

Индекс реальной заработной платы в IV квартале 2023г. составил 104,2%.
Среднедушевые номинальные денежные доходы населения по оценке в III квартале

2023г.  составили  167764  тенге,  что  на  14,5%  выше,  чем  в  III  квартале  2022г.,  темп
прироста реальных денежных доходов за указанный период – 0,4%.

Экономика
Краткосрочный экономический индикатор за январь-февраль 2024 года к январю-

февралю 2023 года составил 109,3%. Расчет краткосрочного экономического индикатора
осуществляется  для  обеспечения  оперативности  и  базируется  на  изменении  индексов
выпуска  по  базовым  отраслям:  сельское  хозяйство,  промышленность,  строительство,
торговля, транспорт и связь, составляющих свыше 60% от ВВП.

Объем  валового  регионального  продукта  за  январь-сентябрь  2023г.  составил  в
текущих ценах 1536,8 млрд. тенге. По сравнению с январем-сентябрем 2022г. реальный
ВРП уменьшился на 1,4%. В структуре ВРП доля производства товаров составила 44%,
услуг – 47,7%.

Индекс  потребительских  цен в  феврале  2024г.  по  сравнению с  декабрем 2023г.
составил 101,6%.

Цены  на  продовольственные  товары  выросли  на  1,6%,  непродовольственные
товары – на 1,1%, платные услуги для населения – на 2,4%.

Цены предприятий-производителей промышленной продукции в феврале 2024г. по
сравнению с декабрем 2023г. повысились на 3,1%.

Объем розничной торговли в январе-феврале 2024г. составил 50205,7 млн. тенге,
или на 1,9% больше соответствующего периода 2023г.

Объем оптовой торговли в январе-феврале 2024г. составил 63208,8 млн. тенге, или
105% к соответствующему периоду 2023г.

По предварительным данным в январе 2024г. взаимная торговля со странами ЕАЭС
составила 34,1 млн. долларов CША и по сравнению с январем 2023г.  уменьшилась на
3,6%, в том числе экспорт – 7,6 млн. долларов США (на 5,3% меньше), импорт – 26,5 млн.

50



долларов США (на 3,2% меньше).
Сбросы  в  подземные  и  поверхностные  источники  на  предприятии  исключены,

соответственно влияние на качество воды близлежащей территории не оказывает.
Экономическая  деятельность  окажет  прямое  и  косвенное  благоприятное

воздействие  на  финансовое  положение  области  (увеличение  поступлений  денежных
средств в местный бюджет, развитие системы пенсионного обеспечения, образования и
здравоохранения).

3 ОПИСАНИЕ  ВОЗМОЖНЫХ  ВАРИАНТОВ  ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
НАМЕЧАЕМОЙ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  С  УЧЕТОМ  ЕЕ  ОСОБЕННОСТЕЙ  И
ВОЗМОЖНОГО  ВОЗДЕЙСТВИЯ  НА  ОКРУЖАЮЩУЮ  СРЕДУ,  ВКЛЮЧАЯ
ВАРИАНТ,  ВЫБРАННЫЙ  ИНИЦИАТОРОМ  НАМЕЧАЕМОЙ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ДЛЯ  ПРИМЕНЕНИЯ,  ОБОСНОВАНИЕ  ЕГО  ВЫБОРА,  ОПИСАНИЕ  ДРУГИХ
ВОЗМОЖНЫХ  РАЦИОНАЛЬНЫХ  ВАРИАНТОВ,  В  ТОМ  ЧИСЛЕ
РАЦИОНАЛЬНОГО  ВАРИАНТА,  НАИБОЛЕЕ  БЛАГОПРИЯТНОГО  С  ТОЧКИ
ЗРЕНИЯ  ОХРАНЫ  ЖИЗНИ  И  (ИЛИ)  ЗДОРОВЬЯ  ЛЮДЕЙ,  ОКРУЖАЮЩЕЙ
СРЕДЫ

Местонахождение  участка:  Северо-Казахстанская  область,  Айыртауский  район,
РГУ ГНПП "Кокшетау", Шалкарский филиал лесничество им. "Акана-Серi", квартал 45,
выдела 8,34,61,64 на берегу оз. Шалкар.

Другого выбора мест расположения объектов не предусматривается.
Основной  вид  деятельности  –  предназначен  для  проживания  отдыхающих  и

рассчитаны на 30 отдыхающих.

4 ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Местонахождение  участка:  Северо-Казахстанская  область,  Айыртауский  район,
РГУ ГНПП "Кокшетау", Шалкарский филиал лесничество им. "Акана-Серi", квартал 45,
выдела 8,34,61,64 на берегу оз. Шалкар.

Другого  выбора  мест  расположения  объектов  не  предусматривается,  так  как
рассматриваемый участок выделен на основании тендера.

Основной  вид  деятельности  –  предназначен  для  проживания  отдыхающих  и
рассчитаны на 30 отдыхающих.

Альтернатив достижения целей указанной намечаемой деятельности и вариантов ее
осуществления отсутствуют.

5 РАЦИОНАЛЬНЫЙ  ВАРИАНТ  ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ  НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Местонахождение участка: Северо-Казахстанская область, Айыртауский район, РГУ
ГНПП  "Кокшетау",  Шалкарский  филиал  лесничество  им.  "Акана-Серi",  квартал  45,
выдела 8,34,61,64 на берегу оз. Шалкар.

Другого  выбора  мест  расположения  объектов  не  предусматривается,  так  как
рассматриваемый участок выделен на основании тендера.

Основной  вид  деятельности  –  предназначен  для  проживания  отдыхающих  и
рассчитаны на 30 отдыхающих.

Альтернатив достижения целей указанной намечаемой деятельности и вариантов ее
осуществления отсутствуют.

Участок строительства  согласован эскизным проектом,  согласование выдано КГУ
"Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского
транспорта и автомобильных дорог акимата Айыртауского района Северо-Казахстанской
области"

51



52



6 ИНФОРМАЦИЯ  О  КОМПОНЕНТАХ  ПРИРОДНОЙ  СРЕДЫ  И  ИНЫХ
ОБЪЕКТАХ,  КОТОРЫЕ  МОГУТ  БЫТЬ  ПОДВЕРЖЕНЫ  СУЩЕСТВЕННЫМ
ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

6.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности

Воздействие деятельности проектируемого объекта на жизнь и здоровье населения
близлежащих сел не прогнозируется.  Намечаемая деятельность предприятия не окажет
негативного  воздействия  на  социально-экономические  условия  района,  а  наоборот
положительно повлияет на социально-экономическую сферу путем организации рабочих
мест, отчислениями в виде различных налогов. 

Меры по смягчению воздействия на социально-экономическую сферу
Мерами по усилению положительных и смягчению отрицательных воздействий на

социально - экономическую среду являются:
1. В части трудовой занятости:
- организация специальных обучающих курсов по подготовке кадров;
-прохождение ежегодного медосмотра;
- использование местной сферы вспомогательных и сопутствующих услуг.
2. В части отношения населения к намечаемой деятельности:
- совместное участие заказчика проекта, местных органов исполнительной власти и

их санитарных служб в выполнении работ по реконструкции и расширению объектов и
услуг водоснабжения, канализации и переработки отходов.

3. В части воздействия на отрасль сельского хозяйства:
- возмещение потерь отрасли сельского хозяйства в соответствии с требованиями и

порядком, изложенным в Земельном кодексе Республики Казахстан.
4.  В  части  обеспечения  безопасности  транспортных  перевозок  и  сохранения

дорожной сети:
- осуществление постоянного контроля за соблюдение границ отвода земельных

участков;
-  для  обеспечения  безопасности  дорожного  движения:  установка  технических

средств организации дорожного движения;
- организация специальных инспекционных поездок.

6.2 Биоразнообразие  (в  том  числе  растительный  и  животный  мир,
генетические  ресурсы,  природные  ареалы  растений  и  диких  животных,  пути
миграции диких животных, экосистемы)

Растительный мир
На  участке  намечаемой  деятельности  преобладает  степная  растительность,

произрастают засухоустойчивые травы, среди которых наиболее распространены ковыль,
типчак, тонконог, овсец. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу существенно не
повлияют на растительный мир. 

Сбор растительных ресурсов не предусматривается. 
Вырубка и перенос зеленых насаждений не предусмотрено.
Основными  факторами  относительной  бедности  фауны  земноводных  и

герпетофауны является  естественная засоленность почв  прибрежных ценозов,  широкая
сеть солончаков со слабой растительностью, резко континентальный климат, скудность
растительного  покрова  являются  суровостью  климата,  особенно  остро  ощущаемой  во
время зимовки в малоснежные зимы.

Редкие  и  исчезающие  растения,  занесенные  в  Красную  книгу,  в  районе
расположения объекта не наблюдаются.

Естественные пищевые и лекарственные растения отсутствуют. 

53



Животный мир
Млекопитающих,  склонных  к  значительным  массовым  сезонным  миграциям  на

изучаемой территории нет.
Млекопитающих  из  отряда  насекомоядных  встречаются  ушастый  еж,  малая

бурозубка, малая белозубка; отряда рукокрылых – прудовая ночница; из отряда грызунов
– серый хомячок, домовая мышь, серая крыса.

Выбросы  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  существенно  не  повлияют  на
животный мир. Приобретение и пользование животным миром не предусматривается.

Данные о редких, исчезающих растений и диких животных, занесенных в Красную
книгу Республики Казахстан, в зоне влияния участка проведения работ отсутствуют.

В соответствии со статьей 17 Закона «Об охране, воспроизводстве и использовании
животного мира» от 09 июля 2004 года № 593 (далее  Закон) Отчетом предусмотрены
мероприятия по сохранению среды обитания и условий размножения объектов животного
мира,  путей  миграции  и  мест  концентрации  животных,  а  также  обеспечиваться
неприкосновенность  участков,  представляющих  особую  ценность  в  качестве  среды
обитания диких животных. 

Согласно  пункта  1  статьи  12  Закона  деятельность,  которая  влияет  или  может
повлиять  на  состояние животного мира,  среду обитания,  условия размножения и  пути
миграции  животных,  должна  осуществляться  с  соблюдением требований,  в  том  числе
экологических, обеспечивающих сохранность и воспроизводство животного мира, среды
его обитания и компенсацию наносимого и нанесенного вреда, в том числе и неизбежного.

Также согласно подпункта 1 пункта 3 статьи 17 Закона субъекты, осуществляющие
хозяйственную  и  иную  деятельность,  указанную  в  пунктах  1  и  2  настоящей  статьи,
обязаны:  по  согласованию  с  уполномоченным  органом  при  разработке  технико-
экономического  обоснования  и  проектно-сметной  документации  предусматривать
средства  для  осуществления  мероприятий  по  обеспечению  соблюдения  требований
подпункта 5 пункта 2 статьи 12 настоящего Закона.

Мероприятия по охране флоры и фауны
Система охраны растительного и животного мира складывается, с одной стороны,

из мер по охране самих животных и растений от прямого истребления, а с другой — из
мер по сохранению их среды обитания

Растительный мир:
1  Производить  информационную  кампанию  для  персонала  предприятия  и

населения близлежащих населенных пунктов с целью сохранения редких и исчезающих
видов растений.

2  Перемещение  спецтехники и  транспорта  ограничить  специально отведенными
дорогами и не допускать несанкционированного проезда вне дорожной сети.

3 Снижение активности передвижения транспортных средств ночью.
4 Поддержание в чистоте территории проведения работ и прилегающих площадей.
Животный мир:
Для снижения негативного воздействия на животных и на их место обитания при

проведении  работ,  складировании  производственно-бытовых  отходов  необходимо
учитывать  наличие  на  территории  самих  животных,  их  гнёзд,  нор  и  избегать  их
уничтожения  или  разрушения.  При  планировании  транспортных  маршрутов  и
передвижениях  по  территории  следует  использовать  ранее  проложенные  дороги  и
избегать  внедорожных  передвижений  автотранспорта.  Важно  обеспечить  контроль  за
случайной (не планируемой) деятельностью нового населения (нелегальная охота и т.п.).
На  весь  период  работ  необходимо  проведение  постоянных  мероприятий  по
восстановлению  нарушенных  участков  местности  и  своевременному  устранению
неизбежных загрязнений и промышленно-бытовых отходов со всей площади, затронутой
хозяйственной деятельностью.

Воздействие  на  животный  мир  можно  будет  значительно  снизить,  если
соблюдать следующие требования:

54



-  ограничить  подъездные  пути  и  не  допускать  движение  транспорта  по
бездорожью;

- своевременно рекультивировать участки с нарушенным почвенно-растительным
покровом;

- соблюдение норм шумового воздействия;
-  создание  ограждений  для  предотвращения  попадания  животных  на

производственные объекты;
-  изоляция  источников  шума:  насыпями,  экранизирующими  устройствами  и

заглублениями;
-  принимать  меры  по  нераспространению  загрязнения  в  случае  разлива  нефти,

нефтепродуктов и различных химических веществ.

Мероприятия по сохранению среды обитания и условий размножения, путей
миграции и мест концентрации животных, занесенных в Красную Книгу РК

Для сохранения биологического разнообразия и целостности сообществ животного
мира  в  состоянии  естественной  свободы  и  сохранение  среды  обитания,  условий
размножения,  путей  миграции  и  мест  концентрации  объектов  животного  мира
применительно  к  красно  книжным  животным  предусматриваются  следующие
мероприятия согласно статьям 13, 14, 15, 17 Закона Республики Казахстан от 9 июля 2004
г. № 593 «Об охране, воспроизводстве, и использовании животного мира». 

1. В соответствии со статьей 15 Закона «Об охране редких и находящихся под
угрозой исчезновения видов животных»,  п. 4: не допускаются действия, которые могут
привести к:

1) гибели редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных;
2) сокращению  численности  или  нарушению  среды  обитания  редких  и

находящихся  под  угрозой  исчезновения  видов  животных,  за  исключением  случаев,
указанных в пункте 3 настоящей статьи.

2. Организация производства работ с соблюдением правил, норм и нормативов
по охране, воспроизводству и использованию объектов животного мира, особенно красно
книжных животных.

3. Организация  охраны  среды  обитания,  условий  размножения,  путей
миграции и мест концентрации архаров.

4. Установления ограничений и запретов на пользование архаров. 
5. Организация  оказания  помощи  животным  в  случае  заболеваний,  угрозы

гибели при стихийных бедствиях и вследствие других причин.
6. Пропаганда  и  разъяснение  идей  охраны  архаров  путем  выпуска

информационных бюллетеней и проведения разъяснения положений об охране животных
работникам организации.

7. Воспитание граждан в духе гуманного и бережного отношения к животному
миру.

8. Максимальное  сохранение  растительности  для  улучшения  условий среды
обитания архаров; сохранение посевов кормовых растений, защитных посадок, солонцов,
кормушек для животных. 

9. Соблюдение запрета на пролет самолетов, вертолетов и иных летательных
аппаратов над территорией массового обитания красно книжных и других животных ниже
одного километра.

10. Установка  специальных  предупредительных  знаков  или  ограждений  на
транспортных магистралях в местах концентрации жтвотных.

11. Максимально  возможное  сокращение  площади  нарушаемых  земель  в
пределах участка работ, запрещение распашки земель с поселениями животных.

12. Исключение передвижения транспортных средств ночью.
13. Хранение бытовых и производственных отходов в герметических емкостях

во избежание попадания их в пищу животным.

55



14. Осуществление  противопожарных  мероприятий,  обеспечение
противопожарным инвентарем и средствами всех производственных процессов, создание
противопожарной полосы по периметру участка работ.

15. Обеспечение  ограждения  конкретных  площадок  проведения  работ:  места
бурения  скважин  и  проходки  канав  для  предотвращения  гибели  архаров  при
осуществлении производственных процессов и обеспечение охраны данных объектов от
возможного попадания животных в зону действия данных объектов. 

16. Ограничение доступа людей и машин в места концентрации животных.
17.  Недопущение  изъятия  животных,  запрещение  охоты  и  отстрела  их  при

производстве работ.
18. Не допускается создание проволочных заграждений и других искусственных

сооружения, препятствующих передвижению животных.

Согласно  подпункта  1  пункта  3  статьи  17  Закона  субъекты,  осуществляющие
хозяйственную  и  иную  деятельность,  указанную  в  пунктах  1  и  2  настоящей  статьи,
обязаны  по  согласованию  с  уполномоченным  органом  при  разработке  технико-
экономического  обоснования  и  проектно-  сметной  документации  предусматривать
средства  для  осуществления  мероприятий  по  обеспечению  соблюдения  требований
подпункта 2 и 5 пункта 2 статьи 12 Закона. 

В  отчете предусмотрены средства по обеспечению мероприятий для сохранения
среды  обитания,  путей  миграции  диких  животных  района  в  размере  200 тыс.  тенге.
(таблица 6.1).

Таблица  6.9 – Средства по обеспечению мероприятия для сохранения среды обитания,
путей миграции диких животных района

Наименование работ Единица
измерения

Объем
работ

Общая стоимость, тыс.
тенге

Обеспечение  мероприятий  для  сохранения
среды  обитания,  путей  миграции  диких
животных,  занесенных  в  Красную  книгу
Республики Казахстан 

200,0

Итого 200,0

Целостность среды обитания животных, занесенных в Красную Книгу Республики
Казахстан, в результате проведения строительно-монтажных работ и эксплуатации эко-
отеля не будет нарушена.

Строительно-монтажные  работы и  эксплуатация  эко-отеля,  в  условиях  строгого
соблюдения мероприятий по сохранению численности всех животных района, занесенных
в Красную Книгу РК, не изменят коренным образом структуру и направление развития
экосистемы, и ее способность к самовосстановлению после прекращения или уменьшения
степени техногенного воздействия.

В  технологическом процессе  не  используются  вещества,  приборы и  препараты,
представляющие большую опасность фауне.

Ввиду  кратковременности  и  мелко  масштабности  работ  объект  не  окажет
значимого негативного воздействия на животный мир.

6.3 Земли  (в  том  числе  изъятие  земель),  почвы  (в  том  числе  включая
органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации)

В процессе СМР и эксплуатации эко-отеля «Глемпинг № 1» почвы претерпевают
значительное техногенное воздействие, обусловленное как непосредственно собственно
технологическим процессом, так и сопутствующими ему вспомогательными операциями. 

Основываясь на технологии производства работ можно заключить, что характер
воздействия, не повлечет за собой ухудшения химико-физических свойств почвы.

56



Отрицательное воздействие любой производственной деятельности на почвенные
ресурсы  можно  разделить  на  воздействие  самого  производственного  процесса  и  на
воздействие  отходов  производства  и  потребления,  образуемых  в  результате  этой
деятельности.

Воздействие планируемых работ на почвенные ресурсы заключается в нарушении
поверхностного слоя почвы. 

Образуемые на предприятии отходы временно накапливаются в контейнерах или
специально  предназначенных  местах,  что  исключает  загрязнение  отходами  и  мусором
территории предприятия, а также близ расположенных земель.

6.4 Воды  (в  том  числе  гидроморфологические  изменения,  количество  и
качество вод)

На  период  строительства  техническая  вода  для  приготовления  растворов
привозится из с. Айыртау, в объеме 15,9 м3.

Для  питьевых  и  хозяйственно-бытовых  нужд  в  период  строительства  и
эксплуатации  используется  вода  из  проектируемой  скважины  (после  получения
необходимых  паспортов  и  разрешительной  документации  предусмотренных
законодательством Республики Казахстан).  Расход воды для питьевых и хозяйственно-
бытовых нужд на период строительства 63,7 м3, общее водопотребление питьевой воды на
период  эксплуатации  составляет  26,02  м3/сутки  или  9  497,3  м3/год.  Качество
водоснабжения  соответствует  Санитарным  правилам  «Санитарно-эпидемиологические
требования  к  водоисточникам,  местам  водозабора  для  хозяйственно-питьевых  целей,
хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования
и  безопасности  водных  объектов»,  утвержденных  Приказом  Министра  национальной
экономики Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года № 26.

Ближайший водный объект – озеро Шалкар – находится на расстоянии 50 метров в
северном направлении от объекта. У озера Шалкар водоохранная зона не установлена, т.к.
согласно п.1  ст.116 Водного Кодекса  для водных объектов,  входящих в состав земель
особо охраняемых природных территорий и государственного лесного фонда не требуется
установление водоохраной зоны. Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в
процессе  строительства  и  эксплуатации  предприятия  на  объекте  сведена  к  минимуму,
учитывая  особенности  предусмотренных  мероприятий,  не  предусматривающих
образование производственных стоков.

При проведении работ сбросы загрязняющих веществ не предусматривается. Отвод
хозяйственно-бытовых  стоков  предусмотрен  в  герметичный  выгреб  емкостью  150  м3,
выполненный  монолитным  железобетонным  (из  готового  бетона,  поставляемого  на
участок  в  автобетоновозах).  Выгреб  опустошается  специализированными  машинами  и
вывозится на очистные сооружения в с. Саумалколь. Объем воды на период строительства
63,7 м3, на период эксплуатации 9 497,3 м3/год.

ВА  случае  необходимости  разрешения  на  специальное  водопользование
предприятием будет получено разрешение на основание статьи 66 Водного кодекса РК.

6.5 Атмосферный  воздух  (в  том  числе  риски  нарушения  экологических
нормативов  его  качества,  целевых  показателей  качества,  а  при  их  отсутствии  –
ориентировочно безопасных уровней воздействия на него)

В  связи  с  тем,  что  строительные  работы  носят  временный  характер,  расчет
рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу не проводится. Выбросы незначительны
поэтому влияние на атмосферный воздух низкое.

Расчет рассеивания ЗВ в атмосферном воздухе на период эксплуатации  проведен с
учетом  последовательности  и  возможного  совпадения  работ,  при  которых  будут
происходить выбросы идентичных ингредиентов, при максимальной производительности

57



предприятия.  При  проведении  расчета  рассеивания  учитывались  максимально-разовые
выбросы загрязняющих веществ с учетом одновременности работы источников выбросов
и выбором из них наибольших концентраций.

Анализ результатов расчета рассеивания позволяет сделать выводы, что на границе
жилой застройке, максимальные приземные концентрации при эксплуатации источников
проектируемой  деятельности  не  превышают  ПДК,  и  что  санитарные  нормы  качества
приземного слоя атмосферного воздуха в  селитебной зоне под влиянием деятельности
источников загрязнения планируемой деятельности не нарушаются

6.6 Сопротивляемость  к  изменению  климата  экологических  и  социально-
экономических систем

Сопротивляемость  к  изменению  климата  экологических  и  социально-
экономических систем не предусматривается

6.7 Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том
числе архитектурные и археологические), ландшафты

Историко-культурное  наследие,  как  важнейшее  свидетельство  исторической
судьбы каждого народа, как основа и непременное условие его настоящего и будущего
развития,  как  составная  часть  всей  человеческой  цивилизации,  требует  постоянной
защиты от всех опасностей. Обеспечение этого в РК является гражданским долгом.

Следует отметить, что ответственность за сохранность памятников предусмотрена
действующим законодательством РК. Нарушения законодательства по охране памятников
истории и культуры влекут за собой установленную материальную, административную и
уголовную ответственность.

В  непосредственной  близости  от  района  расположения  объекта  историко-
архитектурные  памятники,  охраняемые  объекты,  археологические  ценности,  а  также
особо охраняемые и ценные природные комплексы (заповедники, заказники, памятники
природы) отсутствуют.

Реализация данного проекта предусматривается вдали от охраняемых объектов и
не затрагивает памятников, состоящих на учете в органах охраны памятников Комитета
культуры  РК,  имеющих  архитектурно-художественную  ценность  и  представляющих
научный интерес в изучении народного зодчества Казахстана

Согласно постановления акимата  Северо-Казахстанской области  от  12  мая 2020
года №111 "Об утверждении Государственного списка памятников истории и культуры
местного значения Северо-Казахстанской области» на рассматриваемом участке объекты
историко-культурного наследия отсутствуют.

На  рассматриваемом  участке  скотомогильники  с  сибиреязвенными  захоронения
отсутствуют.  (Данные от  КГУ «Управление ветеринарии акимата  Северо-Казахстанкой
области согласно протокола).

6.8 Взаимодействие указанных объектов

В  данном  отчете  о  возможных  воздействиях  рассматривается  Строительство
капитальных и временных зданий и сооружений объекта "Глэмпинг №1" расположенных
Республика Казахстан, Северо-Казахстанская область, Айыртауский район, Шалкарский
филиал РГУ ГНПП "Кокшетау", лесничество им. Акан серы, квартал 45, выдела 8, 34, 61,
64.

Взаимодействие указанных объектов не предусматривается.

58



7  ОПИСАНИЕ  ВОЗМОЖНЫХ  СУЩЕСТВЕННЫХ  ВОЗДЕЙСТВИЙ
(ПРЯМЫХ  И  КОСВЕННЫХ,  КУМУЛЯТИВНЫХ,  ТРАНСГРАНИЧНЫХ,
КРАТКОСРОЧНЫХ  И  ДОЛГОСРОЧНЫХ,  ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ  И
ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ)  НАМЕЧАЕМОЙ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  НА  ОБЪЕКТЫ,
ПЕРЕЧИСЛЕННЫЕ  В  ПУНКТЕ  6  НАСТОЯЩЕГО  ПРИЛОЖЕНИЯ,
ВОЗНИКАЮЩИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ

7.1 Строительства  и  эксплуатации  объектов,  предназначенных  для
осуществления  намечаемой  деятельности,  в  том  числе  работ  по  постутилизации
существующих объектов в случаях необходимости их проведения

Проектом  предусмотрено  строительство  капитальных  и  временных  зданий  и
сооружений объекта "Глэмпинг №1"

Предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности:  Начало
намечаемой деятельности (строительство)  – апрель 2024 года,  окончание октябрь 2024
года (продолжительность строительно-монтажных работ 7 месяцев). Начало эксплуатации
объекта запланировано на ноябрь 2024 года, эксплуатационный период 25 лет (согласно
срока аренды земельного участка).

7.2 Использования природных и генетических ресурсов (в том числе земель,
недр,  почв,  воды,  объектов  растительного  и  животного  мира –  в  зависимости от
наличия этих ресурсов и места их нахождения,  путей миграции диких животных,
необходимости  использования  не  возобновляемых,  дефицитных  и  уникальных
природных ресурсов)

Использования  природных  и  генетических  ресурсов  (в  том  числе  земель,  недр,
почв, воды, объектов растительного и животного мира – в зависимости от наличия этих
ресурсов  и  места  их  нахождения,  путей  миграции  диких  животных,  необходимости
использования не возобновляемых, дефицитных и уникальных природных ресурсов)  не
предусмотрены.

59



8 ОБОСНОВАНИЕ  ПРЕДЕЛЬНЫХ  КОЛИЧЕСТВЕННЫХ  И
КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ
НА  ОКРУЖАЮЩУЮ  СРЕДУ,  ВЫБОРА  ОПЕРАЦИЙ  ПО  УПРАВЛЕНИЮ
ОТХОДАМИ

Качество  атмосферного  воздуха,  как  одного  из  компонентов  природной  среды,
является важным аспектом при оценке воздействия предприятия на окружающую среду и
здоровье населения.

Обоснование  данных  о  выбросах  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  от
источников выделения в период СМР и эксплуатации, выполнено с учетом действующих
методик, расходного сырья и материалов.

Сбросы загрязняющих веществ в водные объекты,  на рельеф местности в пруд-
испаритель не предусмотрены.

В период эксплуатации накопление и размещение отходов на месте их образования
осуществляется в соответствии с соблюдением экологических требований на специально
оборудованной площадке на территории предприятия.

В  процессе  осуществления  производственных  и  технологических  процессов  на
предприятии образуются следующие виды отходов:

 Смешанные коммунальные отходы;
 Ветошь промасленная;
 Отходы сварки;
 Жестяные банки из-под краски;
 Отходы кухонь и столовых;
 Зольный остаток

Таблица 8.10 - Описание системы управления отходами
1 Смешанные коммунальные отходы

N20 03 01

1 Образование:
Образуется в результате непроизводственной 
деятельности персонала предприятия и отдыха 
туристов

2 Сбор и накопление: В металлических контейнерах

3 Идентификация: Твердые, неоднородные, нетоксичные, не 
пожароопасные отходы

4 Сортировка (с обезвреживанием): Сортируется (макулатура/стекло/пластмасс)

5 Паспортизация: Паспорт не разрабатывается, так как отход 
относится к неопасному

6 Упаковка и маркировка: Не упаковывается и не маркируется

7 Транспортирование: Транспортируется вручную
8 Складирование (упорядоченное размещение): В металлических контейнерах

9 Хранение: Временное, не более 6 мес.

10 Удаление: Сдаются по договору, сторонней организации

2 Промасленная ветошь
N15 02 02*

1 Образование: Образуется в процессе использования текстиля при техническом 
обслуживании транспорта, оборудования

2 Сбор и накопление: В металлических ящиках
3 Идентификация: Пожароопасна, нерастворима в воде, химически неактивна
4 Сортировка (с обезвреживанием): Не сортируется

5 Паспортизация: Необходимо разработать паспорт отходов. Согласно 
классификатору отходов, отход принадлежит к опасным

6 Упаковка и маркировка: Не упаковываются и не маркируется
7 Транспортирование: Транспортируется в контейнер вручную

8 Складирование (упорядоченное 
размещение): В металлических ящиках

9 Хранение: Временное, не более 6 мес.
10 Удаление: Передается по договору, сторонней организации

60



3 Отходы сварки
№12 01 13

1 Образование: Образуется в процессе использования электров
2 Сбор и накопление: В металлических ящиках
3 Идентификация: Пожароопасна, нерастворима в воде, химически неактивна
4 Сортировка (с обезвреживанием): Не сортируется

5 Паспортизация: Паспорт не разрабатывается, так как отход относится к 
неопасному

6 Упаковка и маркировка: Не упаковываются и не маркируется
7 Транспортирование: Транспортируется в контейнер вручную

8 Складирование (упорядоченное 
размещение): В металлических ящиках

9 Хранение: Временное, не более 6 мес.
10 Удаление: Передается по договору, сторонней организации

4 Жестяные банки из-под краски
№08 01 11*

1 Образование: Образуется в процессе использования электров
2 Сбор и накопление: В металлических ящиках
3 Идентификация: Пожароопасна, нерастворима в воде, химически неактивна
4 Сортировка (с обезвреживанием): Не сортируется

5 Паспортизация: Необходимо  разработать  паспорт  отходов.  Согласно
классификатору отходов, отход принадлежит к опасным

6 Упаковка и маркировка: Не упаковываются и не маркируется
7 Транспортирование: Транспортируется в контейнер вручную

8 Складирование (упорядоченное 
размещение): В металлических ящиках

9 Хранение: Временное, не более 6 мес.
10 Удаление: Передается по договору, сторонней организации

5 Отходы кухонь и столовых
№20 01 08

1 Образование: Образуется в процессе использования электров
2 Сбор и накопление: В металлических ящиках
3 Идентификация: Пожароопасна, нерастворима в воде, химически неактивна
4 Сортировка (с обезвреживанием): Не сортируется

5 Паспортизация: Паспорт не разрабатывается, так как отход относится к 
неопасному

6 Упаковка и маркировка: Не упаковываются и не маркируется
7 Транспортирование: Транспортируется в контейнер вручную

8 Складирование (упорядоченное 
размещение): В металлических ящиках

9 Хранение: Временное, не более 6 мес.
10 Удаление: Передается по договору, сторонней организации

6 Зольный остаток
№10 01 15

1 Образование: Образуется в процессе использования электров
2 Сбор и накопление: В металлических ящиках
3 Идентификация: Пожароопасна, нерастворима в воде, химически неактивна
4 Сортировка (с обезвреживанием): Не сортируется

5 Паспортизация: Паспорт не разрабатывается, так как отход относится к 
неопасному

6 Упаковка и маркировка: Не упаковываются и не маркируется
7 Транспортирование: Транспортируется в контейнер вручную

8 Складирование (упорядоченное 
размещение): В металлических ящиках

9 Хранение: Временное, не более 6 мес.
10 Удаление: Передается по договору, сторонней организации

В соответствии с пп. 1 п. 2 ст. 320 Экологического кодекса Республики Казахстан
временное складирование отходов на месте образования предусмотрено на срок не более
шести  месяцев  до  даты  их  сбора  (передачи  специализированным  организациям)  или
самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по
восстановлению  или  удалению.  Договор  на  вывоз  отходов  со  специализированными
организациями будет заключен непосредственно перед началом проведения работ.

61



9 ОБОСНОВАНИЕ  ПРЕДЕЛЬНОГО  КОЛИЧЕСТВА  НАКОПЛЕНИЯ
ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ

При определении нормативов образования отходов применяются такие методы, как
метод  расчета  по  материально-сырьевому  балансу,  метод  расчета  по  удельным
отраслевым  нормативам  образования  отходов,  расчетно-аналитический  метод,
экспериментальный метод, метод расчета по фактическим объемам образования отходов
для основных, вспомогательных и ремонтных работ.

Расчет предельного количества отходов, образующихся в результате планируемых
работ, проведен на основании:

- представленных в проектной документации данных, необходимых для расчетов
образования отходов;

-  «Методики разработки проектов  нормативов предельного размещения  отходов
производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей
среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п;

-  «Методики  расчета  лимитов  накопления  отходов  и  лимитов  захоронения
отходов», утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 206;

- РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения
отходов производства».

В соответствии со ст. 338 Экологического Кодекса РК и Классификатором отходов,
утвержденного  приказом  и.  о.  Министра  экологии,  геологии  и  природных  ресурсов
Республики  Казахстан  от  6  августа  2021  года  №  314  для  отходов  производства  и
потребления установлено три класса:

- опасные;
- неопасные;
- зеркальные.
Зеркальные (отдельные виды отходов могут быть определены одновременно как

опасные  и  неопасные  с  присвоением  различных  кодов  в  зависимости  от  уровней
концентрации  содержащихся  в  них  опасных  веществ  или  степени  влияния  опасных
характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду).

На промышленной площадке в период СМР образуется 4 вида отходов, из них 2
опасных, 2 неопасный отходов. В период эксплуатации образуется вида отходов, из них 1
опасный, 3 неопасных отходов.

В процессе проведения строительно-монтажных работ образуются следующие
виды отходов: 

 Смешанные коммунальные отходы;
 Отходы металлов, загрязненные опасными веществами;
 Отходы сварки.

Смешанные  коммунальные  отходы –  образуются  в  непроизводственной  сфере
деятельности персонала предприятия, а также при уборке помещений цехов и территории
предприятия.  Коммунальные отходы складируются в металлический контейнер и будут
вывозятся с территории на городскую свалку один раз в день.

Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье – 7; пищевые отходы – 10;
стеклобой – 6; металлы – 5; пластмассы – 12.

Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом удельных
санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0.3
м3/год/12*7 мес (продолжительность строительства) на человека, списочной численности
работающих на предприятии и средней плотности отходов, которая составляет 0.25 т/м3.

62



 Расчетное годовое количество образующихся отходов составит:
Мобр =  (0.3  м3/год   14  чел   0.25  т/м3)/12*7  =  0,61  т/год  (на  период

строительства). Относятся к зеленному списку отходов, код отхода – 20 03 01.

Жестяные банки из-под краски - образуются при выполнении малярных работ. Не
пожароопасные,  химически  неактивны. Жестяные  банки  из-под  краски  будут
складироваться  в  металлический  контейнер  и  сдаваться  сторонней  организацией.   В
качестве расчетов образования отходов были приняты: грунтовка, эмаль, лак.

Жестяные банки из-под краски относятся  к опасному отходу, код отхода – №08 01
11*.

Норма образования отхода определяется по формуле:

, т/год,

где  - масса -го вида тары, т/год;  - число видов тары;  - масса краски в -
ой

таре, т/год;  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-
0.05).

N= 0.0002*33 + 0,165*0.01 = 0,008 т/год

Отходы сварки – представляет собой остатки электродов после использования их
при сварочных работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования.
Огарки  сварочных  электродов  будут  складироваться  в  металлический  контейнер  и
сдаваться  сторонней  организацией  один.  Огарки  сварочных  электродов  относятся  к
зеленому списку отходов, код отхода – 120113.

Норма образования отхода составляет: , т/год,

где  - фактический расход электродов, т/год;  - остаток электрода, =0.015 от
массы электрода.

N= 0,194*0.015 = 0,003 т/год

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе
не определенные), ткани для вытирания защитная одежда, загрязненные опасными
материалами.

Расчетный объем образования  ветоши определен  согласно  "Методике  разработки
проектов  нормативов  предельного  размещения  отходов  производства  и  потребления",
приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан
от «18» 04 2008г. № 100-п.

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества
ветоши (т/год), норматива содержания в ветоши масел () и влаги ():

, т/год,
где ,.
М0 = 48,93 кг ветоши на период строительства (согласно данным заказчика)
N = 0,04893 + 0,12 * 0,04893 + 0,15 * 0,04893 = 0,062 т.
Итоговая таблица:

Код Отход Кол-во,
т/период

63

 



150202*                     Промасленная ветошь                    0,062 т.
Морфологический  состав  отхода:  Содержание  компонентов:  ткань  -  73%,

нефтепродукты  и  масла  -  12%,  вода  -  15%.  Физическая  характеристика  отходов:
промасленная ветошь -  горючие,  взрывобезопасные материалы,  нерастворимые в  воде,
химически не активны. Агрегатное состояние - твердые предметы (куски ткани) самых
различных форм и размеров. Средняя плотность 1,0 т/м3. Максимальный размер частиц не
ограничен.

Класс опасности - III, отходы умеренно опасные.
Код отхода - 15 02 02*
Отходы  промасленной  ветоши  складируются  в  специальные  контейнеры,

размещаемые,  на  площадке  с  твердым  покрытием  и  по  мере  накопления  передаются
специализированным организациям по приему данных видов отходов.

В процессе эксплуатации образуются следующие виды отходов: 
 Смешанные коммунальные отходы;
 Промасленная ветошь;
 Отходы кухонь и столовых;
 Зольный остаток.

Смешанные  коммунальные  отходы –  образуются  в  непроизводственной  сфере
деятельности персонала предприятия, а также при уборке помещений цехов и территории
предприятия.  Коммунальные отходы складируются в металлический контейнер и будут
вывозятся с территории на городскую свалку один раз в день.

Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье – 7; пищевые отходы – 10;
стеклобой – 6; металлы – 5; пластмассы – 12.

Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом удельных
санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0.3
м3/год  на  человека,  списочной  численности  работающих  на  предприятии  и  средней
плотности отходов, которая составляет 0.25 т/м3.

 Расчетное годовое количество образующихся отходов составит:
Мобр = 0.3 м3/год  3658 чел (3650 гостей + 8 рабочих)  0.25 т/м3 = 274,35 т/год (на

период строительства). Относятся к зеленному списку отходов, код отхода – 20 03 01.

Отходы кухонь и столовых
Поддающиеся  биологическому  разложению  отходы  кухонь  и  столовых –

образуются в результате деятельности кафе и проживания гостей. Обладают следующими
свойствами:  твердые,  не  токсичные,  не  растворимы  в  воде.  Временное  накопление
производится  в  металлическом  контейнере.  Вывозятся  согласно  договора  с  местным
коммунальным хозяйством.

Согласно  Классификатора  отходов,  приказ  и.о.  Министра  экологии,  геологии  и
природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 /21/,  отходы
имеют следующий код: № 200108.

Норма образования отходов ( ) рассчитывается, исходя из среднесуточной нормы

накопления на 1 блюдо – 0,0001 м , числа рабочих дней в году (365 дней/год) ( ), числа
блюд  на  одного  человека  ( -  3)  и  число  (потенциальных  клиентов)  -   ( ):

, м /год,
При  наличии  в  составе  столовой  работников  величина   увеличивается  на

величину:

64

 



, м /год,

где   -  число работников,  8  человек;  0,004 -  среднесуточная норма накопления

отходов (м ) на одно рабочее место (работника).

∆= 8 * 0.004 * 365 = 11,68 м /год,

N = 0.0001 * 365*3*14600 = 1598,7 м /год,

М = 11,68 +1598,7 = 1610,38 м /год.
Плотность пищевых отходов составляет 0,4

М=1610,38*0,4 = 644,152 т/год

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе
не определенные), ткани для вытирания защитная одежда, загрязненные опасными
материалами.

Расчетный объем образования  ветоши определен  согласно  "Методике  разработки
проектов  нормативов  предельного  размещения  отходов  производства  и  потребления",
приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан
от «18» 04 2008г. № 100-п.

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества
ветоши (т/год), норматива содержания в ветоши масел () и влаги ():

М0 = 24,5 кг ветоши на период строительства (согласно данным заказчика)
N = 0,0245 + 0,12 * 0,0245 + 0,15 * 0,0245 = 0,031 т.
Итоговая таблица:

Код Отход Кол-во,
т/период

150202*                     Промасленная ветошь                    0,031 т.

Морфологический  состав  отхода:  Содержание  компонентов:  ткань  -  73%,
нефтепродукты  и  масла  -  12%,  вода  -  15%.  Физическая  характеристика  отходов:
промасленная ветошь -  горючие,  взрывобезопасные материалы,  нерастворимые в  воде,
химически не активны. Агрегатное состояние - твердые предметы (куски ткани) самых
различных форм и размеров. Средняя плотность 1,0 т/м3. Максимальный размер частиц не
ограничен.

Класс опасности - III, отходы умеренно опасные.
Код отхода - 15 02 02*
Отходы  промасленной  ветоши  складируются  в  специальные  контейнеры,

размещаемые,  на  площадке  с  твердым  покрытием  и  по  мере  накопления  передаются
специализированным организациям по приему данных видов отходов.

Зольный  остаток  образуется  при  сжигании  дров  в  банях.  Зольный  остаток
складируется  в  металлический  контейнер  и  вывозится  с  территории  сторонней
организацией  по  договору  еженедельно  в  течение  отопительного  периода.  Согласно
Классификатора отходов, приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 /21/, отходы имеют следующий код:
№100115

Зольность дров согласно методическим указаниям составляет 0,6%
Объем используемых дров на предприятии – 18 тонн в год.

Количество образования зольного остатка от сжигания дров составит – 0,108 тонн.

65



Виды и количество отходов производства и потребления, подлежащие включению в
декларацию о воздействии на окружающую среду представлены в таблице 6.1. 

 

Приложение 2
к Правилам проведения
государственной 
экологической 
экспертизы

Таблица  9.11 –  Декларируемое  количество  опасных  отходов  (т/год) на  период
строительно-монтажных работ

Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год
Промасленная ветошь 0,062 0,062
Жестяные банки из-под краски 0,008 0,008
Итого 0,07 0,07

Таблица  9.12 –  Декларируемое  количество  неопасных  отходов  (т/год) на  период
строительно-монтажных работ

Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год
Смешанные  коммунальные
отходы 0,41 0,41

Отходы сварки 0,003 0,003
Итого 0,413 0,413

Таблица  9.13 –  Декларируемое  количество  опасных  отходов  (т/год)  на  период
экплуатации

Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год
Промасленная ветошь 0,031 0,031
Итого 0,031 0,031

Таблица  9.14 –  Декларируемое  количество  неопасных  отходов  (т/год)  на  период
эксплуатации

Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год
Смешанные  коммунальные
отходы 274,35 274,35

Зольный остаток 0,108 0,108
Отходы кухонь и столовых 644,152 644,152
Итого 918,61 918,61

Согласно  ст.  320  ЭК  РК  /1/,  под  накоплением  отходов  понимается  временное
складирование отходов в специально установленных местах в течение сроков, указанных
в  пункте  2  ст.  320  ЭК  РК  /1/,  осуществляемое  в  процессе  образования  отходов  или
дальнейшего  управления  ими  до  момента  их  окончательного  восстановления  или
удаления.

Согласно п. 2, ст. 320 ЭК РК /1/, места накопления отходов предназначены для:
- временного складирования отходов на месте образования на срок не более

шести  месяцев  до  даты  их  сбора  (передачи  специализированным  организациям)  или
самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по
восстановлению или удалению;

- временного  складирования  неопасных  отходов  в  процессе  их  сбора  (в
контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из
эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники,
на срок не более трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут
подвергнуты операциям по восстановлению или удалению;

- временного складирования отходов на объекте,  где данные отходы будут
подвергнуты  операциям  по  удалению  или  восстановлению,  на  срок  не  более  шести
месяцев до направления их на восстановление или удаление.

66



- Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной
сельскохозяйственной техники срок временного складирования в процессе их сбора не
должен превышать шесть месяцев;

- временного  складирования  отходов  горнодобывающих  и
горноперерабатывающих производств, в том числе отходов металлургического и химико-
металлургического производств, на месте их образования на срок не более 12 месяцев до
даты их направления на восстановление или удаление.

Согласно  п.  3,  ст.320  ЭК  РК  /1/,  накопление  отходов  разрешается  только  в
специально  установленных  и  оборудованных  в  соответствии  с  требованиями
законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в складах, хранилищах,
контейнерах и иных объектах хранения).

Согласно п.4, ст.320 ЭК РК /1/, запрещается накопление отходов с превышением
сроков,  указанных в  пункте  2  ст.320,  и  (или)  с  превышением установленных лимитов
накопления отходов (для объектов I  и II  категорий) или объемов накопления отходов,
указанных  в  декларации  о  воздействии  на  окружающую  среду  (для  объектов  III
категории).

Контроль над состоянием контейнеров и своевременным вывозом отходов ведется
экологом предприятия либо ответственным лицом предприятия.

10 ОБОСНОВАНИЕ  ПРЕДЕЛЬНЫХ  ОБЪЕМОВ  ЗАХОРОНЕНИЯ
ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ ПРЕДУСМОТРЕНО В
РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

На предприятия ТОО «O’AZIZ» эко-отеля «Глемпинг № 1». захоронение отходов
не предусматривается

67



11 ИНФОРМАЦИЯ  ОБ  ОПРЕДЕЛЕНИИ  ВЕРОЯТНОСТИ
ВОЗНИКНОВЕНИЯ  АВАРИЙ  И  ОПАСНЫХ  ПРИРОДНЫХ  ЯВЛЕНИЙ,
ХАРАКТЕРНЫХ СООТВЕТСТВЕННО ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И
ПРЕДПОЛАГАЕМОГО  МЕСТА  ЕЕ  ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ,  ОПИСАНИЕ
ВОЗМОЖНЫХ  СУЩЕСТВЕННЫХ  ВРЕДНЫХ  ВОЗДЕЙСТВИЙ  НА
ОКРУЖАЮЩУЮ  СРЕДУ,  СВЯЗАННЫХ  С  РИСКАМИ  ВОЗНИКНОВЕНИЯ
АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, С УЧЕТОМ ВОЗМОЖНОСТИ
ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

11.1 Вероятность  возникновения  отклонений,  аварий  и  инцидентов  в  ходе
намечаемой деятельности

Оценка  вероятности  возникновения  аварийных  ситуаций  используется  для
определения или оценки следующих явлений:

- потенциальные события или опасности, которые могут привести к аварийной
ситуации, а также к вероятным катастрофическим воздействиям на окружающую среду
при осуществлении конкретного проекта;

- вероятность и возможность наступления такого события;
- потенциальная  величина  или  масштаб  экологических  последствий,  которые

могут быть причинены в случае наступления такого события.
Потенциальные  опасности  могут  возникнуть  в  результате  воздействия,  как

природных факторов, так и антропогенных.
К природным факторам относятся: землетрясения, ураганные ветры, повышенные

атмосферные осадки.
Под антропогенными факторами понимается быстрые разрушительные изменения

окружающей  среды,  обусловленные  деятельностью  человека  или  созданных  им
технических  устройств  и  производств.  Как  правило,  аварийные  ситуации  возникают
вследствие нарушения регламента работы оборудования или норм его эксплуатации.

Их можно разделить на следующие категории: 
- воздействие электрического тока;
- воздействие различных устройств, конструкций;
- воздействие машин и оборудования;
- воздействие температуры;
- воздействие шума.
Важнейшую  роль  в  обеспечении  безопасности  рабочего  персонала  и  местного

населения и охраны окружающей природной среды играет система правил, нормативов,
инструкций и стандартов, соблюдение которых обязательно.

Планируемая  деятельность  при  соблюдении  правил  нормативных  документов  и
требований инструкций по безопасности, промсанитарии, пожаро - и электробезопасности
не приведет к возникновению аварийных ситуаций.

В  целях  предотвращения  аварийных  ситуаций  предусмотрено  соблюдение
следующих мер:

- строгое выполнение проектных решений рабочим персоналом;
- контроль  за  наличием спасательного  и  защитного  оборудования  и  умением

персонала им пользоваться;
- своевременное устранение неполадок и сбоев в работе оборудования;
- осуществление  постоянного  контроля  за  соблюдением  стандартов  системы

стандартов безопасности труда, норм, правил и инструкций по охране труда; 
- все операции проводить под контролем ответственного лица.
В таблице 11.1 представлены модели наиболее вероятных аварийных ситуаций, их

последствия  и  рекомендации  по  их  предотвращению.  Своевременное  выполнение
мероприятий  по  предупреждению  чрезвычайных  ситуаций  сводит  к  минимуму

68



возникновение  аварийных ситуаций и  соответственно  снижению экологического  риска
данной деятельности.

Таблица 11.15 – Последствия природных и антропогенных опасностей при осуществлении
проектной деятельности

Вид
деятельности

Опасность/событие
Риск Последствия

Меры по
предотвращению или

уменьшению
воздействия

природные антропогенные

1 2 3 4 5 6

Л
ик

ви
да

ци
я 

по
сл

ед
ст

ви
й

ве
де

ни
я 

го
рн

ых
 р

аб
от

землетрясения низкий 

потеря  контроля
над  работой  и
возможность
возникновения
пожара

-составление планов 
эвакуации;
-проведение учений;
-осуществление 
мероприятий по 
ликвидации 
последствий аварии.

повышенные
атмосферные
осадки,
ураганные
ветры

низкий

частичные
повреждения
линий
электропередач

осуществление
мероприятий  по
ликвидаций
последствий аварии

воздействие
электрического
тока

низкий поражение  током,
несчастные случаи

организация  обучения
персонала  правилами
техники  безопасности
и  действиям  в
чрезвычайных
ситуациях

воздействие
различных
устройств,
конструкций

средний

падения  или
перенапряжения,
опасность  порезов
и уколов

обучение  персонала,
постоянный  контроль
за  соблюдением
правил  и  инструкций
по охране труда

воздействие
шума средний

эмоциональный
стресс  и
физическое
повреждение
слуха

использование средств
индивидуальной
защиты

воздействие
машин  и
оборудования

средний

возможность
получения  травм,
нанесения  ущерба
здоровья  рабочего
персонала

строгое  соблюдение
техники безопасности,
проведение
инструктажа  рабочего
персонала

воздействие
температуры низкий перегревание

организация
вентиляционных
устройств  на  рабочих
местах

11.2 Вероятность  возникновения  стихийных  бедствий  в  предполагаемом
месте осуществления намечаемой деятельности и вокруг него

Проектируемый  участок  находится  в  сейсмобезопасном  районе,  поэтому
исключены опасные явления экзогенного характера типа селей, наводнений, оползней и
др.

Рельеф  местности  и  планировка  исключает  также  чрезвычайные  ситуации  от
ливневых стоков. Степень интенсивности опасных явлений невысока.

69



11.3 Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате
аварий,  инцидентов,  природных  стихийных  бедствий  в  предполагаемом  месте
осуществления намечаемой деятельности и вокруг него

Вероятность  возникновения  неблагоприятных  последствий  в  результате  аварий,
инцидентов,  природных  стихийных  бедствий  в  предполагаемом  месте  осуществления
намечаемой деятельности и вокруг него – низкая

11.4 Все возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды,
которые могут возникнуть в результате инцидента, аварии, стихийного природного
явления

Экологический риск -  это комбинация вероятности возникновения определенной
опасности и величины последствий такого события.

Оценка риска – это процесс, при помощи которого результаты расчета вероятности
возникновения неблагоприятных экологических (или иных) ситуаций используются для
принятия решений с целью определения стратегии снижения риска, либо для сравнения
вариантов проектных решений по результатам анализа риска.

Рабочим  проектом  предусматриваются  технические  и  проектные  решения,
обеспечивающие  высокую  надежность  и  экологическую  безопасность  производства.
Однако,  даже  при  выполнении  всех  требований  безопасности  и  высокой
подготовленности  персонала  потенциально  могут  возникать  аварийные  ситуации,
приводящие к негативному воздействию на окружающую среду. Анализ таких ситуаций
не  должен  рассматриваться  как  фактический  прогноз  наступления  рассматриваемых
ситуаций.

Рассматриваемое производство не является опасным по выбросу взрывоопасных
газов и горючей пыли.

Риск  возникновения  аварийных  ситуаций  при  эксплуатации,  главным  образом,
связан с работой техники и транспортировки горной массы.

В  связи  с  удаленностью  производства  от  населенных  пунктов  воздействие  на
людей, ожидается низким.

Вовремя СМР могут возникнуть следующие аварийные ситуации:
- столкновение спецтехники;
- разливы дизельного топлива при повреждении топливного бака в процессе работ.
Основными причинами аварий могут быть:
- дефекты оборудования;
- экстремальные погодные условия (туманы).
Вероятность аварийных ситуаций.
Вероятность  масштабных (крупных)  аварий при  работах очень  низка.  Наиболее

тяжелыми  являются  аварии,  приводящие  к  гибели  людей,  которые  преимущественно
связаны с несчастными случаями.

Таблица 11.16 – Частота возникновения аварийных ситуаций при строительстве
Аварийная ситуация Частота возникновения

Столкновение горной техники при очистке 
блока 7,3 х 10-2 на год работ

Столкновения техники при транспортировке 3,1 х 10-2 на год работ
Разливы топлива 3 x 10-2 случаев в год

70



Сценарии  вероятных  чрезвычайных  ситуаций  и  моделирование  их
последствий

Основную опасность для окружающей среды во время работ представляет разлив
топлива. Данный вид аварии может рассматриваться как наиболее вероятная аварийная
ситуация.

Практика работ показывает, что объем разлива дизельного топлива составляет от
нескольких сот литров до нескольких кубических метров. Основная часть столкновений
происходит в пределах разреза.

При разливе дизельного топлива основная его часть будет адсорбирована горной
массой, незначительная часть может испариться в атмосферу. Какого-либо значительного
влияния на почвенно-растительный покров не ожидается, т.к. площадка разлива связана с
карьерным полем, на котором почвенно-растительный слой отсутствует.

Воздействие на подземные воды – слабое, локальное, ввиду малой вероятности и
ограниченного  объема  топливного бака.  Возможные разливы связаны с  эксплуатацией
самосвалов и погрузчиков.

Воздействие на поверхностные воды маловероятно, т.к. в пределах разреза родники
и  поверхностные  водотоки  отсутствуют.  Ожидается,  что  весь  объем  разлива  будет
ограничен площадкой работ.

По  времени  воздействие  ограничено  периодом  смены,  т.к.  персонал  в  любом
случае обнаружит разлив,  а  с  учетом объема топлива  локализация и  зачистка  участка
может быть проведена в течение первых часов.

Совокупное воздействие данного вида аварии ожидается низкого уровня.
Вероятности возникновения рассмотренного вида аварии с выявленными уровнями

воздействия на компоненты природной среды позволяет сделать вывод, что воздействие
от нее соответствует низкому экологическому риску.

Мероприятия по предотвращению аварийных ситуаций.
В планируемой  деятельности  особое  внимание  будет  уделено  мероприятиям по

обеспечению  безопасного  ведения  работ  и  технической  надежности  всех  операций
производственного цикла.

При  выполнении  работ  будут  выполняться  требования  законодательства
Республики Казахстан и международные правила в области промышленной безопасности
по предотвращению аварий и ликвидации их последствий.

Для этого будут выполнены следующие превентивные меры:
- разработаны и внедрены необходимые инструкции и планы действий персонала

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- разработаны планы эвакуации персонала и населения в случае аварии.
Готовность  горной  техники  и  оборудования  будет  проанализирована

специалистами и экспертами, а также контролирующими органами Казахстана.
Кроме вышеприведенных мер, элементами минимизации возникновения аварийной

ситуации будут являться также следующие меры, связанные с человеческим фактором:
- регулярные инструктажи по технике безопасности;
- готовность к аварийным ситуациям и планирование мер реагирования.

11.5 Примерные масштабы неблагоприятных последствий

Размещение  в  окружающей  среде  промышленного  объекта  в  любом  случае
подразумевает  выброс  загрязняющих  веществ,  образование  отходов  производства  и
сточных  вод,  что  является  сознательным  допущением  вероятности  причинения  вреда
окружающей среде ради достижения экономической выгоды. Если размещение объекта
происходит в  соответствии с установленными нормами и правилами,  общество в  лице
государственных  природоохранительных  органов  считает  риск  такого  размещения  и
воздействия приемлемым.

71



Критерии значимости
Значимость воздействий оценивается, основываясь на:
 возможности воздействия;
 последствий воздействия.

Оценка производится по локальному, ограниченному, местному и региональному
уровню воздействия.

Значимость  антропогенных  нарушений  природной  среды  на  всех  уровнях
оценивается по следующим параметрам:

 пространственный масштаб;
 временной масштаб;
 интенсивность.

Сопоставление значений степени воздействия по каждому параметру оценивается
по  бальной  системе  по  разработанным  критериям.  Каждый  критерий  базируется  на
практическом опыте специалистов, полученном при выполнении аналогичных проектов.

Принята 4-х бальная система критериев.  Нулевое воздействие будет только при
отсутствии  технической  деятельности  или  воздействием,  связанным  с  естественной
природной изменчивостью. Для комплексной методики оценки воздействия на природную
среду применяется мультипликативная (умножение) методология расчёта.

Определение  пространственного  масштаба. Определение  пространственного
масштаба  воздействий  проводится  на  анализе  технических  решений,  математического
моделирования, или на основании экспертных оценок и представлено в таблице 11.3.

Таблица 11.17 – Шкала оценки пространственного масштаба (площади) воздействия
Градация Пространственные границы

воздействия (км или км2) Балл Пояснения

Локальное 
Площадь 
воздействия
до 1 км2

Воздействие на 
удалении до 
100 м от 
линейного 
объекта

1

Локальное  воздействие –  воздействия,
оказывающие влияние на компоненты природной среды,
ограниченные  рамками  территории  (акватории)
непосредственного  размещения  объекта  или
незначительно превышающими его по площади (до 1 км2),
оказывающие  влияния  на  элементарные  природно-
территориальные комплексы на суше фаций и урочищ.

Ограниченное
Площадь 
воздействия
до 10 км2

Воздействие на 
удалении до 
1 км от 
линейного 
объекта

2

Ограниченное  воздействие –  воздействия,
оказывающие влияние на компоненты окружающей среды
на  территории  (акватории)  до  10 км2,  оказывающие
влияние  на  природно-территориальные  комплексы  на
суше на уровне групп урочищ или местности.

Местное 

Площадь 
воздействия
от 10 до 100
км2

Воздействие на 
удалении от 1 
до 10 км от 
линейного 
объекта

3

Местное  (территориальное)  воздействие –
воздействия,  оказывающие  влияние  на  компоненты
окружающей среды на территории (акватории) до 100 км2,
оказывающие  влияние  на  природно-территориальные
комплексы на суше на уровне ландшафта.

Региональное 

Площадь 
воздействия
более 100 
км2

Воздействие на 
удалении от 10 
до 100 км от 
линейного 
объекта

4

Региональное  воздействие  –  воздействия,
оказывающие влияние на компоненты окружающей среды
на  территории  (акватории)  более  100 км2,  оказывающие
влияние  на  природно-территориальные  комплексы  на
суше на уровне ландшафтных округов или провинций.

Определение  временного  масштаба  воздействия. Определение  временного
масштаба  воздействия  на  отдельные  компоненты  природной  среды,  определяется  на
основании технического анализа, аналитических или экспертных оценок и представлено в
таблице 11.4.

Таблица 11.18 – Шкала оценки временного воздействия

Градация
Временной

масштаб
воздействия

Балл Пояснения

Кратковременное Воздействие 
наблюдается 

1 Кратковременное  воздействие –  воздействие,
наблюдаемое ограниченный период времени (например, в

72



Градация
Временной

масштаб
воздействия

Балл Пояснения

до 3-х месяцев

ходе строительства, бурения или ввода в эксплуатации),
но, как правило, прекращается после завершения рабочей
операции,  продолжительность не превышает один сезон
(допускается 3 месяца)

Воздействие 
средней 
продолжительности

Воздействие 
наблюдается 
от 3-х месяцев
до 1 года

2

Воздействие  средней  продолжительности –
воздействие,  которое  проявляется  на  протяжении  от
одного сезона (3 месяца) до 1 года

Продолжительное 
Воздействие 
наблюдается 
от 1 до 3 лет

3

Продолжительное  воздействие –  воздействие,
наблюдаемое продолжительный период времени (более 1
года  но  менее  3  лет)  и  обычно  охватывает  период
строительства запроектированного объекта

Многолетнее 

Воздействие 
наблюдается 
от 3 до 5 лет и
более

4

Многолетнее  (постоянное)  воздействие –
воздействия,  наблюдаемое  от  3  до  5  лет  и  более
(например, шум от эксплуатации), и которые могут быть
скорее периодическими или повторяющимися (например,
воздействия  в  результате  ежегодных  работ  по
техническому обслуживанию). 

Определение величины  интенсивности  воздействия. Шкала  интенсивности
определяется на основе учений и экспертных суждений, и рассматривается в таблице 11.5.

Таблица 11.19 – Шкала величины интенсивности воздействия
Градиент Описание интенсивности воздействия Балл

Незначительное Изменения в природной среде не превышают существующие пределы
природной изменчивости 1

Слабое Изменения  природной  среде  не  превышают  пределы  природной
изменчивости. Природная среда полностью восстанавливается. 2

Умеренное 
Изменения  в  природной  среде  превышают  пределы  природной

изменчивости,  приводят к  нарушению отдельных компонентов природной
среды. Природная среда сохраняет способность к самовосстановлению

3

Сильное 
Изменения в природной среде приводят к  значительным нарушениям

компонентов  природной  среды  и/или  экосистем.  Отдельные  компоненты
природной среды теряют способность к самовосстановлению

4

Комплексная  оценка  воздействия  на  компоненты  природной  среды  от
различных источников воздействия

Комплексный балл определяется по формуле: 

Qint egr
i =Qi

t×Qi
S×Qi

j
,

где Qint egr
i

- комплексный оценочный балл для заданного воздействия; 
Qi
t
 - балл временного воздействия на i-й компонент природной среды; 

Qi
S

 - балл пространственного воздействия на i-й компонент природной среды; 
Qi
j
 - балл интенсивности воздействия на i-й компонент природной среды.

Сопоставление значений степени воздействия по каждому параметру оценивается
по  бальной  системе  по  разработанным  критериям.  Каждый  критерий  базируется  на
практическом опыте специалистов, полученном при выполнении аналогичных проектов.

Расчёт  комплексной  оценки  и  значимости  воздействия  на  природную  среду
приведён в таблице 11.6.

73



Таблица  11.20 –  Расчёт комплексной оценки и значимости воздействия на  природную
среду

Компоненты
природной

среды

Источник и
вид

воздействия
Пространственны

й масштаб
Временной

масштаб
Интенсивност
ь воздействия

Комплексна
я оценка

Категория
значимости

Атмосферный
воздух

Выброс
загрязняющих

веществ

1

Локальное
воздействие

2

Средней
продолжительност

и 

3

Умеренное 
6

Воздействие
низкой

значимости

Почвы и недра Добычные
работы

1

Локальное
воздействие

2

Средней
продолжительност

и 

3

Умеренное 
6

Воздействие
низкой

значимости

Поверхностны
е и подземные

воды

Использование
воды на

технические
нужды

1

Локальное
воздействие

2

Средней
продолжительност

и

1

Незначительное
2

Воздействие
низкой

значимости

Краткие выводы по оценке экологических рисков
При  размещении  и  дальнейшей  эксплуатации  промышленного  объекта  в  ряде

случаев существует вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за
последствия, которых полностью ложится на природопользователя.

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной
частью  управления  промышленной  безопасностью.  Анализ  риска  заключается  в
систематическом  использовании  всей  доступной  информации  для  идентификации
опасностей и оценки риска возможных нежелательных событий.

Расчёт  комплексной  оценки  и  значимости  воздействия  на  природную  среду
показал, что воздействие можно оценить, как незначительное.

Сценарии вероятных аварийных ситуаций и моделирование их последствий
Основную опасность  для  окружающей среды во время разработки представляет

разлив  топлива.  Данный  вид  аварии  может  рассматриваться  как  наиболее  вероятная
аварийная ситуация.

Практика работ показывает, что объем разлива дизельного топлива составляет от
нескольких сот литров до нескольких кубических метров. Основная часть столкновений
происходит в пределах геологоразведочных работ.

При разливе дизельного топлива основная его часть будет адсорбирована горной
массой, незначительная часть может испариться в атмосферу. Какого-либо значительного
влияния на почвенно-растительный покров не ожидается, т.к. площадка разлива связана с
площадкой хранения угля и породы, на котором почвенно-растительный слой отсутствует.
Воздействие  на  подземные  воды  –  слабое,  локальное,  ввиду  малой  вероятности  и
ограниченного  объема  топливного бака.  Возможные разливы связаны с  эксплуатацией
самосвалов  и  погрузчиков.  Воздействие  на  поверхностные  воды  маловероятно,  т.к.  в
пределах размещения площадки поверхностные водотоки отсутствуют.  Ожидается,  что
весь  объем  разлива  будет  ограничен  площадкой  работ.  По  времени  воздействие
ограничено периодом смены, т.к. персонал в любом случае обнаружит разлив, а с учетом
объема топлива локализация и зачистка участка может быть проведена в течение первых
часов. Совокупное воздействие данного вида аварии ожидается низкого уровня.

Вероятности возникновения рассмотренного вида аварии с выявленными уровнями
воздействия на компоненты природной среды позволяет сделать вывод, что воздействие
от нее соответствует низкому экологическому риску (таблица 11.7).

74



Таблица 11.21 – Матрица рисков

Уровень
ожидаемого
воздействия

Компоненты
ОС <10-6 ≥10-6<10-4 ≥10-4<10-3 ≥10-3<10-1 ≥10-1<1 ≥1

А
тм

ос
фе

рн
ы

й 
во

зд
ух

П
ов

ер
хн

ос
тн

ы
е 

во
ды

П
оч

ве
нн

ый
 п

ок
ро

в
Ра

ст
ит

ел
ьн

ы
й 

по
кр

ов

Практически
невероятные

аварии
Редкие аварии Вероятные аварии Возможная

авария

Частая авария или
штатная

деятельность 
Может произойти,
но не обязательно

наблюдалось в
добывающей и

перерабатывающе
й отрасли

промышленности

Редко происходит
в добывающей и

перерабатывающе
й отрасли

промышленности

Произойдет в
добывающей и

перерабатывающе
й отрасли

промышленности

Произойдет
в период

деятельност
и компании

Может
происходить

время от
времени в

период
деятельност
и компании

Может произойти,
но не обязательно

наблюдалось в
добывающей и

перерабатывающе
й отрасли

промышленности 

Низкий (Н) Н Н Н Н Н Н Н Н

Средний (С)

Высокий (В)

Очень
высокий

(ОВ)
Необратимы

й (Н/О)

11.6 Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, природных
стихийных бедствий, включая оповещение населения, и оценка их надежности

Важнейшую роль в обеспечении безопасности и охраны окружающей природной
среды рабочего персонала играет система правил, нормативов, инструкций и стандартов,
соблюдение которых обязательно руководителями и всеми сотрудниками предприятия.
Рекомендации по предотвращению аварийных ситуаций: 

- строгое выполнение проектных решений для персонала предприятия;
-  обязательное соблюдение всех правил техники безопасности при эксплуатации

опасных производств;
-  контроль  за  наличием  спасательного  и  защитного  оборудования  и  умением

персонала им пользоваться;
- своевременное устранение неполадок и сбоев в работе оборудования;
- все операции по ремонту оборудования проводить под контролем ответственного

лица.
При  своевременном  и  полномасштабном  выполнении  мероприятий  по

предупреждению  чрезвычайных  ситуаций  возникновение  аварийных  ситуаций  и
соответственно экологический риск сводится к минимальным уровням.

Рекомендуется: 
1 Разработать и утвердить План чрезвычайной ситуации и (или) аварии с учетом

положений законодательства Республики Казахстан о гражданской защите; 
2 Провести штабные учения по реализации Плана ликвидаций аварий; 
3 Разработать План управления отходами. Главное назначение план обеспечение

сбора, хранения и удаления отхода в соответствии с требованиями охраны окружающей
среды; 

4  Разработать  и  довести  до  работников  план  действий  при  возникновении
техногенных аварийных ситуациях; 

5  Поддерживать  группы  немедленного  реагирования  на  возникновение
чрезвычайных ситуаций в постоянной готовности; 

Информирование населения

75

Средний риск Низкий 
(приемлемый) риск 

Высокий 
(неприемлемый) риск 



В  соответствии  с  Экологическим  Кодексом  Республики  Казахстан,  а  также
согласно  Правил  проведения  общественных  слушаний  по  данному  отчету  проводятся
общественные слушания в форме открытого собрания.

11.7 Планы  ликвидации  последствий  инцидентов,  аварий,  природных
стихийных  бедствий,  предотвращения  и  минимизации  дальнейших  негативных
последствий для окружающей среды, жизни, здоровья и деятельности человека

Все  работы  должны  производиться  с  соблюдением  требований  Закона  РК  «О
гражданской  защите»  и  в  соответствии  с  действующими  «Правилами  обеспечения
промышленной безопасности…» и другими инструктивными материалами.

Согласно п. 3 «Правил обеспечения промышленной безопасности…» на объектах,
ведущих  геологоразведочные  работы,  разрабатываются  и  утверждаются  техническим
руководителем организации:

1) положение о производственном контроле;
2) технологические регламенты;
3) план ликвидации аварии (далее ПЛА).
ПЛА  составляется  под  руководством  технического  руководителя

производственного  объекта,  согласовывается  с  руководителем  аварийно-спасательной
службы (далее - АСС), обслуживающей данный объект. В ПЛА предусматриваются:

1) мероприятия по спасению людей;
2) пути вывода людей, застигнутых авариями, из зоны опасного воздействия;
3) мероприятия по ликвидации аварий и предупреждению их развития;
4) действия специалистов и рабочих при возникновении аварий;
5) действия подразделения АСС.

ПЛА составляется по исходным данным маркшейдерско-геотехнической службы
организации. В случае изменений направления горных работ в ПЛА вносятся изменения и
корректировки.

С целью обеспечения принятия превентивных мероприятий по предупреждению
аварийных  ситуаций,  а  также  своевременной  корректировки  ПЛА,  вся  техническая
документация  при  производстве  горных  работ  должна  своевременно  пополняться  в
соответствии с требованиями соответствующих нормативных актов.

В  соответствии  с  п.11  «Правил  обеспечения  промышленной  безопасности…»
руководитель организации,  эксплуатирующей объект,  должен обеспечивать безопасные
условия  труда,  разработку  защитных  мероприятий на  основании  оценки опасности  на
каждом рабочем месте и на объекте в целом.

Не допускается нахождение персонала, производство работ в опасных местах, за
исключением случаев ликвидации опасности, предотвращения возможной аварии, пожара
и спасения людей.

Все работающие на геологоразведочных работах при разведке проходят подготовку
и  переподготовку  по  вопросам  промышленной  безопасности  в  соответствии  со  ст.  79
Закона РК «О гражданской защите».

С  целью  предупреждения  аварий,  согласно  п.  1726  «Правил  обеспечения
промышленной  безопасности…»,  на  геологоразведочных  работах  необходимо
осуществлять  контроль  за  состоянием  участка.  Периодичность  осмотров  и
инструментальных наблюдений устанавливается технологическим регламентом.

11.8  Профилактика,  мониторинг  и  ранее  предупреждение  инцидентов
аварий,  их  последствий,  а  также  последствий  взаимодействия  намечаемой
деятельности со стихийными природными явлениями

Для  создания  нормальных  санитарно-гигиенических  условий  труда  и
профилактики  профессиональных  заболеваний  необходимо  осуществление  следующих

76



мероприятий:
- для предупреждения загрязнения воздуха, производить проверку двигателей всех

механизмов  на  токсичность  выхлопных  газов,  запрещать  выпуск  на  линию  машин,  в
которых выхлопные газы не соответствуют нормам.

С целью очистки  воздуха  в  кабинах  работающих механизмов должны работать
воздухоочистительные установки.  На рабочих местах,  где комплекс технологических и
санитарно- технических  мероприятий  по  борьбе  с  пылью  не  обеспечивает  снижения
запыленности  воздуха  до  предельно-допустимых  концентраций,  применять
противопылевые респираторы.

Мероприятия по охране труда сводятся: к снабжению рабочих доброкачественной
питьевой водой, спецодеждой; к устройству помещений для обогрева рабочих в холодное
время  года;  к  снабжению  рабочих  спец  принадлежностями  при  обслуживании
электроустановок.

На  участке  должны  быть  аптечки  первой  медицинской  помощи.  Ежегодно  все
работающие проходят профилактические медицинские осмотры.

77



12 ОПИСАНИЕ  ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ  ДЛЯ  ПЕРИОДОВ
СТРОИТЕЛЬСТВА  И  ЭКСПЛУАТАЦИИ  ОБЪЕКТА  МЕР  ПО
ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ,  СОКРАЩЕНИЮ,  СМЯГЧЕНИЮ  ВЫЯВЛЕННЫХ
СУЩЕСТВЕННЫХ  ВОЗДЕЙСТВИЙ  НАМЕЧАЕМОЙ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  НА
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ,  В  ТОМ ЧИСЛЕ ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
ПО  УПРАВЛЕНИЮ  ОТХОДАМИ,  А  ТАКЖЕ  ПРИ  НАЛИЧИИ
НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ  В  ОЦЕНКЕ  ВОЗМОЖНЫХ  СУЩЕСТВЕННЫХ
ВОЗДЕЙСТВИЙ – ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕР ПО МОНИТОРИНГУ ВОЗДЕЙСТВИЙ
(ВКЛЮЧАЯ  НЕОБХОДИМОСТЬ  ПРОВЕДЕНИЯ  ПОСЛЕПРОЕКТНОГО
АНАЛИЗА  ФАКТИЧЕСКИХ  ВОЗДЕЙСТВИЙ  В  ХОДЕ  РЕАЛИЗАЦИИ
НАМЕЧАЕМОЙ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  В  СРАВНЕНИИ  С  ИНФОРМАЦИЕЙ,
ПРИВЕДЕННОЙ В ОТЧЕТЕ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ)

Одной из основных задач охраны окружающей среды при эксплуатации объекта
является  разработка и  выполнение запроектированных природоохранных мероприятий.
При  проведении  эксплуатации  объекта,  будет  принят  комплекс  мер,  обеспечивающих
предотвращение  и  смягчение  воздействия  на  природную  среду.  Так,  согласно
Приложению 4 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 года
№400-VI ЗРК предприятием будет предусмотрено внедрение обязательных мероприятий,
соответствующих данному виду деятельности по намечаемому деятельности:

по  пункту  6.3.  Проведение  мероприятий  по  сохранению  естественных  условий
функционирования природных ландшафтов и естественной среды обитания, принятие мер
по  предотвращению  гибели  находящихся  под  угрозой  исчезновения  или  на  грани
вымирания видов (подвидов, популяций) растений и животных;

по пункту 7.2. Внедрение технологий по сбору, транспортировке, обезвреживанию,
использованию и переработке любых видов отходов, в том числе бесхозяйных;

В  целом,  природоохранные  мероприятия  можно  разделить  на  ряд
общеорганизационных  и  специфических  мероприятий,  направленных  на  снижение
воздействия на конкретный компонент природной среды. Одним из наиболее значимых и
необходимых  требований  для  контроля  воздействий  и  разработки  конкретных
мероприятий по их ограничению и снижению является  производственный мониторинг
окружающей среды, который предусматривает регистрацию возникающих изменений.

Вовремя  выявленные  негативные  изменения  в  природной  среде  позволят
определить источник негативного воздействия и принять меры по его снижению.

Из общих организационных мероприятий, позволяющих снижать воздействие на
компоненты природной среды, можно выделить следующие:

-  Соблюдение  природоохранных  требований  законодательных  и  нормативных
актов Республики Казахстан, а также внутренних документов и стандартов Компании;

- Все оборудование должно надлежащим образом обслуживаться и поддерживаться
в  хорошем  рабочем  состоянии.  Для  этого  должны  постоянно  находиться  наготове
соответствующий запас запчастей и опытный квалифицированный персонал;

- Организация движения транспорта по строго определенным маршрутам;
-  Выполнение  мер  по  охране  окружающей  среды  в  соответствии  с

природоохранными  требованиями  законодательных  и  нормативных  актов  Республики
Казахстан (Экологический Кодекс, Водный кодекс, Земельный кодекс, ГОСТ 17.4.3.03-85
«Охрана  природы.  Почвы.  Требования  к  охране  плодородного  слоя  почвы  при
производстве земляных работ и др.») нормативных документов, постановлений местных
органов власти по охране природы и рациональному использованию природных ресурсов
в регионах.

Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу.
При организации намеченной деятельности необходимо осуществлять мероприятия

и  работы  по  охране  окружающей  среды,  которые  должны  включать  предотвращение

78



потерь  природных  ресурсов,  предотвращение  или  очистку  вредных  выбросов  в
атмосферу.

Для уменьшения загрязнения атмосферы, вод, почвы и снижения уровня шума в
период эксплуатации необходимо выполнить следующие мероприятия:

-  упорядоченное  движение  транспорта  и  другой  техники  по  территории
предприятия;

-  применение  новейшего  отечественного  и  импортного  оборудования,  с  учетом
максимального сгорания топлива и минимальными выбросами ЗВ в ОС;

- своевременный техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники;
- соблюдение нормативов допустимых выбросов.
Мероприятия по охране недр и поверхностных/подземных вод.
- недопущение разлива ГСМ;
- хранение отходов осуществляется только в стальных контейнерах, размещенных−

на предварительно подготовленных площадках с непроницаемым покрытием;
- соблюдение санитарных и экологических норм.
- контроль за водопотреблением и водоотведением предприятия.
Мероприятия  по  предотвращению  и  смягчению  воздействия  отходов  на

окружающую среду
В  целях  минимизации  возможного  воздействия  отходов  на  компоненты

окружающей среды необходимо осуществлять ряд следующих мероприятий:
- раздельный сбор отходов;
-  использование  специальных  контейнеров  или  другой  специальной  тары  для

временного хранения отходов, установленных на оборудованных площадках;
-  содержать  в  чистоте  контейнеры,  площадки  для  контейнеров,  близлежащую

территорию,  оборудовать  контейнерные  площадки  в  соответствии  с  санитарными
нормами и правилами;

-  сбор,  транспортировка  и  захоронение  отходов  производится  согласно
требованиям РК;

- отслеживание образования, перемещения и утилизации всех видов отходов;
- содержание в чистоте производственной территории.
Мероприятия по снижению физических воздействий на окружающую среду
При соблюдении общих требований эксплуатации оборудования и соблюдении мер

безопасности  на  рабочих  местах,  воздействие  физических  факторов  оценивается  в
пространственном масштабе как локальное, во временном масштабе как постоянное и по
величине  воздействия  как  незначительное.  Физическое  воздействие  на  окружающую
среду в результате эксплуатации объекта можно оценить, как допустимые.

Мероприятия по охране земель и почвенного покрова
В качестве основных мероприятий по защите почв на рассматриваемом объекте

следует предусмотреть следующее:
- не допускать захламления поверхности почвы отходами.
Для  предотвращения  −  распространения  отходов  на  рассматриваемом  участке

необходимо  оснащение  контейнерами  для  сбора  мусора,  а  также  установление  урн,  с
последующим регулярным вывозом отходов в установленные места;

-  запрещается  закапывать  или  сжигать  на  площадке  и  прилегающих  к  ней
территориях образующийся мусор.

Мероприятия по охране растительного покрова.
Охрану  растительного  покрова  обеспечивают  мероприятия,  направленные  на

охрану  почв,  снижающие  выбросы  в  атмосферу,  упорядочивающие  обращение  с
отходами, а также обеспечивающие санитарно-гигиеническую безопасность. Основными
функциями  зеленых  насаждений  являются:  улучшение  санитарно-гигиенического
состояния местной среды,  создание комфортных условий для жителей прилегающих к
улицам  районов  благодаря  своим  пыле,  ветро-  и  шумозащитным  качествам.  При
соблюдении  всех  правил  эксплуатации,  дополнительно  отрицательного  влияния  на

79



растительную  среду  оказываться  не  будет.  Реализация  подобных  природоохранных
мероприятий позволит значительно снизить неблагоприятные последствия от намечаемой
деятельности.  Таким  образом,  планируемая  деятельность  предприятия  не  окажет
негативного  влияния  на  растительный  мир  и  растительный  покров  рассматриваемой
территории.

Мероприятия по охране животного мира.
Животный мир в районе площадки, несомненно, испытает антропогенную нагрузку

на данном участке.
Для снижения негативного влияния на  животный мир,  проектом предусмотрено

выполнение следующих мероприятий:
- перемещение автотранспорта ограничить специально отведенными дорогами;
-  контроль  за  недопущением  разрушения  и  повреждения  гнезд,  сбор  яиц  без

разрешения уполномоченного органа;
-  воспитание  (информационная  компания)  для  персонала  и  населения  в  духе

гуманного и бережного отношения к животным;
- обеспечивать неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в

качестве среды обитания диких животных;
-  осуществление  мероприятий,  обеспечивающие  сохранение  среды  обитания,

условий размножения, путей миграции и мест концентрации животных.

80



13 МЕРЫ  ПО  СОХРАНЕНИЮ  И  КОМПЕНСАЦИИ  ПОТЕРИ
БИОРАЗНООБРАЗИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ  ПУНКТОМ  2  СТАТЬИ  240  И
ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 241 КОДЕКСА

Согласно пункту 2 статьи 240 Экологического кодекса Республики Казахстан, при
проведении стратегической экологической оценки и оценки воздействия на окружающую
среду должны быть:

1) Выявлены  негативные  воздействия  разрабатываемого  Документа  или
намечаемой деятельности на биоразнообразие (посредством проведения исследований);

2) Предусмотрены  мероприятия  по  предотвращению,  минимизации
негативных воздействий на биоразнообразие, смягчению последствий таких воздействий;

3) В  случае  выявления  риска  утраты  биоразнообразия-  проведена  оценка
потери биоразнообразия и предусмотрены мероприятия по их компенсации.

Согласно  пункту  2  статьи  241  Экологического  кодекса  Республики  Казахстан,
компенсация  потери  биоразнообразия  должна  быть  ориентирована  на  постоянный  и
долгосрочный прирост биоразнообразия и осуществляется в виде:

1) Восстановления биоразнообразия, утраченного в результате осуществленной
деятельности;

2) Внедрения такого же или другого, имеющего не менее важное значение для
окружающей среды вида биоразнообразия на той же территории (в акватории) и (или)
другой  территории  (в  акватории),  где  такое  биоразнообразие  имеет  более  важное
значение.

Участок работ находится за пределами земель государственного лесного фонда и
особо  охраняемых  природных  территорий.  Сведения  о  наличии  краснокнижных  ж
растений конкретно на участке отсутствуют. 

В соответствии со статьей 237 Экологического кодекса РК и требованиями статьи
17  Закона  РК  «Об  охране,  воспроизводстве  и  использовании  животного  мира»  при
проведении  работ  осуществлении  хозяйственной  и  иной  деятельности  должны
предусматриваться  и  осуществляться  мероприятия  по  сохранению  среды  обитания  и
условий размножения объектов животного мира, путей миграции и мест концентрации
животных,  а  также  обеспечиваться  неприкосновенность  участков,  представляющих
особую ценность в качестве среды обитания диких животных;

При  проведении  производственных  работ  необходимо  обеспечить  соблюдение
требований статьи 17 Закона РК от 09 июля 2004 года №593 «Об охране, воспроизводстве
и использовании животного мира».

Мероприятия  по  предотвращению,  минимизации  негативных  воздействий  на
биоразнообразие,  смягчению  последствий  таких  воздействий,  в  соответствии  с
требованиями пункта 2 статьи 240 ЭК РК, приведены ниже:

- Воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе
гуманного и бережного отношения к животным;

- Установка  вторичных  глушителей  выхлопа  на  спец.  технику  и
автотранспорт;

- Установка отпугивающих устройств для птиц;
- Регулярное техническое обслуживание производственного оборудования и

его эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей;
- Сохранение  биологического  разнообразия  и  целостности  сообществ

животного мира в состояние естественной свободы;
- Сохранение среды обитания, условий размножения, путей миграции и мест

концентрации объектов животного мира;
- Выполнение  ограждения  территории  предприятия  во  избежание  захода  и

случайной  гибели  представителей  животного  мира  и  в  результате  попадания  в  узлы
производственного оборудования и техники;

81



- Перемещение  техники  только  в  пределах  специально  обустроенных
внутриплощадочных и меж площадочных дорог,  что предотвратит возможность гибели
представителей  животного  мира,  а  также  нарушение  почвенно-растительного  покрова
территории;

- Хранение  отходов  производств  и  потребления  должным  образом,  в
специально оборудованных местах, своевременный вывоз отходов. 

Во исполнение требований п. 3 статьи 17 Закона РК от 09 июля 2004 года №593
«Об  охране,  воспроизводстве  и  использовании  животного  мира»  при  эксплуатации
объекта  предусмотреть  средства  для  осуществления  мероприятий  по  обеспечению
соблюдения требований пп.2, 5 п. 2 ст. 12 вышеуказанного Закона, а именно:

 Сохранение среды обитания, условий размножения, путей миграции и мест
концентрации объектов животного мира;

 Воспроизводство животного мира, включая искусственное разведение видов
животных,  в  том  числе  ценных,  редких  и  находящихся  под  угрозой  исчезновения,  с
последующим их выпуском в среду обитания.

При  эксплуатации  и  строительстве  будут  выполнять  требования  статьи  257.
«Охрана  и  воспроизводство  редких  и  находящихся  под  угрозой  исчезновения  видов
животных, обитающих в состоянии естественной свободы» ЭК РК и статьи 122 «Земли
особо охраняемых природных территорий» Земельного кодекса РК.

В соответствии с п.3 ст.233 Экологического кодекса РК (далее -  Кодекс) лица,
осуществляющие туристскую операторскую и (или) туристскую агентскую деятельность,
при формировании и реализации туристского продукта, предполагающего осуществление
туризма  на  особо  охраняемой  природной  территории,  руководствуются  следующими
принципами экологического туризма:

1) соответствие планируемого количества туристов, одновременно пребывающих
на определенной территории, рекреационным нагрузкам, устанавливаемым в отношении
такой территории

2) недопущение причинения вреда окружающей среде;
3)  выбор  транспортных  средств,  оказывающих  наименьшее  негативное

воздействие на окружающую среду;
4)  минимизация  образования  твердых  бытовых  отходов  и  обеспечение  их

размещения в установленных для их сбора местах либо самостоятельного вывоза с особо
охраняемых природных территорий;

5)  информирование  туристов  о  посещаемых  местах  и  инструктаж  о  правилах
поведения в них;

6) вовлечение лиц, постоянно проживающих на посещаемых территориях и (или)
около них, в организацию и проведение туров и получение экономических выгод.

В  соответствии  ст.238  Кодекса  физические  и  юридические  лица  при
использовании  земель  не  допускают  загрязнение  земель,  захламление  земной
поверхности,  деградацию  и  истощение  почв,  а  также  обязаны  обеспечить  снятие  и
сохранение  плодородного  слоя  почвы,  когда  это  необходимо  для  предотвращения  его
безвозвратной утери.

82



14 ОЦЕНКА  ВОЗМОЖНЫХ  НЕОБРАТИМЫХ  ВОЗДЕЙСТВИЙ  НА
ОКРУЖАЮЩУЮ  СРЕДУ  И  ОБОСНОВАНИЕ  НЕОБХОДИМОСТИ
ВЫПОЛНЕНИЯ  ОПЕРАЦИЙ,  ВЛЕКУЩИХ  ТАКИЕ  ВОЗДЕЙСТВИЯ,  В  ТОМ
ЧИСЛЕ  СРАВНИТЕЛЬНЫЙ  АНАЛИЗ  ПОТЕРЬ  ОТ  НЕОБРАТИМЫХ
ВОЗДЕЙСТВИЙ И ВЫГОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ, ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ ПОТЕРИ, В
ЭКОЛОГИЧЕСКОМ,  КУЛЬТУРНОМ, ЭКОНОМИЧЕСКОМ  И  СОЦИАЛЬНОМ
КОНТЕКСТАХ

При соблюдении требований при проведении проектируемых работ необратимых
воздействий не прогнозируется.

15 ЦЕЛИ,  МАСШТАБЫ  И  СРОКИ  ПРОВЕДЕНИЯ
ПОСЛЕПРОЕКТНОГО  АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ  К  ЕГО  СОДЕРЖАНИЮ,
СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ

На основании ст. 78 Экологического кодекса РК от 02.01.2021 г. послепроектный
анализ  фактических  воздействий  при  реализации  намечаемой  деятельности  (далее  -
послепроектный анализ)  проводится  составителем отчета  о  возможных воздействиях в
целях  подтверждения  соответствия  реализованной  намечаемой  деятельности  отчету  о
возможных воздействиях и заключению по результатам проведения оценки воздействия
на окружающую среду.

Послепроектный анализ должен быть начат не ранее чем через двенадцать месяцев
и  завершен  не  позднее  чем  через  восемнадцать  месяцев  после  начала  эксплуатации
соответствующего  объекта,  оказывающего  негативное  воздействие  на  окружающую
среду.

Порядок проведения послепроектного анализа и форма заключения по результатам
послепроектного  анализа  определяются  и  утверждаются  уполномоченным  органом  в
области охраны окружающей среды.

По  завершению  послепроектного  анализа  составитель  настоящего  отчета
подготавливает заключение, в котором делается вывод о соответствии или несоответствии
реализованной намечаемой деятельности отчету о возможных воздействиях и заключению
по  результатам  оценки  воздействия  на  окружающую  среду.  В  случае  выявления
несоответствий  в  заключении  по  результатам  послепроектного  анализа  приводится
подробное описание таких несоответствий.

Составитель направляет подписанное заключение по результатам послепроектного
анализа  оператору  соответствующего  объекта  и  в  уполномоченный  орган  в  области
охраны окружающей среды в течение двух рабочих дней с даты подписания заключения
по результатам послепроектного анализа.

Уполномоченный  орган  в  области  охраны  окружающей  среды  в  течение  двух
рабочих  дней  с  даты  получения  заключения  по  результатам  послепроектного  анализа
размещает его на официальном Интернет-ресурсе.

Порядок проведения послепроектного анализа и форма заключения по результатам
послепроектного  анализа  определяются  и  утверждаются  уполномоченным  органом  в
области охраны окружающей среды.

Получение  уполномоченным  органом  в  области  охраны  окружающей  среды
заключения  по  результату  послепроектного  анализа  с  несоответствиями  является
основанием  для  проведения  профилактического  контроля  без  посещения  субъекта
(объекта) контроля.

83



16 СПОСОБЫ  И  МЕРЫ  ВОССТАНОВЛЕНИЯ  ОКРУЖАЮЩЕЙ  СРЕДЫ
НА  СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ  НАМЕЧАЕМОЙ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,
ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

Прекращения  намечаемой  деятельности  по  строительству  и  эксплуатации  эко-
отеля  "Глэмпинг  №1"не  предусматривается,  так  как  строительство  и  эксплуатации
положительно повлияет на развитие туризма.

17 ОПИСАНИЕ  МЕТОДОЛОГИИ  ИССЛЕДОВАНИЙ  И  СВЕДЕНИЯ  ОБ
ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ
СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ

Настоящий  Отчет  выполнен  на  основании  рабочего  проекта  «Строительство
капитальных и временных зданий и сооружений объекта "Глэмпинг №1"».

Методологические аспекты оценки воздействия выполнялись на определении трех
параметров:

− пространственного масштаба воздействия;
− временного масштаба воздействия;
− интенсивности воздействия.
Общая схема для оценки воздействия:
1) Выявление воздействий
2) Снижение и предотвращение воздействий
3) Оценка значимости остаточных воздействий
По  каждому  выявленному  возможному  воздействию  на  окружающую  среду

проводится оценка его существенности.
Воздействие  на  окружающую среду  признается  существенным во  всех  случаях,

кроме случаев соблюдения в совокупности следующих условий:
1.  воздействие  на  окружающую  среду,  в  силу  его  вероятности,  частоты,

продолжительности,  сроков  выполнения  работ,  пространственного  охвата,  места  его
осуществления,  кумулятивного  характера  и  других  параметров,  а  также  с  учетом
указанных в заявлении о намечаемой деятельности мер по предупреждению, исключению
и снижению такого воздействия и (или) по устранению его последствий:

2.  не  приведет  к  деградации  экологических  систем,  истощению  природных
ресурсов, включая дефицитные и уникальные природные ресурсы;

3.  не  приведет  к  нарушению  экологических  нормативов  качества  окружающей
среды;

4.  не  приведет  к  ухудшению  условий  проживания  людей  и  их  деятельности,
включая: состояние окружающей среды, влияющей на здоровье людей; посещение мест
отдыха, туризма, культовых сооружений и иных объектов; заготовку природных ресурсов,
использование  транспортных  и  других  объектов;  осуществление  населением
сельскохозяйственной деятельности, народных промыслов или иной деятельности;

5. не приведет к ухудшению состояния территорий и объектов, осуществляемых в
Каспийском  море  (в  том  числе  в  заповедной  зоне),  на  особо  охраняемых  природных
территориях,  в  их  охранных  зонах,  на  землях  оздоровительного,  рекреационного  и
историко- культурного назначения; в пределах природных ареалов редких и находящихся
под  угрозой  исчезновения  видов  животных  и  растений;  на  участках  размещения
элементов  экологической  сети,  связанных  с  системой  особо  охраняемых  природных
территорий;  на  территории  (акватории),  на  которой  компонентам  природной  среды
нанесен  экологический  ущерб;  на  территории  (акватории),  на  которой  выявлены
исторические  загрязнения;  в  черте  населенного  пункта  или  его  пригородной зоны;  на
территории  с  чрезвычайной  экологической  ситуацией  или  в  зоне  экологического
бедствия;

6. не повлечет негативных трансграничных воздействий на окружающую среду;

84



7. не приведет к следующим последствиям:
- это приведет к потере биоразнообразия в части объектов растительного и (или)

животного мира или их сообществ, являющихся редкими или уникальными, и имеется
риск их уничтожения и невозможности воспроизводства;

- это приведет к потере биоразнообразия в части объектов растительного и (или)
животного  мира  или  их  сообществ,  являющихся  составной  частью  уникального
ландшафтами имеется риск его уничтожения и невозможности восстановления;

-  это  приведет  к  потере  биоразнообразия  и  отсутствуют  участки  с  условиями,
пригодными  для  компенсации  потери  биоразнообразия  без  ухудшения  состояния
экосистем;

- это приведет к потере биоразнообразия и отсутствуют технологии или методы для
компенсации потери биоразнообразия;

- это приведет к потере биоразнообразия и компенсация потери биоразнообразия
невозможна по иным причинам.

Законодательные рамки экологической оценки
Намечаемая  деятельность  осуществляется  на  территории  Республики  Казахстан,

поэтому  его  экологическая  оценка  выполнена  в  соответствии  с  требованиями
Экологического  законодательства  Республики  Казахстан  и  других  законов,  имеющих
отношение к проекту.

Экологическое  законодательство  РК основывается  на  Конституции  Республики
Казахстан  и  состоит  из  Экологического  Кодекса,  2021 г.  (далее  ЭК  РК)  и  иных
нормативных правовых актов Республики Казахстан.

Оценка  воздействия  на  окружающую  среду  (ОВОС),  согласно  ЭК  РК  –
обязательная  процедура  для  намечаемой деятельности,  в  рамках  которой  оцениваются
возможные последствия хозяйственной и иной деятельности для окружающей среды и
здоровья  человека,  разрабатываются  меры  по  предотвращению  неблагоприятных
последствий,  оздоровлению  окружающей  среды  с  учетом  требований  экологического
законодательства Республики Казахстан.

Законодательство  РК  в  области  технического  регулирования основывается  на
Конституции  Республики  Казахстан  и  состоит  из  Закона  РК  «О  техническом
регулировании» от 9 ноября 2004 года № 603-II и иных нормативных правовых актов.

Техническое регулирование основывается  на принципах равенства  требований к
отечественной  и  импортируемой  продукции,  услуге  и  процедурам  подтверждения  их
соответствия требованиям, установленным в технических регламентах и стандартах.

Технические удельные нормативы эмиссий устанавливаются на основе внедрения
наилучших доступных технологий. 

Земельное  законодательство  РК основывается  на  Конституции  Республики
Казахстан  и  состоит  из  «Земельного  кодекса  РК»  №442-II  от  20  июня  2003  и  иных
нормативных  правовых  актов.  Задачами  земельного законодательства  РК  является
регулирование земельных отношений в целях обеспечения рационального использования
и охраны земель. При размещении, проектировании и вводе в эксплуатацию объектов,
отрицательно  влияющих  на  состояние  земель,  должны  предусматриваться  и
осуществляться мероприятия по охране земель.

Водное законодательство РК основывается на Конституции Республики Казахстан
и состоит из «Водного кодекса РК» №481-II ЗРК от 9 июля 2003 года и иных нормативных
правовых  актов.  Целями  водного  законодательства  РК  являются  достижение  и
поддержание  экологически  безопасного  и  экономически  оптимального  уровня
водопользования  и  охраны  водного  фонда,  водоснабжения  и  водоотведения  для
сохранения и улучшения жизненных условий населения и окружающей среды.

Санитарно-эпидемиологическое  законодательство  РК основывается  на
Конституции Республики Казахстан и состоит из Кодекса РК от 7 июля 2020 года №360-
VI «О здоровье народа и системе здравоохранения» и иных нормативных правовых актов.

85



Кодекс  регулирует  общественные  отношения  в  области  здравоохранения  в  целях
реализации конституционного права граждан на охрану здоровья.

Методическая основа проведения ОВВОС
Общие  положения  проведения  ОВВОС  при  подготовке  и  принятии  решений  о

ведении намечаемой хозяйственной деятельности и иной деятельности на всех стадиях ее
организации  в  соответствии  со  стадией  разработки  предпроектной  или  проектной
документации  определяет  «Инструкции  по  организации  и  проведению  экологической
оценки», утвержденная Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК
от  30  июля  2021  года  №280.  Контроль  за  соблюдением  требований  экологического
законодательства Республики Казахстан при выполнении процедуры оценки воздействия
на  окружающую  среду  осуществляет  уполномоченный  орган  в  области  охраны
окружающей  среды  –  Комитет  экологического  регулирования  и  контроля  в  составе
Министерства экологии, геологии и природных ресурсов РК.

18 ОПИСАНИЕ  ТРУДНОСТЕЙ,  ВОЗНИКШИХ  ПРИ  ПРОВЕДЕНИИ
ИССЛЕДОВАНИЙ  И  СВЯЗАННЫХ  С  ОТСУТСТВИЕМ  ТЕХНИЧЕСКИХ
ВОЗМОЖНОСТЕЙ  И  НЕДОСТАТОЧНЫМ  УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ
НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ

Трудности, связанные с отсутствием технических возможностей и недостаточным
уровнем современных  научных  знаний при  проектировании  намечаемой  деятельности,
отсутствуют.

86



19 КРАТКОЕ  НЕТЕХНИЧЕСКОЕ  РЕЗЮМЕ  С  ОБОБЩЕНИЕМ
ИНФОРМАЦИИ,  УКАЗАННОЙ  В  ПУНКТАХ  1  -  17  НАСТОЯЩЕГО
ПРИЛОЖЕНИЯ,  В  ЦЕЛЯХ  ИНФОРМИРОВАНИЯ  ЗАИНТЕРЕСОВАННОЙ
ОБЩЕСТВЕННОСТИ В СВЯЗИ С ЕЕ УЧАСТИЕМ В ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ
НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

Местонахождение участка:  Северо-Казахстанская область,  Айыртауский район,  РГУ
ГНПП "Кокшетау", Шалкарский филиал лесничество им. "Акана-Серi",  квартал 45,  выдела
8,34,61,64 на берегу оз. Шалкар. 

Другого выбора мест расположения объектов не предусматривается. 
Основной  вид  деятельности  –  предназначен  для  проживания  отдыхающих  и

рассчитаны на 30 отдыхающих. 
Место  нахождения  участка:  Северо-Казахстанская  область,  Айыртауский  район,

РГУ ГНПП "Кокшетау", Шалкарский филиал лесничество им. "Акана-Серi", квартал 45,
выдела 8,34,61,64 на берегу оз. Шалкар. Расстояние до ближайшего объекта 50м от берега.
Географические координаты угловых точек Т.1) 53.17382553086851, 68.35597707594245
Т.2) 53.17185992145992, 68.35941059949123 Т.3) 53.171741103501034, 68.35865756001832
Т.4) 53.17326251913382, 68.35496503246787

Объекты строительства:  ТОО "O'AZIZ" планирует строительство капитальных и
временных зданий и сооружений объекта "Глэмпинг №1", состоящих из здания АБК с
кафе, 10-ти домов отдыха в виде А-фреймов, рассчитанных на 3 спальных мест. 

На проектируемом участке также будут располагаться бани бочки – 2 шт, беседки –
8 шт, зона ТБО, паковочная зона, детская площадка, волейбольная площадка, пирс, КПП,
а  также  лодочная  станция,  дизельный  генератор  KBT  TTD  420TS,  для  обеспечения
объекта  электроэнергией.  Расстояние до ближайшего объекта  50  м от  берега.  Участок
свободен от застройки.

Ближайший водный объект – озеро Шалкар – находится на расстоянии 50 метров в
северном направлении от объекта. У озера Шалкар водоохранная зона не установлена, т.к.
согласно п.1  ст.116 Водного Кодекса  для водных объектов,  входящих в состав земель
особо охраняемых природных территорий и государственного лесного фонда не требуется
установление водоохраной зоны. Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в
процессе  строительства  и  эксплуатации  предприятия  на  объекте  сведена  к  минимуму,
учитывая  особенности  предусмотренных  мероприятий,  не  предусматривающих
образование производственных стоков.

Наблюдения за фоновыми концентрациями загрязняющих веществ в атмосферном
воздухе  района  расположения  площадки  участка  не  ведется,  в  связи  с  отсутствием
стационарного  поста  по  измерению  фоновых  концентраций  загрязняющих  веществ  в
атмосферном воздухе. (Приложение В)

Конструктивное решение:
Фундамент - ленточный.
Несущие конструкции - металл/дерево.
Перекрытия - металл/дерево.
Наружная отделка - профилированный лист/дерево.
Кровля - профилированный лист.
Окна - деревянные.
Заказчик проектной документации: ТОО «O’AZIZ»
Юридический  адрес  Заказчика:  Республика  Казахстан,  010000,  город  Астана,

район Сарыарка, ул. Желтоксан, зд. 15/1, н.п. 2, БИН 220740039957.
По результатам Заявления о намечаемой деятельности ТОО «O’AZIZ» было

получено  Заключение  об  определении  сферы  охвата  оценки  воздействия  на
окружающую  среду  №KZ08VWF00140955  от  20.02.2024  г.,  выданное  РГУ
««Департамент экологии по Северо-Казахстанской области комитета экологического
регулирования и контроля министерства экологии и природных ресурсов РК» 

87



Отчет  выполнен  в  составе  рабочего  проекта  «Строительство  капитальных  и
временных зданий и сооружений объекта  "Глэмпинг №1"»,  представленного в  составе
плана  и  графической  части  проекта,  содержащие  технические  решения  по
предотвращению неблагоприятных воздействий на окружающую среду. 

Намечаемая  деятельность:  «Строительство  капитальных  и  временных  зданий  и
сооружений объекта «Глемпинг № 1» в связи с отсутствием данного вида деятельности в
Приложении 2 Экологического кодекса РК от 0201.2021 г № 400-VI и на основании п.12
«Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие
на  окружающую  среду»,  утвержденную  приказом  Министра  экологии,  геологии  и
природных  ресурсов  Республики  Казахстан  от  13  июля  2021  года  №  246  на  период
строительства и эксплуатации относится к объектам III категории. 

Область воздействия и размер СЗЗ данным отчетом о возможных воздействиях на
окружающую среду не устанавливается, в связи с тем, что строительные работы носят
временный  характер,  расчет  рассеивания  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  не
проводится, выбросы от автотранспорта не нормируются и не включаются в лимит платы,
так как, собственник автотранспорта ежегодно платит налог по фактически сжигаемому

Начало  намечаемой деятельности  (строительство)  –  апрель  2024  года,  окончание
октябрь 2024 года (продолжительность строительно-монтажных работ 7 месяцев). Начало
эксплуатации объекта запланировано на ноябрь 2024 года, эксплуатационный период 25
лет (согласно срока аренды земельного участка).

Учет общественного мнения
ТОО  «O’AZIZ»  декларирует  политику  открытости  социальной  и  экологической

ответственности.
Общественные слушания проводятся в целях:
- информирования населения по вопросам прогнозируемой деятельности;
-  учета  замечаний  и  предложений  общественности  по  вопросам  охраны

окружающей среды в процессе принятия решений, касающихся реализации планируемой
деятельности;

- поиска взаимоприемлемых для заказчика и общественности решений в вопросах
предотвращения  или  минимизации  вредного  воздействия  на  окружающую  среду  при
реализации планируемой деятельности.

Общественные слушания осуществляются посредством:
- ознакомления общественности с проектными материалами и документирования

высказанных замечаний и предложений.
Законодательные и административные требования 
Отчет  о  воздействии  на  окружающую  среду  «Строительство  капитальных  и

временных зданий и сооружений объекта "Глэмпинг №1"» Северо-Казахстанская область,
Айыртауский  район,  РГУ  ГНПП  "Кокшетау",  Шалкарский  филиал  лесничество  им.
"Акана-Серi",  квартал  45,  выдела  8,34,61,64  на  берегу  оз.  Шалкар  разработан  на
основании: 

1 Приложение 2 к Инструкции по организации и проведению экологической
оценки  на  основании  Приказа  Министра  экологии,  геологии  и  природных  ресурсов
Республики Казахстан от  30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по
организации и проведению экологической оценки»; 

2 Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК;
3 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики

Казахстан  от  13  июля  2021  года  №  246.  Зарегистрирован  в  Министерстве  юстиции
Республики  Казахстан  15  июля  2021  года  №23538  «Об  утверждении  Инструкции  по
определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую
среду».

На  этапе  описания  состояния  компонентов  окружающей  среды  приведена
обобщенная  характеристика  природной  среды  в  районе  намечаемой  деятельности,
рассмотрены  основные  направления  хозяйственного  использования  территории  и

88



определены  принципиальные  позиции  по  оценке  воздействия  на  окружающую  среду,
включающие в себя: 

При выполнении проекта использовались предпроектные материалы: 
- Рабочий проект «Строительство капитальных и временных зданий и сооружений

объекта "Глэмпинг №1"» Северо-Казахстанская область, Айыртауский район, РГУ ГНПП
"Кокшетау",  Шалкарский  филиал  лесничество  им.  "Акана-Серi",  квартал  45,  выдела
8,34,61,64 на берегу оз. Шалкар и графические материалы.

Оценка  современного  состояния  окружающей  среды  и  социально-
экономических условий

Атмосферный воздух.
На  территории  площадки  на  период  строительно-монтажных  работ  имеется  11

источников  загрязнения  атмосферного  воздуха,  из  них  1  организованный  и  10
неорганизованных источников выброса загрязняющих веществ в атмосферу. В выбросах в
атмосферу  на  период  строительно-монтажных  работ  содержится  18  загрязняющих
веществ.

Валовый  выброс  загрязняющих  веществ  на  период  строительно-монтажных
составляет 1,64274617 т/г.

На территории площадки на период эксплуатации объекта имеется 5 источников
загрязнения  атмосферного  воздуха,  из  них  1  неорганизованный  и  4  организованных
источников  выброса  загрязняющих веществ  в  атмосферу.  В  выбросах  в  атмосферу  на
период эксплуатации содержится 10 загрязняющих веществ.

Валовый  выброс  загрязняющих  веществ  на  период  эксплуатации  составляет
1,9487281 т/г.

В период строительно-монтажных работ на участке будет образовываться 4 вида
отходов; 2 опасных и 2 неопасных; в период эксплуатации будет образовываться 4 вида
отходов; 1 опасный и 3 неопасных.

Намечаемая  деятельность:  «Строительство  капитальных  и  временных  зданий  и
сооружений объекта «Глемпинг № 1» в связи с отсутствием данного вида деятельности в
Приложении 2 Экологического кодекса РК от 02.01.2021 г № 400-VI и на основании п.12
«Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие
на  окружающую  среду»,  утвержденную  приказом  Министра  экологии,  геологии  и
природных  ресурсов  Республики  Казахстан  от  13  июля  2021  года  №  246  на  период
строительства и эксплуатации относится к объектам III категории. 

Климатическая характеристика.
Климат  резко континентальный с  суровой малоснежной зимой и сухим жарким

летом. Самый холодный месяц – январь, самый теплый – июль. Для климата характерна
интенсивная ветровая деятельность. Среднегодовая скорость ветров составляет 5,0 м/сек.
В  холодное  время  года  преобладают  румбов.  Помимо  больших  амплитуд  колебаний
сезонных температур, характерно значительное изменение суточных температур. Другой
особенностью  климата  является небольшое  количество  атмосферных  осадков,  обилие
тепла и света в период вегетации сельскохозяйственных культур, несоответствие между
которыми обуславливает засушливость климата. В целом климатические условия района
создают благоприятные условия для рассеивания загрязняющих воздух веществ.

Климатический район – I, подрайон IВ (СП РК 2.0-01-2017) характеризуется резко-
континентальным климатом, с суровой малоснежной зимой и сухим жарким летом.

Оценка состояния почвенного покрова.
Отрицательное воздействие любой производственной деятельности на почвенные

ресурсы  можно  разделить  на  воздействие  самого  производственного  процесса  и  на
воздействие  отходов  производства  и  потребления,  образуемых  в  результате  этой
деятельности.

Воздействие планируемых работ на почвенные ресурсы заключается в нарушении
поверхностного слоя почвы. 

89



Образуемые на предприятии отходы временно накапливаются в контейнерах или
специально  предназначенных  местах,  что  исключает  загрязнение  отходами  и  мусором
территории предприятия, а также близ расположенных земель.

Оценка состояния растительного покрова и животного мира.
Растительный мир
На  участке  намечаемой  деятельности  преобладает  степная  растительность,

произрастают засухоустойчивые травы, среди которых наиболее распространены ковыль,
типчак, тонконог, овсец. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу существенно не
повлияют на растительный мир. 

Сбор растительных ресурсов не предусматривается. 
Вырубка и перенос зеленых насаждений не предусмотрено.
Основными  факторами  относительной  бедности  фауны  земноводных  и

герпетофауны является  естественная засоленность почв  прибрежных ценозов,  широкая
сеть солончаков со слабой растительностью, резко континентальный климат, скудность
растительного  покрова  являются  суровостью  климата,  особенно  остро  ощущаемой  во
время зимовки в малоснежные зимы.

Редкие  и  исчезающие  растения,  занесенные  в  Красную  книгу,  в  районе
расположения объекта не наблюдаются.

Естественные  пищевые  и  лекарственные  растения  отсутствуют.  Территория
предприятия не относится к ООПТ и государственному лесному фонду.

Животный мир
Млекопитающих,  склонных  к  значительным  массовым  сезонным  миграциям  на

изучаемой территории нет.
Млекопитающих  из  отряда  насекомоядных  встречаются  ушастый  еж,  малая

бурозубка, малая белозубка; отряда рукокрылых – прудовая ночница; из отряда грызунов
– серый хомячок, домовая мышь, серая крыса.

Выбросы  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  существенно  не  повлияют  на
животный мир. Приобретение и пользование животным миром не предусматривается.

Данные о редких, исчезающих растений и диких животных, занесенных в Красную
книгу Республики Казахстан, в зоне влияния участка проведения работ отсутствуют.

Участок  намечаемой  деятельности  находится  за  пределами  земель
государственного лесного фонда и особо охраняемых природных территории со статусом
юридического лица.

В соответствии со статьей 17 Закона «Об охране, воспроизводстве и использовании
животного мира» от 09 июля 2004 года № 593 (далее  Закон) Отчетом предусмотрены
мероприятия по сохранению среды обитания и условий размножения объектов животного
мира,  путей  миграции  и  мест  концентрации  животных,  а  также  обеспечиваться
неприкосновенность  участков,  представляющих  особую  ценность  в  качестве  среды
обитания диких животных. 

Согласно  пункта  1  статьи  12  Закона  деятельность,  которая  влияет  или  может
повлиять  на  состояние животного мира,  среду обитания,  условия размножения и  пути
миграции  животных,  должна  осуществляться  с  соблюдением требований,  в  том  числе
экологических, обеспечивающих сохранность и воспроизводство животного мира, среды
его обитания и компенсацию наносимого и нанесенного вреда, в том числе и неизбежного.

Также согласно подпункта 1 пункта 3 статьи 17 Закона субъекты, осуществляющие
хозяйственную  и  иную  деятельность,  указанную  в  пунктах  1  и  2  настоящей  статьи,
обязаны:  по  согласованию  с  уполномоченным  органом  при  разработке  технико-
экономического  обоснования  и  проектно-сметной  документации  предусматривать
средства  для  осуществления  мероприятий  по  обеспечению  соблюдения  требований
подпункта 5 пункта 2 статьи 12 настоящего Закона.

Мероприятия по охране флоры и фауны
Система охраны растительного и животного мира складывается, с одной стороны,

из мер по охране самих животных и растений от прямого истребления, а с другой — из

90



мер по сохранению их среды обитания
Растительный мир:
1  Производить  информационную  кампанию  для  персонала  предприятия  и

населения близлежащих населенных пунктов с целью сохранения редких и исчезающих
видов растений.

2  Перемещение  спецтехники и  транспорта  ограничить  специально отведенными
дорогами и не допускать несанкционированного проезда вне дорожной сети.

3 Снижение активности передвижения транспортных средств ночью.
4 Поддержание в чистоте территории проведения работ и прилегающих площадей.
Животный мир:
Для снижения негативного воздействия на животных и на их место обитания при

проведении  работ,  складировании  производственно-бытовых  отходов  необходимо
учитывать  наличие  на  территории  самих  животных,  их  гнёзд,  нор  и  избегать  их
уничтожения  или  разрушения.  При  планировании  транспортных  маршрутов  и
передвижениях  по  территории  следует  использовать  ранее  проложенные  дороги  и
избегать  внедорожных  передвижений  автотранспорта.  Важно  обеспечить  контроль  за
случайной (не планируемой) деятельностью нового населения (нелегальная охота и т.п.).
На  весь  период  работ  необходимо  проведение  постоянных  мероприятий  по
восстановлению  нарушенных  участков  местности  и  своевременному  устранению
неизбежных загрязнений и промышленно-бытовых отходов со всей площади, затронутой
хозяйственной деятельностью.

Воздействие  на  животный  мир  можно  будет  значительно  снизить,  если
соблюдать следующие требования:

-  ограничить  подъездные  пути  и  не  допускать  движение  транспорта  по
бездорожью;

- своевременно рекультивировать участки с нарушенным почвенно-растительным
покровом;

- соблюдение норм шумового воздействия;
-  создание  ограждений  для  предотвращения  попадания  животных  на

производственные объекты;
-  изоляция  источников  шума:  насыпями,  экранизирующими  устройствами  и

заглублениями;
-  принимать  меры  по  нераспространению  загрязнения  в  случае  разлива  нефти,

нефтепродуктов и различных химических веществ.
На  рассматриваемом  этапе  работ,  приведенный  перечень  мероприятий

предусматривает  все  основные  факторы  негативного  воздействия  на  растительный  и
животный  мир  и,  с  учетом  сделанных  предложений,  считается  достаточным  для
обеспечения охраны флоры и фауны.

Водные объекты.
На  период  строительства  техническая  вода  для  приготовления  растворов

привозится из с. Айыртау, в объеме 15,9 м3.
Для  питьевых  и  хозяйственно-бытовых  нужд  в  период  строительства  и

эксплуатации  используется  вода  из  проектируемой  скважины  (после  получения
необходимых  паспортов  и  разрешительной  документации  предусмотренных
законодательством Республики Казахстан).  Расход воды для питьевых и хозяйственно-
бытовых нужд на период строительства 63,7 м3, общее водопотребление питьевой воды на
период  эксплуатации  составляет  26,02  м3/сутки  или  9  497,3  м3/год.  Качество
водоснабжения  соответствует  Санитарным  правилам  «Санитарно-эпидемиологические
требования  к  водоисточникам,  местам  водозабора  для  хозяйственно-питьевых  целей,
хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования
и  безопасности  водных  объектов»,  утвержденных  Приказом  Министра  национальной
экономики Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года № 26.

91



Ближайший водный объект – озеро Шалкар – находится на расстоянии 50 метров в
северном направлении от объекта. У озера Шалкар водоохранная зона не установлена, т.к.
согласно п.1  ст.116 Водного Кодекса  для водных объектов,  входящих в состав земель
особо охраняемых природных территорий и государственного лесного фонда не требуется
установление водоохраной зоны. Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в
процессе  строительства  и  эксплуатации  предприятия  на  объекте  сведена  к  минимуму,
учитывая  особенности  предусмотренных  мероприятий,  не  предусматривающих
образование производственных стоков.

При проведении работ сбросы загрязняющих веществ не предусматривается. Отвод
хозяйственно-бытовых  стоков  предусмотрен  в  герметичный  выгреб  емкостью  150  м3,
выполненный  монолитным  железобетонным  (из  готового  бетона,  поставляемого  на
участок  в  автобетоновозах).  Выгреб  опустошается  специализированными  машинами  и
вывозится на очистные сооружения в с. Саумалколь. Объем воды на период строительства
63,7 м3, на период эксплуатации 9 497,3 м3/год.

Характеристика вредных физических факторов.
Электромагнитное излучение
Объектов, создающих мощные электромагнитные поля (радиолокаторных станций,

передающих  антенн  и  других),  не  отмечено.  Установлено,  что  напряженность
электромагнитного поля не превышает нормативов, установленных для рабочих мест и
территории жилой застройки. На основе полученных данных можно сделать вывод, что
обследованная территории не  имеет ограничений по электромагнитным составляющим
физического фактора риска и является безопасной для проведения намечаемых работ.

Шум и вибрация
Согласно расчетным данным уровни шума на территории площадки изысканий в

октавных  полосах  частот  и  по  эквивалентному  и  максимальному  уровню  звука  не
превышают допустимые уровни.

Оценка радиационной обстановки
Радиационные аномалии не выявлены.
Экологические ограничения деятельности
Экологическими ограничениями для реализации планируемой деятельности таких

как  наличие  в  регионе  планируемой  организации  особо  охраняемых  природных
территорий, ареалов обитания редких животных, мест произрастания редких растений не
выявлено.

На рассматриваемом участке наблюдаются пути миграции казахстанского горного
барана  (архара),  в  отчете  о  воздействии  предусмотрены  мероприятия  по  сохранению
путей миграций.

Рассматриваемый объект находится вне водоохранных зон и полос.
На  территории  проектируемых работ  памятники,  состоящие  на  учете  в  органах

охраны  памятников  Комитета  культуры  РК,  имеющие  архитектурно-художественную
ценность  и  представляющие  научный  интерес  в  изучении  народного  зодчества
Казахстана, отсутствуют.

Финансирование осуществляется за счет собственных средств.

92



Список использованных источников
1. Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI

ЗРК;
2. О внесении изменений в приказ Министра экологии, геологии и природных

ресурсов  Республики  Казахстан  от  30  июля  2021  года  №  280  «Об  утверждении
Инструкции по организации и проведению экологической оценки»

3. Методика  определения  нормативов  эмиссий  в  окружающую  среду.  Приказ
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта
2021 года №63.;

4. . Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских
населенных  пунктах,  на  территориях  промышленных  организаций,  утвержденные
приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР
ДСМ-70.

5. СНиП 23.03.2003 «Строительные нормы и правила РФ. Защита от шума»;
6. СНиП 2.04.01-2017 «Строительная климатология»;
7. Об  утверждении  Классификатора  отходов.  Приказ  и.о.  Министра  экологии,

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314.
8. Методика  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  от

предприятий  по  производству  строительных  материалов.  Приложение  №11  к  Приказу
Министра охраны окружающей среды РК №100-п от 18.04.2008 г.

9. «Сборник  методик  по  расчету  выбросов  вредных  веществ  различными
производствами», Астана, 2007 г.;

10. «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в
атмосферу из резервуаров», РНД 211.2.02.09-2004, Астана, 2004 г;

11. Приложение №8 к приказу Министра ОС и ВР РК от 12.06.2014г. №221–ө –
«Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников».

12. Приложение №11 к приказу Министра ОС и ВР РК от 12.06.2014г. №221–ө -
«Методика  по  расчету  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  от  полигонов
твердых бытовых отходов».

13. Приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18. 04
2008  года  №100  –п  «Методика  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  от
автотранспортных предприятий»

14. «Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными
производствами». Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ
при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час.

15. «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников
Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан
от 18.04.2008 №100-п.

16. Методика  расчета  выбросов  вредных  веществ  от  предприятий  дорожно-
строительной  отрасли,  в  т.ч.  АБЗ.  Приложение  №12  к  Приказу  Министра  охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.

17. Методика  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  при
нанесении  лакокрасочных  материалов  (по  величинам  удельных  выбросов).  РНД
211.2.02.05-2004. Астана, 2005.

18.  Методика  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  при
сварочных работах (по величинам удельных выбросов).  РНД 211.2.02.03-2004.  Астана,
2005.

19. Методика  разработки  проектов  нормативов  предельного  размещения
отходов  производства  и  потребления.  Приложение  №16  к  приказу  МООС  РК  от
18.04.2008 г. №100-п;

20. Приказ  и.о.  Министра  экологии,  геологии  и  природных  ресурсов
Республики Казахстан от  6 августа  2021 года №314.  Об утверждении Классификатора
отходов.

93



21. Санитарные  правила  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к
санитарно-защитным  зонам  объектов,  являющихся  объектами  воздействия  на  среду
обитания и здоровье человека», утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения
Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2.

22. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору,
использованию,  применению,  обезвреживанию,  транспортировке,  хранению  и
захоронению  отходов  производства  и  потребления»,  утвержденные  приказом  и.о.
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-
331/2020

23. Гигиенические  нормативы  к  физическим  факторам,  оказывающим
воздействие на человека, утвержденные приказом Министра здравоохранения Республики
Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ15

24. Санитарные  правила  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к
радиационно-опасным  объектам»,  утвержденные  приказом  Министра  здравоохранения
Республики Казахстан от 25 августа 2022 года № ҚР ДСМ90

25. Гигиенические  нормативы  к  обеспечению  радиационной  безопасности,
утвержденные приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа
2022 года № ҚР ДСМ-71

26. Санитарные  правила  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к
водоисточникам,  местам  водозабора  для  хозяйственно-питьевых  целей,  хозяйственно-
питьевому  водоснабжению  и  местам  культурно-бытового  водопользования  и
безопасности  водных  объектов»,  утвержденные  приказом  Министра  здравоохранения
Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года № 26

27.

94



ПРИЛОЖЕНИЯ

95



Приложение А

Государственная  лицензия  и  приложение  к  государственной  лицензии  на  выполнение
работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды

96



97



98



Приложение Б
Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду

99



100



101



102



103



104



105



106



107



108



109



110



111



112



113



114



Приложение В
Справка РГП «Казгидромет»

115



Приложение Г
Расчет валовых выбросов на период строительства

Источник загрязнения: 0001, Выхлопная труба
Источник выделения: 0001 01, Дизельная электростанция

Список литературы:
1.  Методика  расчета  нормативов  выбросов  вредных  веществ  от  стационарных  дизельных  установок
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан
от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 40
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 12

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 40 · 30 / 3600 = 0.33333333333
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 12 · 30 / 103 = 0.36

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 40 · 1.2 / 3600 = 0.01333333333
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 12 · 1.2 / 103 = 0.0144

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 40 · 39 / 3600 = 0.43333333333
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 12 · 39 / 103 = 0.468

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 40 · 10 / 3600 = 0.11111111111
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 12 · 10 / 103 = 0.12

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 40 · 25 / 3600 = 0.27777777778
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 12 · 25 / 103 = 0.3

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С);
Растворитель РПК-265П) (10)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 40 · 12 / 3600 = 0.13333333333
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 12 · 12 / 103 = 0.144

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 40 · 1.2 / 3600 = 0.01333333333
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 12 · 1.2 / 103 = 0.0144

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 40 · 5 / 3600 = 0.05555555556
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 12 · 5 / 103 = 0.06

Итоговая таблица:

116



Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.33333333333 0.36
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.43333333333 0.468
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.05555555556 0.06
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516)
0.11111111111 0.12

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584)

0.27777777778 0.3

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.01333333333 0.0144
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.01333333333 0.0144
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0.13333333333 0.144

Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления
Источник выделения: 6001 01, Снятие ПРС

Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ
2.  Методика  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  от  предприятий  по  производству
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов

Материал: Глина

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494)

Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01

Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1
Размер куска материала, мм, G7 = 100
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 60
Высота падения материала, м, GB = 1
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05
· 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 60 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.0567
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 8
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 
0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 60 · 0.5 · 8 = 0.001152
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0567
Валовый выброс , т/год , M = 0.001152

Итого выбросы от источника выделения: 001 Снятие ПРС
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494)

0.0567 0.001152

117



Источник загрязнения: 6002, Погрузка ПРС
Источник выделения: 6002 01, Транспортировка ПРС

Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов

Материал: Глина

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494)

Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01

Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1
Размер куска материала, мм, G7 = 100
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50
Высота падения материала, м, GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05
· 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 50 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.0661
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 9
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 
0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 50 · 0.7 · 9 = 0.001512
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0661
Валовый выброс , т/год , M = 0.001512

Итого выбросы от источника выделения: 001 Транспортировка ПРС
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494)

0.0661 0.001512

Источник загрязнения: 6003, Поверхность пыления
Источник выделения: 6003 01, Разработка грунта

Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов

Материал: Глина

118



Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494)

Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01

Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1
Размер куска материала, мм, G7 = 100
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 60
Высота падения материала, м, GB = 1
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05
· 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 60 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.0567
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 26
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 
0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 60 · 0.5 · 26 = 0.003744
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0567
Валовый выброс, т/год , M = 0.003744

Итого выбросы от источника выделения: 001 Разработка грунта
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494)

0.0567 0.003744

Источник загрязнения: 6004, Погрузка грунта
Источник выделения: 6004 01, Транспортировка излишнего грунта

Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов

Материал: Глина

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494)

Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01

Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7

119



Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1
Размер куска материала, мм, G7 = 100
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50
Высота падения материала, м, GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05
· 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 50 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.0661
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 
0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 50 · 0.7 · 4 = 0.000672
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0661
Валовый выброс , т/год , M = 0.000672

Итого выбросы от источника выделения: 001 Транспортировка излишнего грунта
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494)

0.0661 0.000672

Источник загрязнения: 6005, Поверхность пыления
Источник выделения: 6005 01, Хранение грунта

Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов

Материал: Глина

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494)

Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01

Операция: Хранение
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1
Размер куска материала, мм, G7 = 100
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4
Поверхность пыления в плане, м2, F = 200
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 1.7 · 1 · 0.01 
· 1.45 · 0.4 · 0.004 · 200 = 0.00789
Время работы склада в году, часов, RT = 2160
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 
0.01 · 1.45 · 0.4 · 0.004 · 200  · 2160 · 0.0036 = 0.0433
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00789
Валовый выброс , т/год , M = 0.0433

120



Итого выбросы от источника выделения: 001 Хранение грунта
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494)

0.00789 0.0433

Источник загрязнения: 6006, Поверхность пыления
Источник выделения: 6006 01, Засыпка грунта

Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов

Материал: Глина

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494)

Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01

Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1
Размер куска материала, мм, G7 = 90
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 60
Высота падения материала, м, GB = 1
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05
· 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 60 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.0567
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 23
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 
0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 60 · 0.5 · 23 = 0.00331
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0567
Валовый выброс , т/год , M = 0.00331

Итого выбросы от источника выделения: 001 Засыпка грунта
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494)

0.0567 0.00331

Источник загрязнения: 6007, Разгрузка щебня
Источник выделения: 6007 01, Завоз щебня

121



Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494)

Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01

Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1
Размер куска материала, мм, G7 = 7
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.06
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10
Высота падения материала, м, GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.06
· 0.03 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.6 · 10 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.0357
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3.9
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.06 · 
0.03 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 10 · 0.7 · 3.9 = 0.000354
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0357
Валовый выброс , т/год , M = 0.000354

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494)

Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01

Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1
Размер куска материала, мм, G7 = 15
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.06
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10
Высота падения материала, м, GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.06
· 0.03 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 10 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.02975

122



Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 10.2
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.06 · 
0.03 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 10 · 0.7 · 10.2 = 0.000771
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.02975
Валовый выброс , т/год , M = 0.000771

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494)

Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01

Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1
Размер куска материала, мм, G7 = 30
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10
Высота падения материала, м, GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.04
· 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 10 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.01322
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 9.9
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.04 · 
0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 10 · 0.7 · 9.9 = 0.0003326
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01322
Валовый выброс , т/год , M = 0.0003326

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494)

Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01

Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1
Размер куска материала, мм, G7 = 55
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 10
Высота падения материала, м, GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.04
· 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.4 · 10 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.01058
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 27.8
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.04 · 
0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 10 · 0.7 · 27.8 = 0.000747
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01058

123



Валовый выброс , т/год , M = 0.000747

Итого выбросы от источника выделения: 001 Завоз щебня
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494)

0.0357 0.0022046

Источник загрязнения: 6008, Сварочные швы
Источник выделения: 6008 01, Сварочный аппарат (электроды Э42)

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при сварочных работах (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13
Степень очистки, доли ед.,  = 0

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): АНО-6
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 62
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K = 16.7
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K = 14.97
Степень очистки, доли ед.,  = 0
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K · BГОД / 106 · (1-) = 14.97 · 62 / 106 · (1-0) = 0.000928
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K · BЧАС / 3600 · (1-) = 14.97 · 1 / 3600 · (1-0) = 
0.00416

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K = 1.73
Степень очистки, доли ед.,  = 0
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 62 / 106 · (1-0) = 0.0001073
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 1 / 3600 · (1-0) = 
0.000481

ИТОГО:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274)

0.00416 0.000928

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 
(IV) оксид) (327)

0.000481 0.0001073

Источник загрязнения: 6008, Сварочные швы
Источник выделения: 6008 02, Сварочный аппарат (электроды АНО-4)

124



Список литературы:
Методика расчета  выбросов загрязняющих веществ в  атмосферу при сварочных работах (по величинам
удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13
Степень очистки, доли ед.,  = 0

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): АНО-4
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 120
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K = 17.8
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K = 15.73
Степень очистки, доли ед.,  = 0
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K · BГОД / 106 · (1-) = 15.73 · 120 / 106 · (1-0) = 0.001888
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K · BЧАС / 3600 · (1-) = 15.73 · 1 / 3600 · (1-0) = 
0.00437

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K = 1.66
Степень очистки, доли ед.,  = 0
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K · BГОД / 106 · (1-) = 1.66 · 120 / 106 · (1-0) = 0.0001992
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.66 · 1 / 3600 · (1-0) = 
0.000461

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K = 0.41
Степень очистки, доли ед.,  = 0
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K · BГОД / 106 · (1-) = 0.41 · 120 / 106 · (1-0) = 0.0000492
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.41 · 1 / 3600 · (1-0) = 
0.000114

ИТОГО:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274)

0.00437 0.001888

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 
(IV) оксид) (327)

0.000461 0.0001992

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494)

0.000114 0.0000492

125



Источник загрязнения: 6008, Сварочные швы
Источник выделения: 6008 03, Сварочный аппарат (проволока легированная)

Список литературы:
Методика расчета  выбросов загрязняющих веществ в  атмосферу при сварочных работах (по величинам
удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005

Степень очистки, доли ед.,  = 0

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов
Вид сварки: Наплавка стержневыми электродами с легирующей добавкой
Электрод (сварочный материал): КБХ-45
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 12
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K = 39.6
в том числе:

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K = 2.1
Степень очистки, доли ед.,  = 0
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K · BГОД / 106 · (1-) = 2.1 · 12 / 106 · (1-0) = 0.0000252
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K · BЧАС / 3600 · (1-) = 2.1 · 1 / 3600 · (1-0) = 
0.000583

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K = 37.5
Степень очистки, доли ед.,  = 0
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K · BГОД / 106 · (1-) = 37.5 · 12 / 106 · (1-0) = 0.00045
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K · BЧАС / 3600 · (1-) = 37.5 · 1 / 3600 · (1-0) = 
0.01042

ИТОГО:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274)

0.01042 0.00045

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 
шестивалентный) (647)

0.000583 0.0000252

Источник загрязнения: 6008, Сварочные швы
Источник выделения: 6008 04, Газовая сварка (пропан-бутан)

Список литературы:
Методика расчета  выбросов загрязняющих веществ в  атмосферу при сварочных работах (по величинам
удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13
Степень очистки, доли ед.,  = 0

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 17
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.2
-----------------------------

126



Газы:

Расчет выбросов оксидов азота:

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K = 15

С учетом трансформации оксидов азота получаем:
Степень очистки, доли ед.,  = 0

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 15 · 17 / 106 · (1-0) = 0.000204
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 15 · 0.2 / 3600 · 
(1-0) = 0.000667

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 15 · 17 / 106 · (1-0) = 0.00003315
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 15 · 0.2 / 3600 · 
(1-0) = 0.0001083

ИТОГО:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000667 0.000204
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001083 0.00003315

Источник загрязнения: 6008, Сварочные швы
Источник выделения: 6008 05, Газовая сварка (ацетилен)

Список литературы:
Методика расчета  выбросов загрязняющих веществ в  атмосферу при сварочных работах (по величинам
удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13
Степень очистки, доли ед.,  = 0

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 2
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.2
-----------------------------
Газы:

Расчет выбросов оксидов азота:

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K = 22

С учетом трансформации оксидов азота получаем:
Степень очистки, доли ед.,  = 0

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 22 · 2 / 106 · (1-0) = 0.0000352
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 22 · 0.2 / 3600 · 
(1-0) = 0.000978

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 22 · 2 / 106 · (1-0) = 0.00000572

127



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 22 · 0.2 / 3600 · 
(1-0) = 0.000159

ИТОГО:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000978 0.0000352
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000159 0.00000572

Источник загрязнения: 6009, Лакокрасочные работы
Источник выделения: 6009 01, Грунтовка ГФ-021

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов
(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.009
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.009 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 0.00405
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 45 · 100 · 100 / 
(3.6 · 106) = 0.125

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.125 0.00405

Источник загрязнения: 6009, Лакокрасочные работы
Источник выделения: 6009 02, Эмаль ПФ-115

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов
(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.030
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115
Способ окраски: Кистью, валиком
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.03 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.00675
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 
· 106) = 0.0625

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)

128



Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.03 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.00675
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 
· 106) = 0.0625

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0625 0.00675
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0625 0.00675

Источник загрязнения: 6009, Лакокрасочные работы
Источник выделения: 6009 03, Лак битумный БТ-123

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов
(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.095
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1

Марка ЛКМ: Лак БТ-123
Способ окраски: Кистью, валиком
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.095 · 56 · 96 · 100 · 10-6 = 0.051072
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 56 · 96 · 100 / (3.6 
· 106) = 0.14933333333

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.095 · 56 · 4 · 100 · 10-6 = 0.002128
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 56 · 4 · 100 / (3.6 ·
106) = 0.00622222222

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.14933333333 0.051072
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00622222222 0.002128

Источник загрязнения: 6009, Лакокрасочные работы
Источник выделения: 6009 04, Растворитель Уайт-спирит

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов
(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.004
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит

Способ окраски: Струйный облив

129



Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.004 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 0.004
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 100 · 100 · 100 / 
(3.6 · 106) = 0.27777777778

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.27777777778 0.004

Источник загрязнения: 6009, Лакокрасочные работы
Источник выделения: 6009 05, Растворитель Р-4

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов
(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.027
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4

Способ окраски: Струйный облив

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.027 · 100 · 26 · 100 · 10-6 = 0.00702
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 100 · 26 · 100 / 
(3.6 · 106) = 0.07222222222

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.027 · 100 · 12 · 100 · 10-6 = 0.00324
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 100 · 12 · 100 / 
(3.6 · 106) = 0.03333333333

Примесь: 0621 Метилбензол (349)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.027 · 100 · 62 · 100 · 10-6 = 0.01674
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 100 · 62 · 100 / 
(3.6 · 106) = 0.17222222222

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0621 Метилбензол (349) 0.17222222222 0.01674
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 0.03333333333 0.00324

130



(110)
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.07222222222 0.00702

Источник загрязнения: 6010, Прием дизтоплива
Источник выделения: 6010 01, Заправка дизтопливом

Список литературы:
Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров РНД
211.2.02.09-2004. Астана, 2005 Расчет по п. 9

Нефтепродукт: Дизельное топливо
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17)
Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК)
____________________________________________________________
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении
баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 7
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении
баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.6
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 7
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении
баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.2
Производительность одного рукава ТРК
(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих
выбранный вид нефтепродукта, NN = 1

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 
3.14 · 0.4 / 3600 = 0.000349
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 = (1.6 
· 7 + 2.2 · 7) · 10-6 = 0.0000266
Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 
· 50 · (7 + 7) · 10-6 = 0.00035
Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.0000266 + 0.00035 = 0.0003766

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С);
Растворитель РПК-265П) (10)

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0003766 / 100 = 0.00037554552
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.000349 / 100 = 0.0003480228

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0003766 / 100 = 0.00000105448
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.000349 / 100 = 0.0000009772

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000009772 0.00000105448
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10)

0.0003480228 0.00037554552

Расчет валовых выбросов на период эксплуатации

Источник загрязнения: 0001, Дымовая труба
Источник выделения: 0001 01, Каменка бани
Список литературы:
"Сборник  методик  по  расчету  выбросов  вредных  в  атмосферу  различными  производствами".  Алматы,
КазЭКОЭКСП,  1996  г.  п.2.  Расчет  выбросов  вредных  веществ  при  сжигании  топлива  в  котлах
производительностью до 30 т/час

131



Вид топлива, K3 = Дрова
Расход топлива, т/год, BT = 9
Расход топлива, г/с, BG = 0.86
Марка топлива, M = Дрова
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 2446
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 2446 · 0.004187 = 10.24
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.6
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.6
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 6
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 6
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0083
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0083 · (6 / 6)0.25 = 0.0083
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 9 · 10.24 · 0.0083 · (1-
0) = 0.000765
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.86 · 10.24 · 0.0083 · 
(1-0) = 0.0000731
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.000765 = 0.000612
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0000731 = 0.00005848

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.000765 = 0.00009945
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0000731 = 0.000009503

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 4
Тип топки: Топка скоростного горения
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 1
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 1 · 1 · 10.24 = 10.24
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 9 · 10.24 · (1-4 / 
100) = 0.0884736
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.86 · 10.24 · (1-4 / 
100) = 0.008454144

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.005
Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 9 · 0.6 · 0.005 = 0.027
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.86 · 0.6 · 0.005 = 0.00258

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00005848 0.000612
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000009503 0.00009945
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.008454144 0.0884736
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00258 0.027

Источник загрязнения: 0002, Дымовая труба

132



Источник выделения: 0002 01, Каменка бани
Список литературы:
"Сборник  методик  по  расчету  выбросов  вредных  в  атмосферу  различными  производствами".  Алматы,
КазЭКОЭКСП,  1996  г.  п.2.  Расчет  выбросов  вредных  веществ  при  сжигании  топлива  в  котлах
производительностью до 30 т/час

Вид топлива, K3 = Дрова
Расход топлива, т/год, BT = 9
Расход топлива, г/с, BG = 0.86
Марка топлива, M = Дрова
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 2446
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 2446 · 0.004187 = 10.24
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.6
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.6
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 6
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 6
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0083
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0083 · (6 / 6)0.25 = 0.0083
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 9 · 10.24 · 0.0083 · (1-
0) = 0.000765
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.86 · 10.24 · 0.0083 · 
(1-0) = 0.0000731
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.000765 = 0.000612
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0000731 = 0.00005848

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.000765 = 0.00009945
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0000731 = 0.000009503

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 4
Тип топки: Топка скоростного горения
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 1
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 1 · 1 · 10.24 = 10.24
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 9 · 10.24 · (1-4 / 
100) = 0.0884736
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.86 · 10.24 · (1-4 / 
100) = 0.008454144

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.005
Тип топки: Слоевые топки бытовых теплогенераторов
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 9 · 0.6 · 0.005 = 0.027
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.86 · 0.6 · 0.005 = 0.00258

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

133



0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00005848 0.000612
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000009503 0.00009945
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.008454144 0.0884736
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00258 0.027

Источник загрязнения: 0003, Выхлопная труба
Источник выделения: 0003 01, Дизельная электростанция

Список литературы:
1.  Методика  расчета  нормативов  выбросов  вредных  веществ  от  стационарных  дизельных  установок
Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан
от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 40
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 13.9

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 40 · 30 / 3600 = 0.33333333333
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.9 · 30 / 103 = 0.417

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 40 · 1.2 / 3600 = 0.01333333333
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.9 · 1.2 / 103 = 0.01668

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 40 · 39 / 3600 = 0.43333333333
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.9 · 39 / 103 = 0.5421

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 40 · 10 / 3600 = 0.11111111111
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.9 · 10 / 103 = 0.139

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 40 · 25 / 3600 = 0.27777777778
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.9 · 25 / 103 = 0.3475

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С);
Растворитель РПК-265П) (10)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 40 · 12 / 3600 = 0.13333333333
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.9 · 12 / 103 = 0.1668

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 40 · 1.2 / 3600 = 0.01333333333
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.9 · 1.2 / 103 = 0.01668

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 40 · 5 / 3600 = 0.05555555556
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 13.9 · 5 / 103 = 0.0695

134



Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.33333333333 0.417
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.43333333333 0.5421
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.05555555556 0.0695
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516)
0.11111111111 0.139

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584)

0.27777777778 0.3475

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.01333333333 0.01668
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.01333333333 0.01668
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0.13333333333 0.1668

Источник загрязнения: 0004, Дыхательный клапан
Источник выделения: 0004 01, Емкость для дизельного топлива

Список литературы:
Методические  указания  расчета  выбросов  от  предприятий,  осуществляющих  хранение  и  реализацию
нефтепродуктов (нефтебазы,  АЗС) и других жидкостей и и  газов.  Приложение к приказу МООС РК от
29.07.2011 №196

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17)
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 3.14
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YY = 1.9
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 6.95
Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YYY = 2.6
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 6.95
Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 21
Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0029
Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров)
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 2.5
Количество резервуаров данного типа, NR = 1
Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1

Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при температуре 
закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха
Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный
Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.1
Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.1
Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.22
GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.0029 · 1 = 0.000638
Коэффициент , KPSR = 0.1
Коэффициент, KPMAX = 0.1
Общий объем резервуаров, м3, V = 2.5
Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000638
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.14 · 0.1 · 21 / 3600 = 0.00183
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (1.9 · 6.95 + 2.6 ·
6.95) · 0.1 · 10-6 + 0.000638 = 0.000641

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С);
Растворитель РПК-265П) (10)

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000641 / 100 = 0.0006392052
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.00183 / 100 = 0.001824876

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28

135



Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000641 / 100 = 0.0000017948
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.00183 / 100 = 0.000005124

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000005124 0.0000017948
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0.001824876 0.0006392052

Источник загрязнения: 6001, Заправка дизтоплива
Источник выделения: 6001 01, Топливозаправщик

Список литературы:
Методические  указания  расчета  выбросов  от  предприятий,  осуществляющих  хранение  и  реализацию
нефтепродуктов (нефтебазы,  АЗС) и других жидкостей и и  газов.  Приложение к приказу МООС РК от
29.07.2011 №196

Выбросы от ТРК
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17)
Нефтепродукт: Дизельное топливо
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении
баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 8.5
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении
баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.6
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 8.5
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении
баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.2
Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих нефтепродукт, шт., NN = 1
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 
3.14 · 0.4 / 3600 = 0.000349
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 = (1.6 
· 8.5 + 2.2 · 8.5) · 10-6 = 0.0000323
Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 
· 50 · (8.5 + 8.5) · 10-6 = 0.000425
Валовый выброс, т/год (7.1.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.0000323 + 0.000425 = 0.000457
Полагаем, G = 0.000349
Полагаем, M = 0.000457

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С);
Растворитель РПК-265П) (10)

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000457 / 100 = 0.0004557204
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.000349 / 100 = 0.0003480228

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000457 / 100 = 0.0000012796
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.000349 / 100 = 0.0000009772

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000009772 0.0000012796
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10)

0.0003480228 0.0004557204

136



Приложение Д

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период СМР

Прои
з-

водст
во

Це
х

Источник выделения
загрязняющих веществ Числ

о
часо

в
рабо
ты в
году

Наименован
ие

источника
выброса
вредных
веществ

Номер
источн

ика
выброс
ов на
карте-
схеме

Высота
источн

ика
выброс
ов, м

Диам
етр

устья
трубы

, м

Параметры
газовоздушной смеси на

выходе из трубы при
максимально разовой

нагрузке

Координаты источника на
карте-схеме,м

Hаименов
ание

газоочист
ных

установок,
тип и

мероприят
ия по

сокращен
ию

выбросов

Вещество
, по

которому
производ

ится
газоочист

ка

Коэффи
-циент

обеспеч
ен-

ности
газо-

очистко
й, %

Среднеэксп
луа-

тационная
степень
очистки/

максималь
ная степень
очистки, %

Код
вещес

тва

Hаименовани
е вещества

Выбросы загрязняющего
вещества Год

дост
и-

жен
ия
ПД
В

точ.ист, /1-го
конца

линейного
источника

/центра
площадного
источника

2-го конца
линейного
источника /

длина,
ширина

площадного
источника

Наименование

Количес
тво, шт.

Скорос
ть, м/с

Объем
смеси,
м3/с

Тем
пе-

рату
ра

смес
и, оС

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с             мг/нм3
  т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
Площадка 1

001 01 Дизельно-
генераторная 
установка

1  Дизельно-
генераторна
я установка

0001 4 0,1 3,4 0,0267
036

26 3356 2358       0301 Азота (IV) 
диоксид 
(Азота 
диоксид) (4)

0,333333
333

13671,
541

0,36 2024

0304 Азот (II) 
оксид (Азота 
оксид) (6)

0,433333
333

17773,
003

0,468 2024

0328 Углерод 
(Сажа, 
Углерод 
черный) 
(583)

0,055555
556

2278,5
9

0,06 2024

0330 Сера диоксид
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый 
газ, Сера (IV)
оксид) (516)

0,111111
111

4557,1
8

0,12 2024

0337 Углерод 
оксид (Окись
углерода, 
Угарный газ)
(584)

0,277777
778

11392,
951

0,3 2024

1301 Проп-2-ен-1-
аль 
(Акролеин, 
Акрилальдег
ид) (474)

0,013333
333

546,86
2

0,0144 2024

1325 Формальдеги
д (Метаналь) 
(609)

0,013333
333

546,86
2

0,0144 2024

2754 Алканы С12-
19 /в 
пересчете на 
С/ 
(Углеводоро
ды 
предельные 
С12-С19 (в 
пересчете на 
С); 
Растворитель
РПК-265П) 
(10)

0,133333
333

5468,6
16

0,144 2024

001 01 Снятие ПРС 1  Снятие ПРС 6001 2    26 3427 2324 19 31     2908 Пыль 
неорганическ

0,0567  0,001152 2024

137



Прои
з-

водст
во

Це
х

Источник выделения
загрязняющих веществ Числ

о
часо

в
рабо
ты в
году

Наименован
ие

источника
выброса
вредных
веществ

Номер
источн

ика
выброс
ов на
карте-
схеме

Высота
источн

ика
выброс
ов, м

Диам
етр

устья
трубы

, м

Параметры
газовоздушной смеси на

выходе из трубы при
максимально разовой

нагрузке

Координаты источника на
карте-схеме,м

Hаименов
ание

газоочист
ных

установок,
тип и

мероприят
ия по